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VELIKA PRIDOBITEV — V prvem 
domu slovenskih paraplegikov, ki so 
ga pretekli teden odprli v Semiču, 
bodo člani Zveze paraplegikov Slove
nije lahko uresničevali številne 
posebne socialne programe, za katere 
so bili doslej prikrajšani. (Foto: M. B,-
J.)

Belokranjci 
so se  zopet 

izkazali
V Semiču so v Dergančevi 
hiši odprli prvi dom  
slovenskih paraplegikov
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SEMIČ — Pretekli teden so v nekda
nji hiši pokojnega dr. Viktorja Dergan
ca v Semiču, ki so jo njegova žena Ani
ca ter hčerki Aca in Katarina podarile 
Zvezi paraplegikov Slovenije, odprli 
prvi dom slovenskih paraplegikov. 
Dom je izjemna pridobitev za izvajanje 
posebnih socialnih programov te orga
nizacije. Z družino Dergančevih in 
Loterijo Slovenije, ki je prispevala 230 
milijonov za obnovo hiše. Zveza pa
raplegikov tako uresničuje ob med
narodnem letu invalidov načrte do leta 
2000 .

Kot je v pozdravnem nagovoru ob 
otvoritvi dejal predsednik Zveze pa
raplegikov Ivan Peršak,jedobrodelnih 
dejanj med Slovenci malo, ljudi, ki 
potrebujejo pomoč, pa veliko. »Zato 
naj bo dejanje Dergančevih za zgled 
vsej slovenski javnosti, vendar je lahko 
dragocena tudi vsaka druga drobna 
pomoč, ki je dana iz srca,« je menil 
Peršak.

Slavnostna govornica, podpredsed
nica republiške konference SZDL 
Božena Ostrovršnik, je v slavnostnem 
govoru poudarila, da bo življenje, ki bo 
teklo v domu, trajen spomenik delu dr. 
Viktorja Derganca, katerega željo so 
izpolnili pretekli teden. »Tu bo moč 
uresničevati vse tisto, kar v vsak
danjem življenju še ni bilo mogoče, ker 
smo zaradi nepoznavanja ali tudi 
predsodkov še premalo storili za 
življenje paraplegikov. Belokranjci se 
izkažejo vedno, kadar je to potrebno, 
zato hvala, toda ne samo za materialno 
plat te pomoči, pač pa tudi za človeško 
stran ter pripravljenost sprejeti inva
lide kot enakovredne ljudi, je med dru
gim dejala Ostrovršnikova, ki je odprla 
dom, medtem ko je spominsko ploščo 
na njem odkril brat dr. Viktorja Der
ganca — Kristjan.

Ob otvoritvi sose paraplegiki zahva
lili številnim ljudem, ki sojim omogoči
li dom urediti. Ob tem so krajevni 
skupnosti Semič podelili plaketo, naj
višje priznanje zveze paraplegikov 
Slovenije, predsedniku krajevne skup
nosti in najbližjemu sosedu Janku 
Bukovcu pa zlati znak. Prisrčen kultur
ni program so pripravili učenci tu
kajšnje osnovne šole.

M.B.-J.

KRŠKO — D ruštvo kadrovskih 
delavcev Posavja prireja ju tri, 7. 
ok to b ra , sem inar. Beseda bo tekla o 
p laniranju  kadrov za leto 1987,

Praznik
občine

Sevnica
Končno je posodoblje
na cesta Sevnica — 
Trebnje — Nov kmetij

ski center
SEVNICA — V spomin na 

pogumno akcijo komandirja bre
žiške čete Dušana Kvedra-Toma- 
ža, k ije  12. novembra 1941 rešil iz 
sevniških zaporov skupino politi
čnih jetnikov, praznujejo Sev- 
ničani svoj občinski praznik. 
Letos ga obeležujeta predvsem dve 
pomembni pridobitvi, in sicer 
današnja otvoritev v celoti poso
dobljene regionalne ceste Sevni
ca—Trebnje in nov Kmetijsko 
oskrbovalni center Mercatorja, ki 
ga bodo odprli 14. novembra.

Sicer pa bo središče sevniške 
občine nekaj dni Šentjanž, kjer 
bodo predstavili novo gasilsko 
cisterno G D  Cirnik, otvorili novo 
asfaltirane ceste, v soboto pa bo v 
Šentjanžu tudi slavnostna seja 
občinske skupščine Sevnica, na 
keteri bodo podelili letošnja občin
ska priznanja.

V okviru občinskega praznika 
se bodo zvrstile številne kulturne in 
športne prireditve, o čemer por
očamo na 6. strani.

P. P.

Danes je znanje orožje mladih
Za občinski praznik Novega mesta podelili priznanja in odprli novo šolo, 

poimenovano po Gubčevi brigadi — Veljala je 340 milijonov dinarjev

»Zvedeti 
hočemo 

le resnico«
OTOČEC — Na praznični dan, 29. oktobra, ki ga prebivalci novomeške 

občine praznujejo v spomin na ustanovitev Novomeške čete na Brezovi rebri, so 
bile osrednje slovesnosti v novi šoli na Otočcu, poimenovani po Gubčevi brigadi.

Na slavnostni seji so v navzočnosti 
gostov: narodnih herojev, prvoborcev, 
častnih občanov ter predstavnikov 
pobratenih, prijateljskih in sosednjih 
občin podelili tradicionalna občinska 
priznanja. (Več o tem na 4. strani).

Predsednik občinske skupščine 
Boštjan Kovačič je v slavnostnem 
govoru podal enoletni pregled ter pou
daril, da kljub ugodni rasti gospodars
tva, manjšim izgubam in odličnim 
rezultatom v izvozu ne gre prezreti sla
bih točk. Te se kažejo zlasti v 18- 
odstotnem zaostajanju novomeške 
občine za republiko po ekonomičnosti 
in rentabilnosti gospodarstva. »For
mula za bodoče je jasna.« je dejal med

drugim »potrebujemo strokovne prog
rame ter strokovne in iniciativne 
kadre«.

Med sejo sp kulturni del programa 
izvedli pevci Šentjernejskega okteta in 
kvartet trobil iz oddelka Glasbenešole 
Metlika, sledila pa je slavnostna otvo
ritev nove otoške šole. Veljala je 340 
milijonov dinarjev in ima 11 učilnic, 5 
kabinetov, telovadnico in športna 
igrišča.

Šolo, v katere okoliš spadajo Trška 
gpra. Stari grad in Grčevje, so

brigade in njen nekdanji komandant, 
ki je mlademu rodu otoških šolarjev 
polagal na srce pomen znanja za 
njihovo osebno življenjsko pot in vso 
družbo. »Danes je znanje orožje mla
dih« je poudaril.

R.BAČER

Božena Ostrovršnik, pre
dsednica komisije za var

stvo okolja, v Semiču

SEMINAR

REMONT PAPIRNEGA 
STROJA?

KRŠKO — V T C P D juro Salaj so 
v ponedeljek začeli rem ont papirne
ga stro ja številka 3. Po enajstih letih 
nepretrganega d e la je  to  prvo večje 
popravilo . H krati bodo  poskrbeli za 
rekuperacijo  top lo te  in s tem precej 
olajšali delovne razm ere. Rem ont bo 
trajal predvidom a do  14. novem bra.

O Ravnatelj šole Franc Pavkovič 
je orisal zgodovino šole od njenega na
stanka pred 120 leti in poudaril 
prostorske težave, ki so v zadnjih dese
tih letih narekovale novo gradnjo. No
va šola je lepa in funkcionalna, vse to 
pa obvezuje pedagoški kader k še večji 
zagnanosti in strokovnosti.

RIBNICA — Nedavnega seminarja 
OK ZK Ribnica se je od 80 vabljenih 
udeležilo 65. Glavni temi sta bili 
strategija prenove ZK ter razvoj 
gospodarstva in družbenoekonom
skih odnosov v občini. Med preda
vatelji sta bila tudi predsednik občin
skega izvršnega sveta Peter Levstik in 
direktor Rika Stane Škrabec.

M.G-č

poimenovali po Gubčevi brigadi, kije 
prav v teh krajih bila težke boje. Spo
minsko ploščo na noveni poslopju je 
odkril narodni heroj Stane Potočar- 
Lazar. Kot slavnostni govornikje ob 
otvoritvi šole nastopil Miran Šubic, 
predsednik skupnosti borcev Gubčeve

M

NOVO ŠOLO NA OTOČCU, zgrajeno s pomočjo občinskega samoprispevka 
za gradnjo šol, so slovesno odprli za novomeški občinski praznik. Šolo so 
poimenovali po Gubčevi brigadi. Na fotografiji: narodni heroj Stane Potočar- 
Lazar odkriva spominsko ploščo. (Foto: R. Bačer)

ZDAJ S POLNO M O Č JO
KRŠKO — Kot smo že poročali, je bil 

remont v JE Krško končan precej pred 
rokom. Elektrarno počasi vključujejo v 
sistem, v torek pa je že začela delovati s 
polno močjo. Omenimo naj še, da je 
radio Glas Amerike v srbohrvaški 
oddaji poročal o nekakšnem incidentu 
neznane narave, ki naj bi se zgodil v 
elektrarni. Zaradi tega naj bi elektrarno 
obiskali strokovnjaki Mednarodne age
ncije za atomsko energijo. V resnici 
bodo obiskali elektrarno strokovnjaki 
ASSET, ki obiskujejo vse elektrarne, 
kjer je prišlo do odstopanj od norma
tivov. Do takih odstopanj je prihajalo v 
JE Krško v obdobju 1983— 1985. Slopa 
je za okvare opreme, ki so bile medtem 
že odpravljene. Obisk strokovnjakov ni 
v zvezi s pravkar končanim remontom.

RAZISKAVE ZA 
ŠIRŠI KROG LJUDI

Č R N O M E LJ — Minuli ponede
ljek je bil v Č rnom lju sestanek 
predstavnikov raznih republiških 
ustanov, predvsem m edicinskih, 
predstavnikov črnom aljske občine 
ter semiške krajevne skupnosti 
ozirom a vasi ob Krupi. Beseda je 
tekla o reševanju težav, ki so nastale 
zaradi onesnaženosti okolja s poli- 
kloriranim i bifenili (PCB). Ena od 
pom em bnejših ugotovitev je bila. da 
bodo v raziskave vključili širši krog 
prebivalcev — od 3 do 5 tisoč, 
natančnejši program  o tem pa bodo 
pripravili do  20. novem bra letos. 
Sicer pa se je po zagotovilih 
strokovnjakov vsebnost PCB v živi
lih na kontam iniranem  obm očju 
zm anjšala za približno desetkrat. 
Več v prihodnji številki Dolenjskega 
lista.

SEMIČ — Ob nedavnem obisku 
podpredsednice republiške konferen
ce SZDL za področje družbenih de
javnosti in predsednice komisije za 
varstvo okolja pri skupščini Slovenije, 
Božene Ostrovršnik, v Semiču, so ime
li vodstvo krajevne skupnosti in preds
tavniki vaških odborov SZDL z njo 
pogovor. Prikazali so ji uspehe in 
težave v krajevni skupnosti, največ 
pozornosti pa so posvetili varstvu ok
olja, ki je zaradi onesnaženosti s PCB 
zlasti zadnje čase v teh krajih zelo 
pereče.

Predsednik krajevne organizacije 
SZDL Matija Hudak je opozoril, da 
njihova organizacija sama ne more ve
liko narediti pri sanaciji onesnažene 
Krupe, narejenega pa je občutno pre
malo. Poleg tega ne vedo, kako je z 
onesnaženostjo okolice, zraka, zemlje. 
In kar je najhujše: še vedno nimajo 
dokončnih podatkov o vzorcih, ki so 
bili odvzeti lani spomladi. Predsednik 
krajevne skupnosti Janko Bukovec pa 
je pristavil, da je študija, ki je bila na
ložena Univerzitetnemu inštitutu za 
medicino dela, prometa in športa, 
sicer narejena, vendar podatkov ne 
poznajo. »Ljudi skrbi predvsem, 
kakšno je njihovo zdravstveno stanje, 
informacije, ki jih dobijo, pa so raz
lične. Eni jih plašijo, drugi tolažijo in 
tako med ljudi vnašajo nemir. Razu
mljivo je, da se zaradi pomanjkljive

BERITE DANES!
na 3. strani:
•  Spet novosti iz Me
tlike

na 4. strani:
•  V vse bolj onesna
ženem okolju živimo

Najbolj je tepeno zdravstvo na 5. strani:

•  Za predsodke res 
ni prostora

To je posledica skrhanih odnosov v medobčinski zdravstveni skupnosti • 
SZDL za Dolenjsko se še ni opredelil do gradiva o poštnih storitvah

MS na 6. strani:

NOVO MESTO — Poštne in zdravstvene storitve morajo biti nenehno na 
voljo vsem, zato ni vseeno, kako odgovorni skrbijo za njihov obseg in kakovost. 
Gre torej za delovni področji, ki sta res širokega namena in pomena, in o tem, 
kako ju obvladujemo, je pred tednom dni razpravljal medobčinski svet Socialis
tične zveze za Dolenjsko.

Pri PTT je  dolgo prevladovala po
štna služba, ta  je  bila razm erom a 
poceni, brez večje presežne vrednos
ti. T ako  ni bilo denarja, ko so ljudje 
prišli na  dan s potrebo po telefonu. V 
okviru obm očnega sisa za PTT 
rešujejo, kar se rešiti da, s povezo
vanjem  z uporabn ik i po krajevnih 
skupnostih . K ljub dokajšnjim  us
pehom  v Posavju— podobna akcija 
pa je zastavjena tudi za črnom aljsko 
občino — stanje še zmeraj ni ro 
žnato , v dolenjskih občinah so velike 
razlike pri pokritosti s telefonom , 
precej težav pa je  tudi z m edkrajevni
mi povezavam i. O tem  in še čem 
govori gradivo, do  katerega naj bi se 
opredelil m edobčinski svet; ta tok rat 
tega ni storil, prevladalo je stališče, 
da gre za vprašanja, ki zadevajo

širok krog ljudi, zato  naj v javni raz
pravi najprej ti povedo, kaj priča
kujejo od poštarjev.

Tudi delovanje m edobčinske zd
ravstvene skupnosti ne teče ko na
m azano. Pri pripravi planskih pa
pirjev se zatika okoli določil o sku
pnih naložbah, občinske zdravstve
ne skupnosti, z izjemo novom eške, 
ne izpolnjujejo vseh obveznosti, 
pereče je usklajevanje osebnih 
dohodkov  zdravstvenih delavcev z 
osebnim i dohodki v gospodarstvu. 
T ako  stanje je očitno posledica 
nespoštovanja dogovorov in spo
razum ov, pri tem pa je najbolj na 
škodi dolenjsko zdravstvo kot celo
ta, saj je eno najslabše oprem ljenih 
na Slovenskem. V krizi so torej

odnosi znotraj m edobčinske zd
ravstvene skupnosti, kjer igrajo ve
liko vlogo občinske meje. Z  m orebi
tnim  izstopom  posam eznih občin te
ga bolnika ne bo moč ozdraviti. 
K ako mu pom agati na  noge, bo na
kazano s sklepi, povzetimi iz raz
prave, med drugim  se m edobčinski 
svet Socialistične zveze zavzema, da 
m ora biti Zdravstveni center Dolenj
ske še naprej nosilec zdravstvene de
javnosti v regiji, za to , da  b iseobliko- 
val kot sozd, pa ni nikakršne 
potrebe.

D. RUSTJA

•  Postavljeni 
dejstvo

pred

na 7. strani:

•  Dokazi življenja na
ših prednikov

na 8. strani:

•  »Pustite crkniti Be
lokranjce!«

na 20. strani: ■

•  Račune že plačuje 
zdravje

•  »Tistim, ki so prizadeti ob nesreči, 
moramo povedati to, kar hočejo, torej 
resnico,« je zahtevala Božena Os- 
trovšnik. »Doživeti takšno ekološko 
katastrofo, pa ne dobiti informacij, to 
je zelo nehumano. Sanirati bo 
potrebno vse posledice nesreče, koli
kor je z našim in tujim znanjem le 
■moč.«

informiranosti širijo tudi napačne 
informacije. Krajani bi menda končno 
že morali zvedeti resnico,« je zahteval 
Bukovec.

Jože Per, predsednik vaškega odbo
ra SZDL Stranska vas, ki je bil tudi 
član republiške komisije za sanacijo 
Krupe, pa je pojasnil, da je zaskr
bljujoče, da sta sadje in zelenjava, ki 
rasteta okrog Iskre, približno tako 
kontaminirana kot v dolini Krupe. To 
je bila zadnja ugotovitev republiške 
komisije, preden je bila ukinjena. 
»Pričakovali smo, da bomo spomladi 
dobili poročilo o zdravstvenem stanju 
in ekološki obremenitvi okolja, a so 
nam strokovnjaki iz Ljubljane prebra
li le komunike, ki so ga pripravili za 
sredstva javnega obveščanja ter odšli z 
obljubo, da bodo v kratkem predstavi
li raziskovalno nalogo. Te pa še ni, češ 
da zagrebški zdravnik, ki je zadolžen 
za recenzijo, ne da podpisa. Zaskrblju
joče pa je, da so pri osmih krajanih, ki 
so dali pregledati kromosome, ugoto
vili, da so v povprečju šestkrat bolj 
okvarjeni, kot je dopustna meja,« je 
'povedal Per.

Tajnik krajevne skupnosti Jože 
Mihelčič je ob tem pripomnil, da v 
krajevni skupnosti dvomijo, da bo 
deponija, ki jo  gradijo ob Iskri (stala 
bo milijardo dinarjev) in v katero 
bodo spravili odpadne kondenzatorje, 
ki so leta in leta ležali v vrtači ob tovar
ni, rešila problem onesnaževanja.

M. BEZEK-JAKŠE

Pozno, a ne
Uveljavlja se praksa , da p ri velikih  posegih  v okolje  nihče  

ne vpraša za  m nenje najbolj prizadetih , vsaj ne  pravočasno. 
Ljudje so za te  stvari zelo občutljivi, vendar se ne zbudijo, 
d okler jih  uspavajo z enostranskim i inform acijam i. Pri gra
dnji jed rsk e  e lektrarne je  bilo že  tako. Š e  vedno hranijo  
nevarne odpadke  v K rškem , čeprav so obljubljali drugače. 
Z d a j j im  obljubljajo ko ris ti iz savskih  elektrarn, vendar za  
ceno. k i  j e  ljudje nočejo plačati. Investitorjem  se sploh ni 
zdelo vredno, da bi ponudili različico rešitev in s tem  
m ožnost izbire m ed  večjim  in m anjšim  zlom  za  pokra jino  in 
življenje  v njej. Javna tribuna o h idroelektrarnah  v Brežicah  
j e  pokaza la , da se prebivalci ne pustijo  prepelja ti žejne čez  
vodo. N jihovi glasovi niso več osamljeni, am pak strn jeni v 
odtočno zahtevo m nožice, k i  im a zavezn ika  v Socialističn i 
zvezi (več na 6. str in i). Ta povezanost podvaja m oč  
občanove besede in po  rjuje skupno  odgovornost do ohranja
nja narave zase  in z. potom ce. Javno razpravo zahtevajo  
posle j tudi p red  ot jr tje m  rudnika  G loboko, p red  gradnjo  
daljnovodov in r h  tovodov, že lezn ice  in avtoceste.

JO Ž IC A  TE P P E Y

NOVI POSLOVNI 
PROSTORI OZ 

»BOHOR«
SEVNICA — Sevniška obrtna zad

ruga Bohor bo zaokrožila svoj jubilej 
— 15-letnico obstoja zadruge v sredo, 
12. novembra, s sevniškim občinskim 
praznikom. Ob 11. uri bodo na pro
slavi v kulturni dvorani GD  v Sevnici 
podelili priznanja svojim dolgoletnim 
poslovnim partnerjem in sodelavcem, 
ob 13. uri pa bo predsednik repu
bliškega komiteja za drobno gospo
darstvo Jože Strle na Cankarjevi 1 v 
Sevnici odprl nove poslovne prostore 
OZ Bohor.

V drugi polovici tedna bo 
precej jasno in toplejše vreme z 
jutranjo meglo po kotlinah.

TISO ČI NA RAZSTAVO —  V počastitev 45-letnice narodne zaščite in občinskega praznika so preteklo sredo v 
novomeškem Domu JLA odprli razstavo Narodna zaščita od ustanovitve 1941 do osvoboditve 1945, ki so jo  
skupaj pripravili odbori borcev — narodnih zaščitnikov, republiški sekretariat za notranje zadeve in muzejski 
svet izobraževalnega centra organov za notranje zadeve. Slovesnosti ob otvoritvi pred domom so se udeležili tudi 
članica sveta federacije Vida Tomšič, eden od organizatorjev vstaje na Dolenjskem Viktor Avbelj in kot častni 
gostje preživeli pripadniki narodne zaščite takratnega okrožja Novo mesto (na sliki). O  razvoju narodne zaščite  
je zbranim govoril Uroš Dular, razstavo pa je odprl Lado Stibrič, predsednik pokrajinske skupnosti borcev NZ 
za Dolenjsko in Belo krajino. Bogato zbirko dokumentov, pričevanj in drugih virov, ki jih je uredila in zbrala 
Biserka Debeljak, kustos muzeja za notranje zadeve in vodič po razstavi, si je do sedaj ogledalo že več tisoč  
osnovnošolcev, srednješolcev, pripadnikov JLA in drugih, do 8. novembra pa pričakujejo še večji obisk. (Foto: 
Janez Pavlin)



Nagrade za razvojne dosežke
Novomeška raziskovalna skupnost že devetič nagradila inventivne in razisko- 
 valne dosežke — letos 23 nagrad — Dr. Japelj: Smo prvi v Sloveniji

STR A ŽA  — »Pred devetimi leti 
sm o m orali skoraj na  kolenih prositi 
delovne organizacije, da  so p redla
gale delavce za nagrade. Vesel sem, 
da je danes drugače. N ovom eška 
občina je  v celi Sloveniji m orda naj
več naredila  na  področju  razvoja, 
spodbujan ja  in povezovanja razvoj- 
no-raziskovalnega dela. Prepričan 
sem, da sm o tu prvi v Sloveniji, če nas

že povsod drugje gledajo navzdol,« 
je  ob svečani podelitvi letošnjih 
diplom  in nagrad  za dosežke na 
področju  inovacijske in razisko
valne dejavnosti v novom eški obči
ni, ki je  bila 30. o k to b ra  vN ovolesu v 
Straži, dejal sta ro sta  dolenjskih 
raziskovalcev prof. dr. M iha Japelj, 
ki je bil tudi prvi predsednik sku-

S

DE VETIČ NAGRADE — Letošnje nagrade novomeške raziskovalneskupnosti 
za inovativne in raziskovalne dosežke sta nagrajencem naslovesnosti v Novolesu 
izročila Feliks Strmole, predsednik skupščine ORS, in predsednik občinske sku
pščine Boštjan Kovačič. Letos so prvič podelili tudi nagrado za dolgoletno 
raziskovalno delo, ki jo je dobil dr. Miroslav Pokornv iz Krke (na sliki). (Foto: 
Z.L.-D.)

Ukrepi bodo izgubili moč
V IM V  bodo 10. novembra na referendumu sprejemali 

glavne samoupravne akte — Sklepi IS

pščine oočm ske raziskovalne skup
nosti.

N ovom eška občinska raziskoval
na skupnost je  letos že devetič pode
lila nagrade za dosežke n a  področju 
inventivne in raziskovalne dejavnos
ti v delovnih organizacijah v občini. 
N jihov prispevek k razvoju naše 
družbe in izhodu iz krize je 
nedvom no večji in dolgoročnejši, 
ko t ga lahko prikaže izračun tre 
nutne gospodarske koristi teh 
dosežkov, je m ed drugim  dejal 
predsednik skupščine raziskovalne 
skupnosti Novo m esto Feliks 
Strm ole, ko je  na  splošno utem elje
val letošnje nagrade.

Z a dosežke n a  področju  inven
tivne in raziskovalne dejavnosti so 
podelili 19nagrad. Prejeli sojih: Jože 
Barič (G IP  Pionir); Jože Pavlovič, 
M iha L uckm ann (oba Razvojni ins
titu t IM V Novo mesto); JanežM edic  
in D rago  K linar (IM V tozd T ovarna 
avtom obilov); M arija Č erne in Lidi
ja  Peterlin (Novoles, Razvojni 
center); M ihael Z oran  in Štefan 
Bukovec (Novoles, tozd T PI Sote
ska); Je lko  K uzm in, R om an Le
šnjak, Božidar G ošte, Zvone Kerin 

Iskra E lem enti, tozd U pori

NOVO MESTO — Nezakonitemu 
poslovanju IMV so šteti dnevi, saj 
prav te dni v sam oupravnih organih, 
družbenopolitičnih organizacijah us
klajujejo zadnje pripombe iz javne 
razprave, so poročali člani začasnega 
vodstva tovarne.novomeškemu izvrš
nemu svetu 21. oktobra.

Ko so že drugič v izvršnem svetu ob
ravnavali septembrsko poročilo za
časnega organa IMV, so spet kar naj
resneje opozarjali na iztekajoči se rok 
družbenega varstva, v katerem je 
začasno vodstvo tovarne sprejelo tudi 
nalogo: urediti vsaj osnovne samou
pravne akte in tri mesece pred konča
nimi ukrepi objaviti razpis za novi 
poslovodni odbor.

Kot so ugotavljali v razpravi, se v 
zadnjem času aktivnosti za sprejem 
samoupravnih aktov pospešeno odvi
jajo, pač pa so s temi dejavnostmi v za
mudi, na kar sta izvršni svet in sku
pščina občine že nekajkrat opozorila. 
V zamudi je tudi objava razpisa za 
poslovodno ekipo, ki bo po končanih 
ukrepih družbenega varstva ostala v 
IMV. S tem v zvezi so izrecno poudari
li, da si bodo v izvršnem svetu skupaj z 
IMV prizadevali dobiti stalne poslo
vodne kadre, ne pa  več »dveletnih 
lastovk, ki bi se prišle učit in spozna
vat problematiko IMV«.

V navzočnosti predstavnikov obči
nske Zveze sindikatov, ZK in mladine 
so ocenjevali priprave na referendum, 
obveščenost delovnih ljudi in priza
devnost organizacij, da bi na delavcu

sprejemljiv način pojasnjevale pomen 
referenduma in vsebino aktov. Gre 
namreč za usodno odločitev, ki bi pra
vzaprav morala uspeti, sicer bi se IMV 
samoupravno znašla tam, kjer je bila 
pred nekaj leti.

Izvršni svet je v sklepih naročil 
začasnemu kolektivnemu organu IMV, 
naj do zasedanja skuščina konec 
decembra pripravi temeljito zaključno 
poročilo.

R. BAČER

entjem ej); K arek K apš, Ciril M o
dic (oba Isk ra  A vtom atika, tozd 
Tenel Novo mesto); Breda Novosel, 
Jože G nidovec, M ilica M urn, N adja 
Počrvina (vsi K rka, tozd  Institut); 
Jo v an  C etina, A lojz Janežič (oba 
K rka, tozd  Biokemija); D ušan Jan 
ežič (K rka, tozd  Kozm etika). N a
grado za m entorsko delo z mladimi 
sta  prejela L ada Č rtalič (SŠPTNU 
Novo m esto) in F ran c  Saje (SŠTZU 
Novo mesto), nag rado  za razisko
valno delo m ladih M arija Blažič in 
Elizabeta T ra ta r  (SŠTZU  Novo 
m esto), nagrado  za dolgoletno 
razvojno raziskovalno delo, ki so jo 
letos podelili prvič, pa  je prejel dr. 
M iroslav P okorny  iz K rkinega tozda 
B iokem ija. Slednji se je  v im enu vseh 
nagrajencev zahvalil za družbeno 
priznanje.

Z. L .-D .

Velikan prihaja na trg
V TC P »Djuro Salaj« načrtujejo, da bodo 15 odstotkov 

proizvodnje prodali na odprtem trgu

K R ŠK O  — Beli koncert, k i so ga 
pod  pokroviteljstvom  TCP Djuro Sa
laj in ob pom oči sm učarske reprezen
tance izvedli A vseniki na Senovem, je  
samo zunanje znamenje globokih  
sprememb, k i so doletele tudi naj
večjega jugoslovanskega proizvajalca  
celuloze in papirja. Gre pa za to, da 
bodo razširili krog svojih kupcev, k i so 
bile doslej več ali m anj samo velike 
časopisne hiše, na široko porabo. Za  
sedaj se bo ta ponudba od  dosedanjih 
pet odstotkov povzpela na petnajst, 
dolgoročni cilj pa  je  kar dve petin i pr
oizvodnje prodati na Odprtem trgu.

K ot j e  povedal vodja kadrovsko  
splošne službe M ilan Jazbec, naj bi to-
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Mariborsko 
pismo

Novinarska 
konferenca 

za anale
Na rob letošnjega opti
mističnega Borštniko- 

vega srečanja
MARIBOR — M aribor je v mi

nulih dneh spet živel v pravi gleda
liški vročici. Najpomembnejša 
slovenska teatrska prireditev, Bor
štnikovo srečanje — letos že enain
dvajseto po vrsti, ni prinesla v 
malce zaspano mesto ob Dravi 
zgolj pridiha svetovljanske raz
puščenosti in leska kulturnega 
velemestništva, temveč z vsakim 
novim letom širi tipalke svojega 
gledališkega poslanstva v nove vasi 
in zaselke v bližnji indaljni okolici 
Maribora. Najbrž še nobeno Bor
štnikovo srečanje ni potekalo v ta
ko optimističnem vzdušju kot 
letošnje. V vsesplošni družbeni 
črnogledosti je to zares presenet
ljivo, toda razlaga je sorazmerno 
preprosta: novo poslopje ma
riborskega gledališča, ena od osre
dnjih slovenskih negospodarskih 
naložb v tej petletki, pospešeno

raste in je med gosti letošnjega 
srečanja že deležno superlativnih 
sodb — da bo, ko bo dograjeno 
(predvidoma do Borštnikovega 
srečanjaleta 1988), mednajlepšimi 
gledališči v državi, če ne celo 
najlepše.

Omenil sem že, dasepreditev vse 
bolj širi tudi v okolico Maribora, 
saj se je v enajstih dneh v okviru 
srečanja zvrstilo kar 118 najraz
ličnejših manifestacij od predstav 
na malem in velikem odru mestne
ga teatra do gostovanj gledaliških 
skupin po manjših primestnih in 
vaških odrih. Vse to že vrsto let 
Borštnikovemu srečanju daje po
seben čar, ki je med drugim na
vdušil tudi dr. Matjaža Kmecla, 
novega predsednika skupščine BS, 
ko je v okviru srečanja odkril dopr
sni kipO tona Župančiča pri osnov
ni šoli v vasici Tinje nad Slovensko 
Bistrico. Skupaj z dr. Bratkom 
Kreftom, svojim predhodnikom 
na položaju predsednika BS, sta se 
z domačinkami vneto zavrtela na 
zvoke polke, celo tako vneto, da so 
tisti popoldan bivšega kulturnega 
ministra, zdaj člana slovenskega 
cekaja, zaman čakali na seji 
občinskega komiteja ZKS Maribor 
-Rotovž, na kateri naj bi spregovo
ril o nekaterih aktualnih vpraša
njih v slovenski kulturi. Tisti, ki 
smo bili- na Tinju, mu tega nismo 
zamerili: sej občinskih komitejev 
bo še veliko, prešernih borštniških 
veselic pa človek ne doživlja vsak 
dan.

Sicer pa bo Kmeclova novinar
ska konferenca, ki jo je na tem 
istem Tinju imel za poročevalce z 
Borštnikovega, gotovo šla v anale 
slovenskega žurnalizma. Potem ko 
je uvodoma dejal, da nima namena 
novinarjem »dajati linije« za por
očanja, oziroma da ima ponavadi 
vedno »na zalogi večlinij«,seboob 
tej priložnosti, je dejal, odločil up
orabiti tisto, ki pravi: »Dvignimo 
kozarce in nazdravimo!«

MILAN PREDAN

Naša anketa

varna stopila iz anonimnosti. Doslej 
so izpeljali že več takih akcij. Iz  svoje
ga papirja so izdelali cenejše šolske  
zvezke, razmišljajo o cenejšem tiska
nju šolskih učbenikov, celo o malopro
daji umetniških papirjev. Vodja 
marketinga Janez R ešek je  naštel še 
nekaj novosti, k i  naj bi pomagale  
spremeniti okornega in domala nez
nanega velikana v gibčnega proizva
ja lca  za trg. Sem  sodi priprava nove 
celostne podobe, več predstavitev na 
sejmih doma in v tujini, posebne akcije  
in pokroviteljstva. Djuro Salajjepos- 
tal tudi član YU SK IP O L L -a in za d ve  
sm učarski reprezentanci prispeval ne
ka j več k o t 6 milijonov dinarjev. Na
črtujejo okroglo m izo o rotopapirju, 
k i jo  bodo organizirali skupaj z  De
lavsko enotnostjo in na kateri bodo 
sodelovali vsi njihovi največji odje
malci.

Kdor bere naše ilustrirane revije in 
se vedno znova je z i  zaradi slabega pa
pirja, bo vesel še ene novosti iz K rške
ga. V tovarni so se  namreč lotili izde
lave satiniranega papirja za revije, k i 
ga bodo vsako leto izdelali po  10.000 
ton in s tem pokrili domače potrebe, k i 
smo jih  doslej pokrivali z  uvozom.

J. S IM Č IČ

SREČNI, DA DELAJO — Duševno 
prizadeti so potem, ko so končali 
delovno usposabljanje in odšli domov, 
pogrešali vrstnike, delo, zabavo. Zato 
so, kot sta v imenu varovancev poveda
li Erika Špehar in Jožica Frankovič, 
toliko bolj veseli delavnic pod posebni
mi pogoji.

Dokazujejo, 
da lahko 

delajo
V Črnomlju odprli prvo 
delavnico za duševno pri- 

zadete v Beli krajini
ČRNOMELJ — V začetku pretek

lega tedna je  Bela krajina dobila še eno 
pomembno težko pričakovano prido
bitev. V Črnomlju so pod okriljem 
osnovne šole s prilagojenim prog
ramom Milke Šobar-Nataše cdprli de
lavnico pod posebnimi pogoji, v kateri 
trenutno dela 12 varovancev, delovnih 
mest pa je za 15 oseb.

Začeli so z lastnim programom, z 
izdelovanjem lesenih podstavkov za 
vročo posodo. To so lični izdelki in v 
delavnici so prepričani, da bodo šli v 
prodajo. Delo zanje so že pripravili v 
semiški Iskri in črnomaljskem Gore
nju, razumevanje Da so pokazali tudi v 
Beti in Kometu. Želeli pa bi pritegniti 
k sodelovanju tudi obrtnike, ki imajo 
lažja dela. Kupili so namreč tudi stroj 
za tisk s folijo in računajo, da bo zlasti 
pred novim letom veliko dela s tiskom 
napisov na koledarje, vizitk, čestitk. 
Vodja in specialna pedagoginja Nada 
Barič ter delovni terapevt Stane Križ, 
edina zaposlena v delavnici, pohvali
ta, da imajo dela za začetek sicer 
dovolj, da pa bodo z odprtimi rokami 
sprejeli vsako novo ponudbo.

V delavnico so vključeni varovanci 
iz obeh belokranjskih občin, saj tudi 
sredstva za delovanje združujeta črno
maljska in metliška skupnost socialne
ga skrbstva. Veliko je pri ustanovitvi 
pomagala tudi družba, tako finančno 
kot moralno.

M. B.-J.

ZA PETINO VEČJI 
IZVOZ NA ZAHOD
NOVO MESTO — Štiri dolenj

ske občine se lahko z izvoznimi 
rezultati ponašajo tudi ob tričetrt- 
letju, kar kažejo podatki gospo
darske zbornice za Dolenjsko. V 
izvozu je dolenjska regija do kon
ca septembra iztržila 46 milijard 
dinarjev, od tega na konverti
bilnem področju preko 36 mili
jard. Celotni izvoz je bil v prime
rjavi z lanskim septembrom za 19 
odst. večji, uvoz pa je narasel za 25 
odstotkov. Izvoz, posebno na 
konvertibilno področje, so letos 
povečevali v vseh dolenjskih obči
nah, stopnja pokritosti izvoza z 
uvozom pa je, če upoštevamo zgolj 
konvertibilna tržišča in z izjemo 
novomeške občine, še vedno dokaj 
nizka. To kaže na veliko odvisnost 
dolenjskega gospodarstva od su
rovin iz uvoza. Po občinah so 
rezultati različni, vsekakor pa so 
se s povečanjem celotnega izvoza 
najbolje odrezali Trebanjci (za 49 
odst. več).

Zapleti s  podražitvijo
Komunalne storitve bodo dražje dan po objavi v Sku

pščinskem Dolenjskem listu

NOVO MESTO — Po popravku 
letošnjega plana, ki so ga delegati v 
skupščini novomeške komunalne 
skupnosti sprejeli pretekli četrtek, bo 
ta skupnost letos lahko razporedila 
dobrih 496 milijonov dinarjev. V 
spremenjenem planu komunalne sku
pnosti ni večjih odstopov od prvotne
ga, omembe vredno je morda tisto pri 
sofinanciranju urejanja pokopališč v 
krajevnih skupnostih, kjer bo namesto 
predvidenih 42,73 milijona dinarjev 
razporejenih le 18 milijonov, medtem 
ko so večje vsote več ali manj posledica 
podražitev. Za sofinanciranje komu
nalnih programov krajevnih skupnosti 
je namenjenih 26,8 milijona dinarjev, v 
ta namen pa naj bi razporedili tudi 
sredstva, ki se bodo morebiti nabrala 
do konca leta nad predvideno vsoto. V 
tem primeru bodo imele prednost 
krajevne skupnosti, ki letos še niso do
bile denarja, in pa pokopališče v Stran
ski vasi.

V planu vlaganj v vodno oskrbo, kije 
v precejšnji meri že uresničen, je letos 
cevovod Kamence—Daljni vrh, po
vezava vodovodnih sistemov v Šentjer
neju in Žužemberku, sanacija vodovo
da Globočec in nadaljnja izgradnja 
vodne oskrbe v Suhi krajini in izgra

dnja rezervoarja Orehek, povečanje 
rezervoarja za Dolenjske Toplice, izg
radnja vodovoda Pendirjevka. Kana
lizacijski plan obsega kanal A, čistilno 
napravo Otočec in sanacijo novome
ške čistilne naprave, v pokopališkem 
planu pa velja omeniti pripravo za 
širitev pokopališč v Šmihelu in Prečni 
za potrebe Novega mesta. Ob vsem tem 
pa ostaja predvsem problem vodne 
oskrbe v občini praktično enako pereč, 
kar se je pokazalo tudi na zadnji sku
pščini, kjer seveda ni šlo brez omenja
nja problematičnega stopiškega vodo
voda.

Precej besed je bilo izrečenih tudi o 
predvideni podražitvi komunalnih sto
ritev. Delegati sicer niso nasprotovali 
podražitvi, precej pa je bilo prerekanja 
o tem, ali podražitev s 1. novembrom 
ali ne (že takšna bi bila v enomesečni 
zamudi, če naj Komunala normalno 
zvozi leto), čeprav je povsem jasno, da 
lahko nove cene veljajo potem, ko jih 
sprejme skupščina, šele dan po uradni 
javni objavi, ki ni mogoča kar vsak 
dan. Da v bodoče ne bo več takih 
nepotrebnih zapletov, bosta morali 
bolj sodelovati Komunala in strokov
na služba za kom unalno skupnost.

Z. L.-D.

Darovali bi del sebe
V zadnjem  času j e  vendar vse več sliša ti o tem , da b i tud i p r i nas 

om ogočili in vsestransko uredili p osm rtno  darovanje telesnih  
organov. M orda  zven i m alo čudno in neokusno, dejstvo p a  je , da 
č lovek p o  sm rti več  ne po trebu je  telesnih organov, za k a j bi j ih  
p o tem  ne da l na voljo za  bolne in ta ko  s  tem  ko m u  podaljšal ali rešil 
življenje. Tudi naša današnja a n ke ta  kaže, da n i p redsodkov  glede  
takšnega  dajanja ali sprejem anja organov, da večina ljudi razm išlja  
podobno in da na to g leda k o t  na zelo hum ano dejanje, za to  verjetno  
seznam i posm rtn ih  darovalcev telesnih organov ne bodo ostali 
prazni, ko  bo za  takšno  darovanje p r i nas vse urejeno in 
pripravljeno.

M IJA BENEDIČIČ, delavka Tesnil v 
Veliki Loki pri Trebnjem: »O darovanju 
telesnih organov po smrti sem že nekaj 
slišala. Menim, d a je  to globoko humano 
dejanje, verjetno vsaj toliko kot krvoda
jalstvo, zato niti ne preseneča, da Rdeči 
križ pri nas raziskuje, kakšno je javno 
mnenje o tem gotovo zelo občutljivem 
vprašanju. Mislim, da je prav, da sledimo 
izkušnjam v svetu na tem področju in da 
utegnejo darovani organi tudi pri nas ve
liko koristiti razvoju medicine in ljudem.«

JOŽE TRŠINAR, strojni ključavničar v 
krovstvu Abram v Krškem: »To je precej
šnja novost, zato se kaj določenega niti ne 
bi upal reči. Mislim pa postati krvodajalec 
in ni rečeno, da se ne bom kasneje vpisal 
tudi med posmrtne darovalce organov. St
rinjam se, daje  tako darovanje izredno hu
mano in končno tudi neboleče, težka je 
samo odločitev za kaj takega. Brez zadržka 
bi tudi sprejel na primer ledvico mrtvega 
darovalca, če bi moje odpovedale in bi bila 
to edina rešitev.«

M ARIJA SRPČIČ, direktorica obrtne 
zadruge Metalgrad z Jesenic na Dolenj
skem: »Niti malo ne bom oklevala, če bodo 
začeli zbirati podpise prostovoljcev za 
posmrtno darovanje telesnih organov bol
nikom, ki bi jim s tem rešila ali podaljšala 
življenje. Vrsto let sem včlanjena v orga
nizacijo Rdečega križa in sem prepričana, 
da se bodo ljudje odzvali njenim pozivom 
prav tako kot se na primer zdaj odločajo za 
krvodajalstvo.«

SREČKO TOMEC, strugar iz Črno
mlja: »sem za to, aa  oi po smrti aai Katere
ga od svojih organov, če bi s tem lahko ko
mu pomagal ali celo rešil življenje. Tosemi 
zdi humano, škoda je le, da nismo prišli pri 
nas na to idejo že prej, tako kot v drugih 
državah. Sicer pa nikoli ni prepozno. Tudi 
sam ne bi imel nobenih zadržkov, če bi mo
ral sprejeti organ od drugega, umrlega 
človeka.«

ZVONE HAUPTMAN iz Trnovca, us
lužbenec oddelka za LO v Metliki: »Ne bi 
me motilo, če bi po moji smrti uporabili 
dele mojega telesa za presajanje. Tako bi 
lahko še po smrti komu pomagal ali celo 
rešil življenje. Prepričan sem, da bi se za to 
odločilo veliko ljudi, samo seznaniti jih je 
treba s tem in vso zadevo urediti, da bi bilo 
lahko darovalci organov tudi iz manjših 
krajev. Verjetno bi za to morala skrbeti 
posebna služba.«

JOŽE PROSINEČKI, prometni inženir 
iz Novega mesta: »Mislim, da gre za ko
ristno novost, ki bo pomagala bolnim. Za 
takšne posege bodo morale biti ekipe seve
da dobro izurjene in vešče, da senebi doga
jalo, da bi vzeli organ nekomu, ki bi sega 
morda dalo še obuditi. Sam bom brez po
mislekov pridružil tej humani akciji, takoj 
ko bodo začeli zbirati prijave.«

BREDA DRENEK-SOTOŠEK, direk
torica lekarne v Sevnici: »Pozdravljam to 
zelo humano akcijo za posmrtno daro
vanje organov, ker mislim, da se s tem hk
rati razvija medicina in pomaga sočloveku. 
Tudi sama sem pripravljena po smrti daro
vati vse organe, ta pripravljenost mi je ve
liko m oralno zadoščenje. Zavedam se tudi, 
da bi na podoben način morda kdaj lahko 
kdo pomagal meni. Tudi o sprejetju take 
pomoči ne bi imela nobenih pomislekov.«

FANIKA BOJC, oskrbnica pri TVD 
Partizan Ribnica: »Dala bi ne le ledvice, 
ampak vse organe, če bi komu pomagalo. 
Ko bom mrtva, jih tako ne bom več 
potrebovala. Človeku, za katerega bi bila 
prepričana, da je dober, pa bi dala eno le
dvico že zdaj, ko sem živa. Leta 1965 mi je 
umrl triletni otrok, in to zaradi ledvičke. 
Dvakrat so ga operirali, a ga takrat še niso 
znali rešiti. Bilo mi je grozno.«

NEŽKA ŠTIMAC, uslužbenka pri Zi
darju v Kočevju: »Seveda ne bi imela nič 
proti, če bi mi mrtvi vzeli ledvico. Meni ta
krat tako in tako ne bi več koristila, zakaj 
potem ne bi pomagale živeti komu druge
mu. Prepričana sem, da je takega mnenja 
večina ljudi.
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Najboljša trgatev v 20 letih
Izvrstna kakovost grozdja ob primerni količini — Vseh belokranjskih vin bo dovolj 

— Zlasti bosta dobra črnina in rose — Spet pozna trgatev
METLIKA — Z letošnjo trgatvijo so v metliški Vinski kleti nadvse zadovoljni. 

Še nikoli v 20-letni zgodovini te kleti se ni zgodilo, da bi dobila klet tako kva
litetno grozdje vseh sort ob hkrati primernih količinah.

Lovci kmetujejo
Hrana za divjad, da manj 

vdira na njive
KOČEVJE — Letos mineva novem

bra 40 let, odkar je 9 ljubiteljev lova us
tanovilo lovsko družino Stara cerkev 
— Polom, ki seje leta 1949 preimeno- 
vala v LD Kočevje. Danes štejedružina 
55 članov (od tega šest častnih) in 4 pri
pravnike, upravlja pa z nad 5.500 ha 
lovnih površin od Rapljevega do 
Ložinskega vrha in Fridrihštajna, bo
gatih z divjadjo.

Lovci imajo tudi travnike in njive, na 
katerih pridelujejo hrano za divjad. 
Vsak lovec je dolžan na letoopraviti40 
delovnih ur in sodelovati na petih sku
pinskih lovih.

Tesno sodelujejo z upravljavci 
gozdov in kmetijskih površin, ki so jim 
med drugim dali na razpolaganje 
par cele, n a katerih pridelujejo hrano za 
divjad. Zdaj nameravajo na primer 
urediti še pašne površine in sadovnjak 
v opuščeni vasi Vrbovec v Mali gori. 
Tudi želja lovcev je, da bi bilo na 
njihovem območju čim manj zarašče
nih in opuščenih kmetijskih površin, 
kar pa se žal še vedno dogaja zaradi 
slabega gospodarjenja.

V. DRAGOŠ

O KRMLJENJU 
JELENJADI

KOČEVJE — D ecem bra bo v 
Kočevju sim pozij o prehrani in 
zim skem  krm ljenju jelenjadi. Preda
vali bodo strokovnjaki iz Avstrije in 
Nemčije, nam enjen pa bo vodstvom  
gojitvenih lovišč in lovskih družin z 
obm očja Zveze lovskih družin 
Kočevje. Za tok rat naj povem o le za
nim ivost, da  v Avstriji spravijo pozi
mi jelenjad v oboro  in jo  hranijo, 
spom ladi pa spet spuste v naravo.

^  ■ * \S  V'Sejmišča
N O V O  M E ST O  —  Na 

ponedeljkovem sejmu je bilo 
naprodaj 124 pujskov, starih 7 
do 10 tednov, in 160 pujskov, 
starih 10 do 12 tednov. Lastnika 
je  menjalo 284 živali. Za mlajše 
je bilo treba odšteti od 25.000  
do 30.000 dinarjev, za starejše 
od 30.000 do 33.000 dinarjev. 
Kmetje so prignali tudi 15 glav 
goveje živine. Prodali so jih 12. 
Kilogram žive teže volov je bil 
500 do 570 dinarjev, krav 400 
do 500, telet pa 570 do 590 
dinarjev.

Zlasti napovedujejo zato občuten 
skok kakovosti metliške črnine, tega 
še vedno prvega vina te kleti. Že pred 
trgatvijo  je  klet razpisala posebno tr 
gatev za grozdje m odre frankinje za 
vrhunsko kvaliteto m etliške črnine. 
Za to  trgatev je bil rezerviran zadnji 
dan  trgatve. Vsak vinogradnik , ki se 
je  odločil za te posebne pogoje, in 
bilo jih je veliko, je  dobil posebne 
preluknjane zaboje, tako  da  je  gr
ozdje m oralo priti celo v klet. G r
ozdje je m oralo  imeti sladkorno 
stopnjo  najm anj 81°eksleja,doseglo 
pa ga je celo 92°.

Prevzem grozdja v kleti je  potekal 
m irno in brez zastojev, za kar gre za
sluga dobri organizaciji. Trgali so po

r ----------------------------------------------

Setev »pod streho«
Kmetje v krški občini 
posejali pšenico na 400 

ha
KRŠKO — Tudi kooperanti 

krškega Agrokombinata bodo 
kmalu opravili setev pšenice. V 
ravnini so že končali setev, v hribo- 
vitejših predelih pa jo šele bodo, 
ker seje spravilo koruze zakasnilo.

Tehnologinja za poljedelstvo in 
melioracije v tozdu KTS inž. Cvet
ka Potokar je povedala da so se 
kooperanti obvezali za setev pše
nice na 400 hektarih, prodali pa naj

Cvetka Potokar: Setev nekoliko 
kasni tudi zaradi pomanjkanja 
pravega semena.

bi vsega skupaj 1000 ton pšenice. 
Semena je bilo dovolj, nekaj težav 
je bilo le zaradi semena mačvanke 
in jugoslavije, ki ju ni bilo dovolj na 
zalogi. Zato so morali sejati manj 
znane in za tamkajšnje klimatske 
razmere nepreizkušene sorte. Tudi 
to je oviralo setev 'in  sklepanje 
pogodb.

Večino krme pridelajo koope
ranti kar sami, le da je bil letos nek
oliko slabši pridelek koruze. Ko je 
bila koruza vfazimlečne zrelosti, je 
bila na Krškem polju suša, zato je 
koruza prehitro dozorela. Koruzo 
v krški občini sicer sejejo na 1500 
hektarih, od tega je le tretjina na
menjena za silažo, ostalo pa za 
zrnje. Pridelek 6000 kilogramov 
suhega zrnja na hektarje  sicer kar 
dober in toliko so kmetjes Krškega 
polja tudi dosegli. V Agrokombi
natu so poskrbeli tudi za to, da so 
kmetje posejali vsa strnišča.

J. S.

Kmetijski
Le previdno z dušikom
Še ne ta k o  d av n o  je  zah o d n o n em šk i km etijsk i m in iste r E rtl dejal, 

d a  je  k m etijs tvo  na jbo ljše  in  najcenejše  v a rstv o  o k o lja . Ne vem o 
sicer, k a k šn o  k m etijs tvd  je  im el v m islih , v sek ak o r p re lep o , d a  bi 
bilo res. S p o m n im o  se sam o  naših  p rašič jih  fa rm , ki so  vse po  vrsti 
brez u p o ra b n ih  dovo ljen j, k e r  so n a rejen e  ta k o , da  preveč one
snažu jejo  oko lje . N jihovo  o b ra to v a n je  je  sam o  pog o jn o  dovo ljeno .

Velike fa rm e  s p re tiran o  k o n cen trac ijo  živali, ki jih  ta k o  in ta k o  v 
Sloveniji ne n am e rav a m o  več g rad iti, pa  n iso  ed in a  n ev arn o st, n a  
k a te ro  kažejo  eko log i. V ne dovolj p oučen i jav n o s ti je  resda  včasih 
p riso ten  p re tiran  s trah  p red  u m etn im i gnojili, kem ičnim i zaščitn im i 
sredstv i in herb ic id i, v en d ar je  to  še v edno  bolje , k o t p a  d a  bi ne
v a rn o st podcenjevali. K sreči se ve lika  večina o rg an sk ih  p rip rav k o v  
so razm ern o  h itro  razg rad i in  ne p re id e  v p lo d o v e  ali h ra n o  živalske
ga izvora , seveda če ne p re tirav a m o  s k o lič inam i in če sp o štu jem o  
s tro k o v n a  navod ila .

V S loveniji, k jer sm o po  ko lič in i p o rab ljen ih  m in eraln ih  gnojil še 
daleč  za nek a terim i z ah o d n o ev ro p sk im i deželam i, je  doslej velja lo , 
da  p o  tej p la ti še ne grozi n ev arn o st. Z daj p a  je  m oč zasled iti v 
s tro k o v n em  tisk u , da  v e te rin a rsk a  slu žb a  že o p o z a rja  p red  m ožno  
p reveliko  ko lič ino  n itra to v  in n itrito v  v k rm i po v so d  tam , k jer zelo 
m o čn o  gnojijo  z dušičn im i gnojili. M eja  m ed n ev arn o  in n enevarno  
ko lič ino  je  nekje m ed 200 do  300 kg čistega d u šik a  na  h e k ta r , pri 
čem er je  vseeno  v kak šn i ob lik i je.

•  Nekatere krmne rastline, kot so detelje, zelena žita, krmna repi
ca, pesa, listje sladkorne pese ali krmni ohrovt že same po sebi vsebujejo 
več nitratov in nitritov in lahko živalim škodujejo, če enostransko kr
mimo sam o z njimi. Nevarnost se sicer da zmanjšati z delitvijo dnevne
ga obroka na več manjših, bolje pa je, da ob njih rejec poklada š t  druga 
krmila. Tako se lahko krmni obrok dobro dopolnjuje s koruzno silažo, 
ki je revna z nitrati.

D a  o p o zo rilo  za p rev id n o st ni odveč, d o k azu je  sis tem atičn a  p re i
sk av a  vzrocev, ki je  p o k a za la  po v ečan o  ko lič ino  škodljiv ih  snovi v 
k rm i, zlasti n itra to v . V p e tn a js tin i vseh p rim ero v  je  b ila  k o n cen trac i
ja  celo ta k o  velika , d a  bi pov zro č ila  zd ravstvene  m otn je  p ri živalih , 
to  p a  je  že vsega u p o štev an ja  v redno .

Inž. M . L.

sortah , na dan so sprejeli določeno 
količino grozdja, ki je usklajena z 
zm ogljivostjo kleti, na osnovi prijav 
v inogradnikov so naredili spise, ta 
ko da  je vsak vinogradnik vnaprej 
vedel, kateri dan lahko pripelje gr
ozdje v klet.

Letos bo klet predelala 600.000 
litrov metliške črnine, okoli 250.000 
litrov belokranjca, ki bo prav tako  
dosegel solidno kakovost, m lade 
m etliške črnine bo 60.000 litrov, 
roseja pa okoli 400.000 litrov. Leto
šnji rose je iz bolj dozorelega groz
dja, ko t so bili vajeni doslej, zato 
pričakujejo, da  bo še kvalitetnejši.

Letos je  klet p lačala posebej 
ugodno ceno za grozdje laškega riz
linga iz Bele krajine, predelali ga

•  Skoraj dve tretjini grozdja 
laškega rizlinga v zadružnih vinogra
dih na Vinomeru in v Vidošičih so pus
tili na trti in čakajo, da bo prišlo do 
dozorelosti, ki bi lahko dala vino 
pozne trgatve. Zadnje meritve kažejo, 
da bodo gotovo dosegli kvaliteto 
izbor, ki je prva stopnja nad pozno tr
gatvijo, morda pa celo jagodni izbor.

bodo okoli 30.000 litrov v kakovost
nem razredu, kar naj bi zadostovalo 
za potrebe belokranjskega in 
dolenjskega gostinstva. To kakovo
stno vino bo v prodaji v buteljkah.

Živijo od jabolk
Koršičevim v Arnovem  

selu se sadje izplača
ARNOVO SELO — Ko smo se odl

očili za to, da se bomo preživljali s sa
djarstvom, nismo imeli niti za en 
»tegelc« zemlje. Potem pa smo z bres
kvami zasadili dva hektarja zemlje. To 
so bile prve cepljene breskve tod ok
oli,« pripoveduje Jožefa Koršič.

Sedaj imajo dva hektara jablanovih 
nasadov v polni rodnosti, en hektar pa 
so pridobili lani na novo. Poleg tega 
imajo še blizu hektar breskovih na
sadov. Kot pravi Koršičeva, ki obde
luje nasade s sinovo pomočjo, bi se dalo 
živeti od štirih hektarov nasadov.

»Seveda je dela več kot preveč, na
ložbe pa so tudi velike. Za tak traktor, 
kakršnega rabimo v sadovnjaku, jetre- 
ba zbrati 10 milijonov dinarjev. Pri hiši

Jožefa Koršič

pa sta dva. Potrebujemo tudi tri škro
pilnice in seveda avtomobile, ker sicer 
ni mogoče delati,« pripoveduje Ko
ršičeva. »Vendar brez Agrokombinata 
ne bi šlo. Tam dobimo sadike, pomoč 
pri pripravi sadovnjakov itd. Seveda to 
ni dovolj. Sadovnjake je treba po 14- 
krat na leto škropiti, letos pasm o vse to 
opravili dvakrat: pred dežjem in po 
njem. Pa je tu še obrezovanje in seveda 
obiranje pridelka, ki traja cele tri tedne. 
Malo miru je le decembra injanuarja, a 
le tedaj, če je slabo vreme, sicer pa je v 
sadovnjaku dela vse leto.«

Koršičeva nerada pove, koliko je 
pridelala jabolk. Pravi namreč, da je 
dohodek sicer kar velik, a so velike tudi 
naložbe.

J. S.

Letos je m etliška zadruga odkupi
la tudi večje količine grozdja iz 
sosednjega ozaljsko-vivodinskga 
obm očja. Iz tega grozdja bodo  pr
oizvedli kvalitetno belo vino, ki se bo 
verjetno imenovalo vivodinac. Po
stopek za zaščito tega vina je v teku, 
zlasti za dom ačine pa  bo zanim iva 
prim erjava kakovosti tega vina z 
belokranjcem , kajti sorte grozdja so 
enake, m ajhna razlika pa je v stru k 
turi. Zlasti Vivodinci in Ozaljčani se 
že veselijo tega vina in v metliški kleti 
zagotavljajo, d a jih  ne bodo razočar- 
li. Na trgu bo okoli 350.000 litrov te
ga vina.

Akontacije za grozdje je  m etliška 
Km etijska zadruga začela izplačeva
ti v ponedeljek, poračun pa bo še 
dvakrat ali trik rat m ed letom. Za 
akontacije  je m orala zadruga najeti 
okoli 400 milijonov dinarjev kredita.

M etliška klet je res že predelala 
večje količine grozdja ko t letos, ven
d a r bodo zaradi padca kupne moči 
letošnje količine zadostovale za nor
m alno oskrbo  trga. Ker je  m etliških 
vin lanskega letnika razne metliške 
črnine zm anjkalo, bodo pred 29. 
novem brom  na trgu m lada metliška 
črnina, belokranjski rose ter belo- 
kranjec.

A. B.

2 NOVOMEŠKE TRŽNICE
NOVO M ESTO — Prvi tržni dan 

v novem bru se je na novom eški tržni
ci bolj slabo izkazal. V ponedeljek, 3. 
novem bra, ni bilo toliko  prodajalcev 
ko t ponavadi, prodajali pa so solato 
po 300 din kilogram , radič po 400 
din, repo, korenje in kolerabo po 300 
d in, fižol v zrnju po 800 din. T okrat 
tudi ni bilo dom ačih jajc , medtem  ko 
so bile stalne stojnice dobro  
založene. D obro  gredo v prom et 
m andarine po  600 din kilogram , še 
vedno imajo grozdje po  600 din, 
jab o lk a  pa_ veljajo 200 do 220 din 
kilogram .

LETOS 7,5 MILIJONA 
LITROV MLEKA?

TREBNJE — Do letos je rasla tržna 
proizvodnja mleka v trebanjski občini 
povprečno po 6-odstotni stopnji. Za 
letos so pri KZ Trebnje načrtovali od
kup 7.500.000 litrov mleka. V prvem 
polletju so odkupili 3.421.590 litrov ali 
46 odstotkov predvidenih količin mle
ka. Neuskaljene cene, slaba kakovost 
lanske krme in zaostrovanje kakovosti 
mleka bodo verjetno prispevali, da 
kljub regresu, ki je v prvem letošnjem 
polletju znašal 5,50, v drugem pa 8,50 
din za liter mleka, plan odkupa ne bo v 
celoti dosežen.

EN 
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL...

Uneja: Tit Doberšek
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Čeprav naj bi do m artinova
nja m ošt povrel in postal vino, še 
vedno potrebuje nadzor, skrb  in 
nego. Letošnji mošti niso tako 
stabilni, kot bi želeli in so včasih 
bili, zato bo koristilo, če opom 
nim na nekatera opravila pri 
dokončni negi m oštov, preden 
postanejo vino.

Dosladkanje
Pokušnja ob  zaključku vrenja 

bo m arsikaterem u vinogradniku 
povedala, da letošnja naravna 
sladkoba m oštov ni bila taka , 
kot so se nekateri vinogradniki 
hvalili. Z ato svetujem vsem 
vinogradnikom , ki bodo ob 
pokušnji spoznali, da je mošt 
prešibak, prazen po okusu, naj 
mu dodajo  1 do 2 kg sladkorja 
na 100 litrov m ošta. Če bodo 
sladkor raztopili v toplem  m oštu 
(do 50° C) in vlili v sod ter s 
kolom  pom ešali, bo sladkor še 
povrel in izboljšal bodoče vino. 
Nič zato, če bo tako  dosladkano 
vino ob m artinovem  še vedno 
kalno, se bo pač očistilo nek
oliko pozneje.

Porjavenje
Letos je veliko pritožb vinog

radnikov, da jim  m ošt iz belega 
grozdja, nam esto da  bi se čistil, 
porjavi. Vzrok je v tem, ker 
v inogradniki kljub večkrat po
navljanem u nasvetu ob prede
lavi belega grozdja, ne uporav- 
ljajo kaljivega m etabisulfita (10 
do 15 gram ov na 100 kg groz
dja). M nogi belega grozdja ob 
trgatvi ne sprešajo sproti, am - 

. pak ga pustijo nežveplanega v 
kadi ter prešajo šele drugi, tretji 
dan. Razum ljivo, da bo m ošt iz 
takega grozdja porjavel. T o je 
osnovni vzrok porjavenja m ošta 
iz belega grozdja.

V prim eru, ko  im am o oprav
ka s porjavelim  m oštom , skušaj
mo napako odpraviti. N a 100 1. 
m ošta vzam em o 15 do 20 
gram ov kalijevega m etabisulfita 
(vinobrana), s katerim  bom o 
uničili povzročitelja rjavenja 
(kvasilo oksidazo). Iz  soda

vzam em o vedro m ošta in v njem 
z mešanjem raztopim o odm erek 
kalijevega m etabisulfita, vlijemo 
nazaj v sod ter tekočino v sodu s 
kolom prem em ašo. Čez kakih 
10 dni pretočim o. Če m ošt tudi 
po pretoku ni čist, ga čistim o z 
želatino.

Poleg belih m oštov lahko 
porjavijo še rdeči, to je frankinja 
in cviček. Tudi pri teh z istim 
sredstvom , m orda z m anjšo 
dozo, in po istem postopku 
odpravim o to napako. Mnenje, 
da  z žveplanjem rdečih vin 
žveplo prizadene barvo vina, je 
p raksa ovrgla. Pri žveplanju 
rdečih vin res nekoliko pade int- 
ezivnost rdeče barve, vendar se 
po kratkem  času vrne in po 
žveplanju vino dobi še bolj 
svežo, rubinasto rdečo barvo.

Tuj vonj in okus
M nogo sodov je zaradi lanske 

pozebe vinogradov ostalo  čez 
celo leto praznih  in jih  niso 
dobro  vzdrževali. Z ato  površno 
pranje pred trgatvijo ni moglo 
odpraviti napak  soda. T ako  je 
m ošt med vrenjem , ko se razvije 
vrelna toplo ta, potegnil iz dog 
tuj, m oštu in vinu škodljiv prio
kus. Največ priokusa je po ple
snivem sodu, po zastarelem  
žveplu in starikavosti soda (za
tohlost). Z ato m oram o takoj, ko 
s pokušnjo opazim o eno izmed 
napak, ki ima izvor v posodi, 
mošti ali vino pretočiti, sod 
pom iti, zakuhati, ga pozdraviti, 
osušiti, zažveplati in šele nato  
ponovno vliti tekočino v sod.

Pretok vina
Pri norm alnem , zdravem  vinu 

bom o s pretokom  počakali do 
srede decem bra, da bo dokonč
no tiho povrelo in se um irilo. 
T oda če pri pokušnji m ošta ali 
vina začutim o okus po drožeh, 
ki začno sm rdeti, ali im a m ošt 
kak drugi priokus ter napako, ne 
smemo čakati s pretokom  vina. 
Vino z napako m oram o takoj 
pretočiti in napako vina ter 
posode čimprej odpraviti.

T. DOBERŠEK

Spet novost iz Metlike
Novo vino iz metliške Vinske kleti, narejeno po 

postopku znamenitega beaujolaisa
METLIKA — Te dni prihaja na 

trg novo vino iz metliške Vinske 
kleti. Gre za metliško črnino, ven
dar ne običajno, marveč za tako 
imenovano mlado vino. To vino so 
proizvedli po posebnem postopku, 
po katerem proizvajajovsvetuzelo 
znano in cenjeno francosko vino 
beaujolais (izg. božole).

V francoski pokrajini Beaujolais 
del rdečega vina pripravijo po 
postopku vrenja celega grozdja 
brez kvasnic, procesi potekajo brez 
kisika, in ta način fermentacije v 
vonju in okusu poudari značilnosti 
grozdja v takšni meri, da se taka vi
na razlikujejo od običajnih vin iz 
istega grozdja. Ta posebni okus 
mladega vina ali, kot ga imenujejo 
v Franciji, beaujolais primeur 
oziroma nouveau je tako osvojil 
Francoze, posnemajo pa jih tudi 
Italijani in Španci, da je vsako leto 
velik dogodek, ko začnejo točiti to 
vino.

Glede na zastopanost rdečih sort 
grozdja v Beli krajini so sestrokov-

njaki metliške Vinske kleti odločili, 
da za začetek v manjšem obsegu 
preizkusijo to tehniko priprave vi
na,

Ker je postopek časovno zahte
ven — samo vrenje celega grozdja 
traja lOdo 14dniinzatolikosekla- 
sični postopek podaljša — bo letos 
na trgu samo 60.000 steklenic tega 
vina. Kako je tako vino pri
ljubljeno v svetu, pove tudi dejstvo, 
da ga morajo kupci v Italiji plačati 
vnaprej, da si ga zagotovijo. V me
tliški Vinski kleti želijo, da bi ga tu
di naši pivci zbrano okušali, saj 
bodo le tako odkrili v njem vso 
lepoto, ki jo hrani. Na trg prihaja 
metliško mlado vino v litrskih 
steklenicah z običajno etiketo me
tliške črnine in z napisom »mlado 
vino«.

Po metliškem roseju, ki je bil 
prvo tako vino v Sloveniji in drugo 
v Jugoslaviji, prihajajo metliški vi
narji spet na trg z novim vinom, 
tokrat kot prvi v državi.

A. BARTELJ

Primanjkovalo semenske pšenice
Suša lani ni dovolila dovolj rane in kakovostne setve pšenice — Pridelek krompi

rja letos boljši — Okoli 7000 ton, kljub boleznim — Prezgodnje trgatve
TREBNJE — Po letošnjem načrtu jesenske setve pšenice so v trebanjski 

občini s to kulturo zasejali 750 ha njiv, to je 94 ha več kot lani.

Za jesensko setev je bilo na voljo 
dovolj um etnih gnojil in pogonske
ga goriva, žal pa se je  zatikalo pri 
oskrbi s sem enom , ker kmetijska 
zadruga T rebnje ni dobila vseh na
ročenih količin semena: nam esto 
naročenih 106,5 tone so prejeli le 
86 ,51 semenske pšenice. KZ Trebnje 
je organizirala tržno pridelavo pše
nice na površini 250 hektarov.

Suha, zbita in grudasta tla lani 
niso om ogočila niti dovolj rano, niti 
dovolj kakovostno setev. Z ato je 
bilo posejanih le dobre štiri petine 
predvidenih površin. Spom ladi so 
bili posevki pšenice zvečine preredki

in slabo razraščeni. Pridelek sta 
potem  oklestila še pepelasta plesen 
in rjavenje plev. Zato  je  trebanjska 
zadruga odkupila  nam esto pred
videnih 500 ton sam o 350 ton tržnih 
presežkov pšenice.

Letos je vreme km etovalcem  bolj 
naklonjeno tudi pri spravilu km etij
skih pridelkov. Koruze za zrnje so v 
občini posejali na  1.260 ha, raču
najo pa, da bo skupni pridelek ko
ruze okoli 7500 ton. K rom pir so 
posejali na 990 ha površin. Pridelek 
je sicer boljši od lanskega, a zaradi 
bolezni (krom pirjeva plesen, bela 
noga in navadna krastavost), ki so

se letos zelo razpasle, gospodarska 
škoda ni ravno m ajhna, saj je letos 
že tako težko prodati obilen pride
lek.

Km etijska zadruga Trebnje je 
letos sklenila pogodbe za tržno 
pridelovanje grozdja in vina na dob
rih 77 ha. Pri odkupu grozdja se je 
m očno zatikalo, zadruga pa bo ime
la precej dela tudi, če bo hotela ure
sničiti odkup kakovostnega vina od 
vinogradnikov, ki so dobili nepov
ra tna  solidarnostna sredstva zaradi 
zimske pozebe vinogradov. Žal, 
vinogradniki v veliki večini še ne up
oštevajo določenih rokov trgatve 
grozdja in pričenjajo trgati prezgo
daj.

P. PERC

In vendar se  vrti
Dodatek h komentarju
Seveda, Stanislav Kralj, pisec 

odmeva na komentar (DolenjskiUsi 2. 
in 23. oktobra), ima povsem prav, ko  
poudarja kmetovo navezanost na 
zemljo, k i bo ob večjem zemljiškem  
maksimum u ovirala koncentracijo in 
večanje posesti. Prav ima tudi, ko  trdi, 
da s silo zemlje ni mogoče vzeti in da bi 
bil to preveč boleč ukrep. Ne le boleč 
ukrep, ka j takega bi bito v celoti 
nesprejemljivo, pa naj gre za pravni ali 
politični vidik.

Ob vsakem pisanju o zemljiškem  
maksimumu je  očitno potrebno vedno 
znova poudarjati, da bo večanje poses
ti. k i ga zahteva napredujoča km etij
ska tehnologija, dolgotrajen in 
počasen proces. Nameravani očutno 
večji maksimum, k i ga je  napovedal v 
svojem odgovoru na vprašanje spodaj 
podpisanega tudi Vinko Hafner, član 
CK ZKJ, ob nedavnem predavanju v 
Novem mestu, bo ta proces šele omog
očil. Da bo prestrukturiranje km etijs
tva počasno in dolgotrajno, kaže, de
nimo, izračun, da bi morali sedanje 
število malih km etij zmanjšati kar za 
70 do 80 odstotkov, če bi hoteli zvečati 
povprečno velikost km etije na 20 hek
tarjev. Pa ne gre samo za to, ta zgos
titev posesti bi zahtevala velike do
datne naložbe v gospodarske objekte  
ter opustitev nekaterih dosedanjih, 
kar nikakor ne bo šlo brez težav.

Če se povrnemo k  osnovnemu 
vprašanju, moramo ponoviti, da ze
m ljiški m aksimum ni (nikoli) eko
nomsko utemeljen, sa jje  v nasprotju z 
zakonom koncentracije. Utemeljen je  
te s temeljnim načelom socialistične 
družbe, naj vsakdo živi od dela svojih 
rok in svojega uma. Potemtakem ga je  
treba z napredkom km etijske tehnolo
gije povečevati, saj dandanes lahko 
ena km ečka družina obdeluje mnogo 
več zemlje, ko t je  je  leta 1953, ko  je  
bila tako huda omejitev uvedena. S  
tem povečevanjem in prilagajanjem  
pa smo že v velikem zaostanku, poma
gati ta proces sprožiti in pospešiti j e  bil 
tudi namen našega pisanja.

M A RJAN  LE G A N
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V vse bolj 

onesnaženem 
okolju živimo
Pred javno razpravo

NOVO MESTO — Celotno one
snaženje v novomeški občini res še ni 
doseglo kritičnih vrednosti, kakršne 
namerijo v nekaterih drugih sloven
skih mestih, toda po onesnaženosti z 
dimom in oskrbi z zdravo pitno vodo je 
občina med najbolj ogroženimi v 
Sloveniji.

V splošnem štejejo novomeško 
občino za eno najmanj po varstvu ok
olja nevarnih v Sloveniji, le Novo 
mesto po podatkih hidrometeorolo
škega zavoda spada v 3. kakovostni 
razred, kar občino zavezuje k izdelavi 
sanacijskega programa.

Ker so v okolici Novega mesta priza
deti že lišaji in maki, pomeni strokov
njakom opozorilo, da je zrak precej 
onesnažen. Meritve koncentracije 
žveplovega dioksida kažejo sicer 
močno prisotnost te snovi v ozračju,

•  Vse to so drobci iz poročila, ki ga 
je pripravil svet za varstvo okolja pri 
občinski konferenci SZDL in bo v jav
ni razpravi. Vse to naj bi služilo kot 
opozorilo družbi in posameznikom v 
njej, da bi se pri varovanju okolja zače
li drugače obnašati.

vendar dnevna dovoljena količina še 
vedno krepko sega pod republiško 
poprečje. Kritična pajeonesnaženostz 
dimom, zlasti v kurilni sezoni, ko je di
ma v ozračju toliko, d a je  Novo mesto 
po tovrstni onesnaženosti že na 6. mes
tu v Sloveniji. V zadnjih 10 letih močno 
naraščajo tudi bolezni dihal pri o tr
ocih, ni pa še strokovno dokazano, da 
je to posledica onesnaženega zraka.

Tudi lani izvedeni popis gozdov 
priča, da je na območju G G  Novo 
mesto le še 53,3 odst. gozdov zdravih, 
med drevesnimi vrstami pa sta najbolj 
prizadeti jelka in smreka.

Odvoz odpadkov je organiziran le v 
27 naseljih občine in zajema polovico 
prebivalstva ter vse delovne organiza
cije. V občini pa je nevarnih čez 50 zna
nih divjih odlagališč odpadkov in 
neurejenost odlaganja nevarnejših 
snovi, k ijih  ima pretežno industrija.

V zadnjih desetih letih se tudi stanje 
Krke in njenih vodotokov slabša, naj
slabše pa je stanje poleti ob nizkem 
vodnem stanju. Krka je bila nekajkrat 
po meritvah pod Novim mestom 
uvrščena že v 4. razred. Kritična je 
predvsem oskrba s pitno vodo. Sicer 
ima vodovod več kot 80 odstotkov pre
bivalcev v občini, kvaliteta vode pa  je 
zelo slaba. Razen tega kar dve tretjini 
občanov živi ob neurejeni kanalizaciji.

R. BAČER

Letošnji 
nagrajenci 
za praznik

OTOČEC — Na slavnostni 
podelitvi letošnjih priznanj za 
novomeški občinski praznik sta 
najvišje priznanje, plaketo Novega 
mesta, dobila I. brigada VDV, ki jo 
je v imenu skupnosti borcev pre
vzel Dušan Brank, ter posmrtno 
tragično preminuli dolgoletni za
služni novomeški funkcionar Jože 
Suhadolnik. Njegovo priznanje je 
prevzela soproga Angela.

Trdinovo nagrado sta prejela 
primarij dr. Milan Adamčič kot 
priznani strokovnjak na področju 
dermatovenerologije in ustano
vitelj dermatovenerološkega od
delka novomeške bolnišnice. Dr. 
Adamčič je objavil nad 20 strokov
nih in znanstvenih del vstrokovnih 
revijah dom a in v tujini in z več kot 
30 predavanji in referati sodeloval 
na strokovnih medicinskih sreča
njih.

Dr. Pavel Zupet je Trdinovo na
grado prejel za razvojno razisko
valno delo, s katerim  se ukvarja v 
tovarni Krka več kot 20 let. V tem 
času je samostojno ali skupno z 
drugimi sintetiziral mnogo spojin. 
Udeležen je pri 53 izumih in 20 
tehnoloških raziskavah, rezultati 
njegovih raziskav pa so objavljeni v 
38 referatih in mnogih člankih ter 
raziskovalnih poročilih.

Nagrade Novega mesta so pode
lili: Janezu Berniku iz tovarne 
Krka, kjer je več kot dve desetletji 
zaposlen na področju razvoja in pr
oizvodnje antibiotokov. Vodil je 
tozd Institut, tozd Biokemija pa us
pešno vodi še zdaj .Krkin Institut se 
je pod njegovim vodstvom uspešno 
usmeril na aplikativne raziskave 
surovin za lastno proizvodnjo zd
ravil.

Slavko Guštin, predsednik po
slovodnega odbora G IP  Pionir, jes 
sodelavci kljub gospodarskim 
težavam in krizi za gradbeništvo 
vodil Pionir tako, da seje v celotni 
državi uveljavil kot priznan gra
ditelj turističnih in stanovanjskih 
objektov, prav tako pa se je  z gra
dnjami uveljavil na Poljskem, v Li
biji in Alžiriji ter Sovjetski zvezi.

Vinko Bambič je nagrado Nove
ga mesta prejel za dolgoletno in us
pešno družbenopolitično aktiv
nost. Zgodaj seje vključil v NOB, 
bil v partizanih, po vojni pa je kot 
nosilec odgovornih dolžnosti v 
ŽTP veliko prispeval k naglemu 
razvoju železniškega gospodarstva 
na Dolenjskem.

Ob tej priložnosti so slavnostno 
podelili tudi priznanje Skupnosti 
borcev 15. divizije Urošu Dularju 
in Niku Riharju. R. B.

Dan, ki bo ostal v spominu
Veliko slavje na Žvirčah, kjer je Iskra odprla industrijski obrat

HINJE, ŽVIRČE — Letošnji 28. oktober bo prebivalstvu nerazvite krajevne 
skupnosti Hinje za vedno ostal v spominu, saj so ta dan dobili najpomembnejši
objekt v povojnih letih.

Že ob  9. uri zjutraj so se ljudje zb
rali v H injah , kjer so z godbo in 
slavjem  odprli asfaltirano  cesto sk
ozi vas, nato  pa  nadaljevali še pri ga
silskem dom u na Žvirčah, kjer so 
postavili do strehenovi gasilski dom.

O srednja slovesnost teh krajev za 
občinski praznik pa je bila z 
udeležbo množice dom ačinov in 
gostov na Žvirčah ob  otvoritv i in 
dustrijskega o b ra ta  tovarne Keko 
Ž užem berk. N ovom eška godba, 
dobrepoljski oktet in šolarji so p ri
pravili ku ltu rn i p rogram , m ed kate
rim  so se zvrstili trije govorniki. V

ŠOLARJI 
RAZSTAVLJAJO

DOLENJSKE TOPLICE — Horti
kulturni krožek osnovne šole Baza 20 
je minuli teden v Zdraviliškem domu 
pripravil večjo razstavo cvetličnih 
šopkov, ikeban in drugih cvetnih aran
žmajev. Ob tej priložnosti so pripravili 
tudi razstavo pletenin, ki so jih  učenci 
izdelali pri krožku in pripravili dve gla
sili. Prvo je posvečeno Dolenjskim To
plicam, drugo pa gibanju neuvrščenih. 
Pri pripravi razstave je pomagal tudi 
zunanji sodelavec šole, mojster vr
tnarstva Zdenko Tomašič.

PREMALO ZA VSE
NOVO MESTO — Za posojilo iz 

sredstev vzajemnosti v stanovanjskem 
gospodarstvu je letos prosilo 262 de
lavcev, od tega 238 za gradnjo hiše, os
tali za preureditve podstrešij, dozidave 
in nadzidave hiš. Pogoje za posojilo je 
izpolnjevalo 227 prosilcev. Odbor za 
programiranje in financiranje graditve 
stanovanj občinske stanovanjske sku
pnosti je odobril posojilo 136 gra
diteljem hiše v skupnem znesku 104,6 
milijona dinarjev ter 22 upravičencem 
za preureditve in dozidave v skupnem 
znesku 9,96 milijona dinarjev. Za 
gradnjo hiše je bilo najvišje posojilo 1 
milijon, najnižje pa 400 tisoč dinarjev, 
za prenovo najvišje700tisočin najnižje 
300 tisoč dinarjev. Kar 69 upravičencev 
do posojila je zaradi pom anjkanja de
narja v te namene zaenkrat ostalo praz
nih rok. To so tisti, ki so imeli ob odob
ravanju posojil hišo zgrajeno le do 
tretje gradbene faze. Njihove prošnje 
bo odbor obravnaval, ko bo sprejeta 
sprememba finančnega načrta sredstev 
vzajemnosti. To naj bi bilo seveda 
opravljeno še pred koncem leta.

Kaj s  popoldanskimi obrtniki?
V metliški občini je 56 popoldanskih obrtnikov — Opozorila pravobranilca

METLIKA — Jeseni je bilo.v metliški občini 56 popoldanskih obrtnikov, naj
več, po 12, elektro, vodovodnih in drugih inštalaterjev ter tistih, ki se popoldne v 
okviru kooperacijskih pogodb ukvarjajo s tekstilno stroko; osem popoldancev se 
ukvarja z gradbenimi deli, sedemskovinsko stroko. Med popoldanskimi obrtniki 
so tudi frizer, čevljar, fotograf, eden izdeluje vence iz suhega cvetja, drugi prede
luje zdravilna zelišča.

V glavnem  prevladujejo sto
ritvene dejavnosti, ka r pa  je  p r
oizvodne dejavnosti, je  vsa vezana 
na  kooperacijske pogodbe, m edtem  
ko pri tekstilni dejavnost vsi popol
danski obrtn ik i delajo izključno za 
po treb o  Beti. V metliški občini je 
popoldanskih  obrtn ikov  precej 
manj kot v sosednjih občinah. K erso

Gasilski tabor
Gasilska zveza Slove
nije bo uredila prostor 
za taborjenje v Pod

zemlju
METLIKA — Gasilska zveza 

Slovenije se je na metliški izvršni 
svet obrnilas prošnjo, da bi ji odob
ril na delu zemljišča ob Kolpi pri 
Podzemlju urediti prostor za ta
borjenje in rekreacijo gasilcev, 
posebej pionirjev in mladine, hkra
ti pa bi v tem taboru prirejali tudi 
seminarje in strokovno usposo- 
bljanje gasilcev v gasilsko-športnih 
panogah in dejavnostih na vodi, 
kot so reševanje iz vode, prevozi s 
čolni in podobno.

Izgradnja tabora naj bi potekala 
v treh fazah. Slovenske gasilske or
ganizacije imajo v svojih vrstah več 
kot 30.000 pionirjev in mladincev, 
vendar imajo le redki možnost, da 
se udeležijo organiziranih tabor
jenj ali letovanj, zato si gasilska 
zveza Slovenije še posebej prizade
va za izgradnjo republiškega ga
silskega tabora. Metliški izvršni 
svet je sprejel pobudo gasilske 
zveze Slovenije. Seveda je treba 
najprej urediti premoženjskoprav
ne zadeve.

letos poleti dobili dopis družbenega 
pravobran ilca  sam oupravljanja, v 
katerem  piše, da se pogosto  po ja
vljajo kritike na račun razširjenosti 
popoldanske obrti, in ker p ravobra
nilec meni, da  so p ri popoldanski 
obrti kršene sam oupravne pravice 
(soglasja organov upravljanja) in 
oškodovana družbena lastina (ure
janje zadev za popoldansko  obrt 
med delovnim  časom , neevidentiran 
dohodek itd.), so se v metliški občini 
natančneje lotili te zadeve.

U gotavljajo, da v tej občini 
dosledno upoštevajo obrtn i zakon in 
d a  nihče ni dobil po trd ila  o priglasi
tvi obrtne dejavnosti kot post
ranskega poklica, dok ler ni dostavil 
soglasja organizacije, v kateri dela. 
Delavski svet organizacije združene
ga dela, v kateri »popoldanec« dela, 
im a pravico preklicati soglasje, če 
popoldanska obrt slabo vpliva na 
delo v rednem  razm erju, ozirom a če 
pride do  kakšnih nepravilnosti in 
zlorab.

V M etliki so pripravili tudi 
osnutek  občinskega od loka  o uredi
tvi določenih vprašanj s področja 
obrtne  dejavnosti, ki ureja tudi 
popoldansko  obrt. Pri tem niso 
predlagali bistvenih om ejitev te de
javnosti, saj se je izkazalo, da  se več 
popoldancev sčasom a odloči za 
redno obrt. V sekakor pa se zavze
m ajo za poostren  inšpekcijski nad
zor tudi popoldanskih  obrtnikov. 
V sekakor drži, da  se ljudje lažje odl
očijo za popoldansko  obrt, ker je tu 
tveganje m anjše, ker ne zaposlujejo 
drugih delavcev, ne potrebujejo  
predpisano urejenih pom ožnih  p ro 
sto rov , če pa  se čez čas izkaže, d a  gre 
posel dob ro , si nabavijo  dodatne

DEŽURNE TRGOVINE
V soboto , 8. novem bra, bodo 

naslednje dežurnetrgovine z živi
li odprte  do 19. ure:

•  v Novem mestu: D olenjkina 
Sam opostrežba pri m ostu in De
likatesa v stavbi hotela  K andija, 
k ije  vse sobote  popoldne odprta,

•  v Šentjerneju: Em ona- 
D olenjka M arket

•  v Dolenjskih Toplicah: M er
cator p rodaja lna  Rog

•  v Žužemberku: M ercator- 
KZ K rka

•  v Straži: Em ona-D olenjka
Ker je sobota , 8. novem bra,

delovna, bodo vse ostale trgo
vine z živili odp rte  do 15. ure.

im enu k rajanov seje Tone Škufca za
hvalil Iskri, novom eški zadrugi in 
občinski skupščini za razum evanje 
in pom oč pri dograditvi trak ta  pri 
zadružnem  dom u, kjer bo v prvem  
industrijskem  o b ra tu  dobilo  zapo
slitev sčasom a 60 krajanov. Poudaril

•  Kot je dejal direktor Lavrič, seje 
Iskra letos poleti odločila postaviti ob
rat na Žvirčah, v treh mesecih pa bo v 
njem že stekla proizvodnja. Delo so 
začeli z doslej 20 usposobljenimi ljud
mi, prihodnje leto jih bo zaposlenih že 
40. Ko bodo začetne težave mimo, bo 
proizvodnja organizirana v dveh izme
nah po 30 ljudi.

je, da  je med 900 prebivalci v 11 nase
ljih vse več ostarelih  ljudi in čedalje 
m anj o trok .

Žvirčani, ki so ta  dan  dobili tudi 
asfalt skozi vas, so pri vseh gradnjah

požrtvovalno pom agali. Slavnostni 
govornik Boštjan Kovačič, predsed
nik občinske skupščine, in D ušan 
Lavrič, d irek to r žužem berške Iskre, 
sta  poudarila  p ridnost suhokranj- 
skih ljudi in izrazila prepričanje, da 
zam etek industrije obeta ' nadaljnji 
napredek na vseh področjih.

R. BAČER

DALJŠE URADNE URE
NOVO MESTO, SEVNICA — 

Stanovanjska zadruga Šentrupert je v 
novih poslovnih prostorih v Novem 
mestu uvedla nov urnik uradnih ur. 
Delavci zadruge bodo na voljo zadru
žnikom vse dni v tednu. V ponedeljek, 
četrtek in petek bodo. urad n e ure od
7.30 do 14.30, v torek bodo poslovali 
od 11.00 do 14,30, v sredo pa od 7.30 
do 16.30. V Enoti v Sevnici so uradne 
ure še naprej v ponedeljek, sredo in 
petek od 7.30 do 15.00 ure, razen v 
sredo, ko trajajo uradne ure do 17. ure 
popoldne.

OB OTVORITVI V ŽVIRČAH — Ko so dan pred novomeškim občinskim praz
nikom odprli obrat žužemberške Iskre v suhokranjskih Žvirčah, je bilo slovesno 
kot še nikoli v tej vasi. Novomeška godba in Dobrepoljski oktet (na sliki) sta med 
govori in nastopom šolarjev popestrila slovesnost. (Foto: R. Bačer)

potrebne stroje, uredijo p rosto re  in 
šele potem  preidejo na redno obrt.

A. B.

NUJEN NAKUP 
DRUGE CISTERNE

M ETLIK A  — Z nane so težave 
glede preskrbe s p itno vodo v metli
ški občini. Ob sušnih obdobjih  m o
rajo  gasilci voziti vodo zlasti v go
rjanske vasi, kjer je  pom anjkanje 
najhujše. Že večkrat se je  pokazalo, 
da enagasilska cisterna nezadostu je, 
gasilsko društvo pa si ne m ore priv
oščiti nakupa še ene, zato bo treba 
denar za nakup  nove cisterne 
zagotoviti iz drugih  virov. »Vse
kakor, so sklenili na m etliškem 
izvršnem  svetu, »ima nakup  nove 
cisterne prednost pri zagotavljanju 
sredstev v prihodnjem  letu.«

Spremeniti le obnašanje
»SZDL potrebujemo, ampak drugačno, bolj 
odprto, aktivno in vplivno,« meni predsednik

NOVO MESTO — Pred krat
kim je na čelo občinske organiza
cije SZDL stopil Franci Cvelbar, 
ki ga tokrat predstavljamo hkrati z 
njegovimi pogledi na delo in naj
bolj aktualne naloge v bližnji 
prihodnosti.

Predsedniško funkcijo je pre
vzel po 25-letnem družbenopoli
tičnem delu, ki se je s pomembne
jšimi funkcijami začelo že v 
študentskih letih, ko je bil pred
sednik Kluba dolenjskih študen
tov. Kot štipendist bivšega okraja 
je, pripravniški staž nastopil leta 
1963 pri občinski upravi, kasneje 
pa smo ga srečevali na pomemb
nih dolžnostih v pravosodju, bilje 
podpredsednik izvršnega sveta, 
tudi predsednik Krajevne orga

nizacije SZDL Mestne njive, pred
sednik mestne konference SŽDL, 
številne dolžnosti pa ima vsa leta 
tudi v ZK. Trenutno je izvršni 
sekretar za politični sistem.

»Veliko časa in truda mi je vzelo 
članstvo v republiški zakonodajni 
komisiji, trenutno pa me najbolj 
angažira funkcija predsednika kar 
treh komasacijskih komisij, in 
sicer za M okro polje, Globodol in 
Šentjernej.« Lahko mu verjame
mo, da prostega časa skoro ne 
pozna, saj je za predsednika SZDL 
prišel iz predsedniške funkcije na 
sodišču združenega dela.

•  Kaj menite o SZDL in njeni 
novi vlogi?

»Vloga SZDL je bila vsa leta 
enaka, lepo zapisana v njenih ak
tih, nismo pa je uresničevali, ker 
smo se obnašali povsem drugače. 
Prepričan sem, da je SZDL tista 
množična organizacija, ki jo naša 
družba potrebuje, ampak dru
gačno, kot je doslej. Bolj odprto, 
bolj delavno in zlasti vplivno.«

•  Kako nameravate v bodoče 
usmerjati SZDL, da bi bolj »diha
la« s terenom?

»Omogočiti moramo občanom, 
da preko raznih oblik dela pride
mo do stališč, predlogov in pobud 
krajanov, predvsem širšega kroga 
ljudi, ne samo vodstev organiza
cije. Člane predsedstva pa bomo 
že v kratkem bolj angažirali za 
delo na terenu.«

R. B.

Komet med najboljšimi
Po polletnem poslovanju ta metliška delovna orga

nizacija med 54 v Jugoslaviji pri vrhu

METLIKA — Z devetmesečnim 
poslovanjem so v metliškem Kometu 
dokaj zadovoljni, saj glavni kazalci 
dobro kažejo. Tako se je dohodek v 
primerjavi z enakim lanskim obdob
jem povečal za 145odst., povišali paso 
se tudi osebni dohodki, ki za to 
obdobje znašajo v povprečju 84.000 di
narjev, povprečni septembrski osebni 
dohodek paje bil 110 tisočakov. Ostan
ka čistega dohodka je 290 milijonov di
narjev, od tega so za poslovni sklad na
menili več kot 200 milijonov.

Proizvodnja je v okviru zastavljene
ga plana, izvozili pa so v tem obdobju 
več, kot so načrtovali. Tako je za izvoz

na konvertibilno območje delalo kar 
66 odst. vse Kometove proizvodnje. 
Kljub temu imajo težave z uvozom 
rezervnih delov in nekaterih najnujne
jših materialov.

Že po polletnem poslovanju 54 
delovnih organizacij in tozdov konfek- 
cionarjev perila iz cele Jugoslavije po
datki kažejo, da Komet posluje več kot 
solidno, saj je med temi po dohodku na 
delavca na 4. mestu, po akumulaciji na 
uporabljena sredstva na 3., po neto 
osebnem dohodku na 5. in po up
orabljenih sredstvih na delavca na 8. 
mestu.

A. B.

Novomeška kronika
CESTA — Vsi vemo, kako ozko 

prometno grlo je magistrala Ljublja
na—Zagreb. K om ajpasijem ogočeza
mišljati gnečo, ki je nastala, ko so 
promet zaradi popravil preusmerili sk
ozi Ivančno gorico. Vrhunec vsega je 
bil, ko so v tem mestecu zaprli še zapor
nice, da je mimo prisopihal vlak. 
Zapornice so po stari kranjski navadi 
spuščali najmanj pet do deset minut 
pred prihodom vlaka. Naj svet, po
tujoč po cesti, ki spaja F vropo in Azijo, 
vidi in ve, kaj je bilo prej — vlak ali 
avto.

VODA — Zavod za socialno medi
cino in higieno je pred dnevi našemu 
someščanu Filipu Robarju — Dorinu 
očital, da mestne pitne vode, ki seje v 
analizi izkazala za hudo onesnaženo, 
ni natočil strokovno. M ar to pomeni, 
da mora imeti vsak žejni meščan, ki 
hoče ostati zdrav, poseben izpitizpra
vilnega natakanja vode? Bodo ob pi
pah stale mamice in govorile: »Ti, Met
ka, kar pij, kozarec si natočila 
strokovno! Ti, Janezek, pa še malo 
vadi!«?

DROGERIJA — Iz krogov, ki 
imajo na očeh novomeško trgovino, smo 
izvedeli, da je v drogeriji na Glavnem 
trgu število prodajalk za pultom ob
ratno sorazmerno s številom kupcev. 
Ali po domače: več ljudi je v trgovini, 
več prodajalk se skriva v čumnatah za 
lokalom. Se bolje obveščeni trdijo, da 
se za skrivanjem ne skriva lenoba, am
pak se drogerijske krasotice preprosto 
boje, da bi preveliko število pogledov 
načelo njihovo splošno znano lepoto.

Ena gospa je rekla, da so neznani 
tatovi, dobri ljudje ali božja volja v 
gozdičku nad naseljem Majda Sile 
pustili več kot deset zabojčkov 
prvovrstnih jabolk vrste delišes. Za 
najdbo se je bliskovito razvedelo, 
gozd je še danes zelo obljuden.

DANES O PRIPRAVI 
NOVEGA ZBORNIKA
NOVO M ESTO — Dolenjski 

zbornik naj bi izšel tudi leta 1987.0  
"tem, kako ga pripraviti in s čim 
napolniti, bo beseda danes na  seji 
uredniškega odbora  zbornika, ki jo  
urednik Jo v o  G robovšek sklicuje v 
Dolenjskem  muzeju. D olenjski zbo
rnik naj bi poslej izhajal v okviru 
založniške dejavnosti Dolenjskega 
muzeja.

Sprehod po Metliki
V STANOVANJA PRIZIDKA 

BLOKA v Kidričevem naselju so se te 
dni vselili novi stanovalci. Zlasti delav
ci Beti so morali globoko poseči v žep, 
predno so dobili ključe. Za trisobno 
stanovanje je znesla soudeležba preko 
100 starih milijonov, kar pri dokaj niz
kih osebnih dohodkih niso mačjesolze. 
Slišati je, da so v drugih delovnih orga
nizacijah manj zahtevni, saj so zahte
vali od nosilcev pravic novih stanovanj 
skoraj štirikrat manj.

NEKDAJ RAZVPITA in dokaj 
dobro obiskana Veselica je zadnje čase 
prazna. Integral ne more in ne more 
pritegniti gostov, pače še tako menjava 
natakarje. Nekaj časa je bila neobisku 
kriva slaba cesta, zdaj, ko je asfalt, so ti 
izgovori odpadli. Za neuspeh si bo tre
ba izmisliti nove izgovore ali pa izvesti 
korenite spremembe.

ANSAMBLA Z IMENOM KOLPA 
SAN ni več. Fantjesosepreim enovaliv 
Vigred in pod to firmo nastopajo do
mala po vsej Beli krajini. Še vedno jih 
vodi Tone Filak, žbular iz Gribelj. 15. 
novembra se bodo razigrali in razpeli v 
Drašičih, v tamkajšnjem gasilskem do
mu, kjer bo dobrodelna prireditev. 
Poleg njih bodo igrale in pele še legen
darne Popolnočne kočije, oktet Vitis, 
nagovor pa bo imel tudi kandidat za 
bodočega župana Janez Vraničar- 
Luigi. Drašičani pa bodo neutrudno 
ploskali.

V HOTELU BELA KRAJINA so se 
pričeli plesi. Na vhodnih vratih piše, da 
bodo vsako soboto, torej nebotežavza 
vse tiste, ki jih prično že v petek 
popoldne srbeti pete, a ne vedo, kam bi 
se odpravili za konec tedna. Za vse, 
željne plesa, bo igral ansambel Jutro, 
strežno osebje pa zagotavlja, da ne bo 
treba čakati na jedačo in pijačo.

PRIZNANJA 
OBČINE METLIKA
M E T LIK A  — N a zadnji seji 

vseh zborov skupščine občine 
m etlika — je  bila v ponedeljek, 
3. novem bra so med drugim  so
glasno sprejeli sklep o podelitvi 
priznanj občine M etlika, ki jih 
bodo podelili on bližnjem občin
skem  prazniku. Za častnega 
občana bodo  imenovali N ika 
Belopavloviča, plaketo občine 
M etlika pa bodo prejeli: prof. 
Jože D u lar iz M etlike, dr. Blaž 
M lačak iz M etlike in Peter Dre- 
nik iz Novega mesta.
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IZ NKŠIH OBČIN
Črnomaljski drobir

TURIZEM — Potem ko so ustano
vili turistični društvi v Vinici in Adl- 
ešičih, so se odločili, da bodo šli po tu
rističnih stopinjah tudi v Semiču, Ven
dar nekateri postajajo že nestrpni, ker 
semiško društvo noče in noče zagledati 
luči sveta. Tisti, ki si prizadevajo, da bi 
se lahko čimprej pohvalili z novim 
društvom, jih tolažijo, da še vedno zbi
rajo potrdila, ki jih imajo sicer že kar 
zajeten kup, a očitno še premajhen, da 
bi lahko zadostili vsej birokraciji. Je že 
tako! Geslo »Turizem smo ljudje!« seje 
tokrat spremenilo v »Turizem so 
papirji!«

PLJUVALNIKI — Občan predla
ga, da bi v akciji za čisto okolje, ki je v 
občini vse bolj popularna in dobiva vse 
širše razsežnosti, začel sicer manj 
opazno, a očitno kar potrebno akcijo: 
po Črnomlju naj bi namestili pljuval
nike. Črnomaljcev namreč ne bo težko 
navaditi, da bodo pljuvali vanje, kajti 
toliko so že ozaveščeni, da ne pljujejo 
po tleh, ampak so si, dokler ne bo 
primernejših krajev, za cilj izbrali kar 
avtomobile.

Ribniški zobotrebci
RAZKRILO ŠOLO — Vihar 23. 

oktobra je razkril tudi del strehe na no
ta šoli v Ribnici. Že drugi dan sojo zače
li popravljati in so dela že končana. Še 
vedno pa je v žalostnem stanju stara 
šola, kjer visita s strehe poškodovana 
snegobran in strelovod.

POČASTITEV PADLIH — Ob 
dnevu mrtvih je bila osrednja 
komemoracija pri spomeniku na ulici 
Talcev v Ribnici. Podobne svečanosti 
so bile še.pri ostalih spomenikih v obči
ni, na njih pa so sodelovali tudi šolarji. 
Občinska skupščina je darovala vence 
za spomenik v Jelenovem žlebu, za 
spomenik padlemu kom andantu Jože
tu Žagarju-Jugu tudi v Jelenovem žle
bu in za spomenik »Preplah« (Alarm) 
pred staro stavbo občinske skupščine.

VEČ GL AV VEČ VE — To velja tu
di v Ribnici. Skoraj vsaka glava pa 
predlaga drugo lokacijo za spominski 
park predsedniku Titu, kjer bi posadili 
tudi 88 dreves. Doslej je bil govor že o 
tem, da ga bodo uredili ob Majnikovi 
ulici pa pri spomeniku padlim borcem, 
nekateri pa menijo, da bi bil naj
primernejši prostor opuščeni stadion.

Drobne iz Kočevja
ŽLEBOVE MENJAJO — Pri sta

rih in novejših družbenih stavbah v 
Kočevju te dni menjajo žlebove. Zara
di izrabljenih, poškodovanih, z bla
tom napolnjenih ali celo zamašenih 
žlebov se je delala namreč velika 
škoda.

KONEC ZMRZOVANJA — V 
Kočevju so začeli v glavnem povsod 
kuriti, kjer imajo centralno kurjavo, 
vsaj po 15. oktobru. Ponekod pa seje 
le zataknilo. V trgovini Tehnika, na 
primer, so trgovci zmrzovali še ves 
oktober in so imeli prvič toplo šele 3. 
novembra. Z novembrom je namreč 
tudi kotlovnico v tem objektu prevzela 
v upravljanje Komunala.

NADOMESTILO STANARINE — 
Kdor meni, da je zaradi nizkih 
dohodkov upravičen do nadomestila 
stanarine, naj po možnosti že v janua
rju pri stanovanjski skupnosti zaprosi 
za to pomoč. Obrazce imajo v proda
jalni Državne službe. Presoja o upra
vičenosti do pomoči bo opravljena 
februarja.

PREPROSTEJŠE PLAČEVANJE 
— Stanovanjska skupnost je obvestila 
vse stanovalce, naj tisti, ki imajo tek
oči račun pri banki, kar banki zaupajo 
plačevanje stanarine. To bo bolj 
preprosto in tudi cenejše.

—  V Kočev ju za dan mrtvih spet ni 
bilo kruha.

— Kdaj si pa še slišal, da mrtvi jedo 
kruh?

Trebanjske iveri
MILOŠČINA? — Zadnjič se je  up

okojena učiteljica z mirenske šole sko
raj zjokala, ko je dobila v roke okrog 6 
starih milijonov pokojnine. Začela seje 
spraševati, ali je to nagrada za nešteto 
prostovoljnih ur v povojni izgradnji in 
pri izobraževanju mladih generacij ali 
zgolj — miloščina.

ODVEČ — Kmetje kar ne morejo 
verjeti, da prav slišijo, ko jim govorijo 
kako se zatika pri prodaji krompirja 
Kolinski. Imajo namreč izvrsten spo
min, ki jim pravi, da so se odločili za 
večjo pridelavo krompirja po nagova
rjanju zadruge, ki pa jo  je ujela na lima
nice Kolinska. Zadrugo boli, ko sliši, 
da med desetinami novih izdelkov, ki 
jih razvijajo v Kolinski, ni takih, ki bi 
jim bil osnova krompir, kmete pa ta
rejo že tako prenizke cene te kulture in 
nespodbudne informacije. Kar naenk
rat »imaš »krompir«, če lahko prodaš 
— krompir!

TUBERKULOZA — Pretresljiv je 
podatek, d a je  v trebanjski občini po- 
rastlo število tuberkuloznih obolenj, še 
bolj pa, da je razlog padec življenjskega 
standarda. Morda ni odveč zapisati, da 
v tuberkulozi prednjačijo Romi.

NB
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Starejši bodo 
ostali v 

domačem kraju
Sredi prihodnjega leta bo 
končan dom starejših 

občanov v Črnomlju
ČRNOMELJ — V črnomaljski 

občini je starejših od 65 let 1880 ljudi, 
torej več kot 11 odst. občanov. Ker 
domova za starejše v Novem mestu in 
Metliki ne zadostujeta več za vse 
potrebe in kerjekar 120starejšihČrno- 
maljcev razkropljenih kar v 18 sloven
skih domovih, so se odločili za gradnjo 
doma, ki naj bi bil v začetku enota me
tliškega Doma počitka, tudi v 
Črnomlju.

Gradnjo tukajšnjega doma starejših 
so vključili tudi v republiški plan inves
ticij pokojninske skupnosti, in sicer kot 
prednostno že za letošnje leto. Za to 
gradnjo pa so sekrajani odločili tudi na 
referendumu za samoprispevek za 
družbene dejavnosti, ki je bil izglaso
van lansko pomlad. Tako bodo v črno
maljski občini od sedaj predvidene mi
lijarde dinarjev, kolikor naj bi veljala 
naložba, zbrali 17 odst., ostali denar pa 
bo iz stanovanjskega sklada republiške 
pokojninske skupnosti. Zaradi velike 
inflacije stroški hitro naraščajo, zato 
bodo morali po mnenju predsednika 
gradbenega odbora Jožeta Strmca poi
skati še dodaten denar.

V domu bo 182 ležišč; četrtina sob bo 
enoposteljnih, polovica dvoposteljnih, 
ostalo pa tri- ali štiriposteljne, slednje v 
negovalni enoti. Dom bo grajen po naj
sodobnejših normativih. Glede na to, 
da so Gok in njegovi kooperanti, ki 
gradijo dom , doslej opravili delo po na
črtih, upajo, da ne bo zamude pri otvo
ritvi, ki bo sredi prihodnjega leta.

M .B.-J.

Pokopališče 
bo urejeno 

v park
Selitev pokojnikov s ko
čevskega pokopališča 
možna le še do 1. aprila
KOČEVJE — Staro kočevsko 

pokopališče na Trati je bilo opuščeno 
že leta 1966, ko so začeli pokopavati 
pokojnike na novem v Mestnem logu. 
Veljavni republiški predpis pravi, dase 
sme opuščeno pokopališče po desetih 
letih urediti v park. Avgusta letos je 
občinski izvršni svet imenoval komi
sijo — vodi jo Rajko Jenko, ki bo up
oštevajoč mnenja krajanov, uredila vse 
potrebno.

Komunala je prevzela nalogo, da bo 
do 1. decembra letos izdelala načrt za 
ureditev tega pokopališča, ki bo nato 
dan občanom Trate na vpogled od 1. 
do 15. decembra v njihovi trgovini na 
Trati. Nanj bodo lahko dajali občani 
pripombe.

Predvidenih je že nekaj inačicza ure
ditev bivšega pokopališča. Ena izmed 
njih predvideva, da bo odstranjen 
pokopališki zid, pokopališče z okolico 
pa spremenjeno v park. Ugotovljeno je 
tudi, da sodi cerkev na Trati v kulturno 
dediščino in bo razglašena za 
umetnostnozgodovinski spomenik. 
Omenjena je namreč že pred 460 leti, 
oltar pa ima letnico 1677.Cerkvenazu- 
nanjost ne bo spremenjena, zato se 
bodo obnovitvena dela začela že letos. 
Žal pa denar za ta dela še ni 
zagotovljen, zato bodo začeli zbirati 
prostovoljne prispevke.

Rok za prekope je že potekel. Kljub 
temu je krajevna skupnost Kočevje- 
mesto pripravljena dovoliti prekope še 
do 1. aprila prihodnje leto.

J . P.

Dobil prvo 
nagrado 

za inovacije
230.000 din Itasovemu 

inštruktorju Lojzetu 
šmalclju

KOČEVJE — »Menim, da sem v 
Itasu veliko naredil. Zadovoljen 
sem, da so se me po 20 letih dela 
spomnili in pokazali, da moje delo 
cenijo,« je povedal Lojze Šmalcelj, 
inštruktor praktičnega pouka v 
Izobraževalnem centru Itasa Ko
čevje, kije letos prejel prvo Itasovo 
nagrado za inovacijske dosežke v 
znesku 230.000 din.

»Berem in poslušam po RTV, da 
je inovatorstvo povsod po Jugosla
viji podcenjevano. Veliko je za
vistnežev, ki se boje, da bi inovator 
za svoje izboljšave preveč zaslužil. 
Jaz pa pravim, da Jugoslavija in tu
di naš Itas ne bi nikoli zašli v take 
težave, v katerih smo zdaj, če bi že 
pred 10 ali 12 leti cenili inovatorje 
tako, kot zaslužijo in kot smo jih v 
Itasu začeli ceniti v zadnjih dveh le
tih,« ugotavlja Lojze Šmaljcelj.

Nagrado je prejel za inovacijo 
pri stroju za rezanje navojev. Vča
sih so navoje rezali na posebni stru
žnici ali vrtalnem stroju in tak stroj 
je veljal okoli 5 milijonov, 
Smalcljev stroj pa velja le desetino 
tega, razen tega je na njem možno 
delati hitreje in boljše izdelke.

J. PRIMC

Za predsodke res ni prostora
Mija Bostič je zaorala v ledino v logopediji v Beli krajini

imam sistematične preglede v vseh 
šolah v črnomaljski občini, nihče ne

ČRNOMELJ — Črnomaljska logopedinja Mija Bostič je začela orati ledino 
v logopediji v Beli krajini. Pred leti je namreč za celo regijo delal le en logoped v 
Novem mestu, kije obravnaval samo najtežje primere, zato je bilo to področje v 
deželi ob Kolpj močno zanemarjeno. Ker pa so na šoli s prilagojenim prog
ramom Milke Šobar-Nataše že imeli kot eni redkih v Sloveniji aparat za odpra
vljanje govornih napak po sodobni verbotonalni metodi, so se odločili zaposliti 
še logopeda.

»Četrto šolsko leto opravljam delo 
logopeda, in čeprav je sedaj dobro ut
ečeno in sistematično, sem imela v 
začetku nemalo težav. Najprej sem 
morala odpraviti predsodke pri star
ših in jih osvestiti s predavanji, za kar 
je bilo potrebno veliko truda. Poleg te
ga so bile predvsem pri učencih višjih 
razredov govorne napake že tako 
zakoreninjene, da jih je bilo težko 
odpraviti.«

•  Kaj bi torej svetovali staršem, ki 
pri otrocih opazijo, da z njihovim 
govorom ni vse v redu?

»Predvsem to, da morajo pripeljati 
otroka k logopedu že v predšolski do
bi, kajti takrat lahko odpravim 
govorno napako z malo truda. Resje, 
da se da odpraviti čisto vsaka govorna 
napaka, in to v katerem koli starost
nem obdobju, vendar je potrebne več 
kontrole staršev in samokontrole 
otrok. Pogoj, da začnemo otroka zd
raviti, je namreč sodelovanje staršev.
Vendar lahko pohvalim, da sedaj, ko

Mija Bostič

uide skozi sito. Takšne preglede bi 
morala uvesti tudi v mali šoli, česar pa 
mi sedaj, žal, čas ne dopušča.«

•  Omenili ste, da imate popoln 
pregled nad črnomaljskimi učenci. 
Kako pa je v metliški občini?

»Metliška izobraževalna in zdravs
tvena skupnost ter skupnost otroške
ga varstva niso pristopile k samou
pravnemu sporazumu, zato storitve 
logopeda plačujejo, starši pa se lahko 
odločijo za usluge v Črnomlju ali v 
Novem mestu. Zato v Metliki tudi ni 
sistematskih pregledov, s tem pa je na
rejena velika škoda govorno mote
nim.«

•  So v vaše delo vključeni zgolj 
otroci ali lahko poiščejo pomoč tudi 
odrasli ljudje?
zgolj otroci ali lahko poiščejo pomoč 
tudi odrasli ljudje?

»Čeprav imam sedež na šoli s pri
lagojenim programom Milke Šobar- 
Nataše, pa je moja skrb pomagati tudi 
odraslim. Zelo dobro je moč pomagati 
pri izgubi govora po možganski kapi, 
če je seveda zdravljenje pravočasno.«

M. BEZEK-JAŠKE

PRENIZKA CENA 
KROMPIRJA

T R EB N JE  — Spom ladi so kmetje 
v trebanjski občini posadili krom pir 
na 980 hektarih , km etijska zadruga 
pa na lOha. Z arad iob iln ihpadav in  v 
aprilu seje saditev nekoliko zakasni
la, vendar sta bila kasnejša rast in 
razvoj pospešena, tako  da je bil 
dosežen povprečen pridelek. Skup
no računajo na okoli 7000 ton krom 
pirja, vendar s ceno 40 do 45 din 
km etje niso zadovoljni, ker so neso
razm erno narasli stroški za repro- 
m aterial in stroje. Z adruga pa im a ob 
letošnjih presežkih krom pirja d ru 
gih pridelovalcev v Jugoslaviji velike 
težave pri prodaji krom pirja po 
dogovorjeni ceni.

Več želja kot denarja
Ptt podjetje bi moralo pri gradnji telefona bolj sodelo

vati s krajani — Od kod denar za zdravstvo?

ČRNOMELJ — Na nedavni seji 
predsedstva črnomaljske občinske 
konference SZDL so največ časa 
posvetili problematiki ptt dejavnosti 
ter problemom, s katerimi se srečuje 
medobčinska zdravstvena skupnost 
Novo mesto. Slišati je bilo predvsem 
veliko tarnanja.

Samo v črnomaljski občini naj bi 
letos priključili 800telefonov, karjepo 
mnenju predstavnikov za ptt promet 
velik zalogaj zlasti še, ker so pretekla 
leta priključili na celotnem področju 
po 2.000 telefonov, letos pa jih imajo v 
planu več kot 3.000. V Črnomlju se 
pritožujejo tudi nad kooperanti, s kate
rimi imajo pri napeljevanju telefonske
ga omrežja slabe izkušnje. Kot primer 
so_navedli telefon v vasj od Semiča pro
ti Štrekljevcu, ki ga gradijo že dobra šti-

Kočevju bo nadpovprečno težko
O resoluciji za leto 1987 in drugem je tekel pogovor gospodarstvenikov 

kočevske občine s predsednikom republiškega komiteja za industrijo

KOČEVJE — Kočevskega gospodarstva ne kaže razvijati natančno po 
slovenski podobi in to niti ni potrebno. Ugotoviti in potem pri razvoju upoštevati 
je treba predvsem njegove posebnosti, prednosti in zmožnosti.
T ako je  na posvetu s kočevskimi 

gospodarstveniki, k ije  bil 30. ok tob
ra, poudaril predsednik republiške
ga kom iteja za industrijo U roš Sla
vinec. Na razgovoru sta sodelovala 
š e , M irko Bandelj, šef kabineta 
podpredsednika, in Stojan Jakopič, 
sekretar gospodarske zbornice Slo
venije zaekonom skeodnoses tujino.

Na posvetu so predstavniki 
kočevske občine in gospodarstva 
predstavili slabo stanje kočevskega 
gospodarstva. G ostje so obrazložili 
sedanji položaj slovenskega gospo
darstva in načrtovani razvoj (osnu
tek resolucije) vp rihodn jem le tu .N a 
vseh področjih m orajo prevladati 
čisti računi. Pri deviznem sistemu je

Zaostrujejo disciplino
Predsedstvo kritično ocenilo delo ZRVS v občini
RIBNICA — Ribniška krajevna or

ganizacija ZRVS je med štirimi takimi 
organizacijami v občini daleč najšte
vilnejša pa tudi daleč najmanj delav
na, so ugotovili na nedavni seji 
predsedstva občinske konference

Obubožano ljubo zdravje
Položaj v trebanjskem zdravstvu se le slabša

TR E B N JE  —  Da bi občinska zd 
ravstvena skupnost Trebnje lahko  
opravljala svoje naloge in predvsem , 
da bi bila enakost pravic in ob
veznosti v zdravstvenem  varstvu tu
di dejansko uresničena, j e  nujno s 
sis tem sk im i sprem em bam i odpravi
ti velika  nesorazm erja  v m aterialnih  
m ožnostih  zdravstvenih skupnosti 
in organizacij.

D om icilno načelo zdravstvenega  
varstva z  veljavnim i kriteriji soli
darnosti in s tako jšn jim  prehodom  
na celotno solidarnost, ka r bi terjalo  
sprem em bo zveznega zakona, je  
prva  m ožnost za  izhod  iz zagatnega  
položaja, k o t  jo  vidijo Trebanjci. 
D ruga p a  je: razširitev  kriterijev  
solidarnosti s tako jšn jim  prehodom  
na celotno solidarnost. Z a  slednje bi 
bila potrebna sprem em ba sam ou
pravnega sporazum a o usklajevanju  
planov občinskih zdravstvenih sk u 
p n o sti v Sloveniji. Druga m ožnost, 
pa  tudi prva ob znanem  in 
zapletenem  sam oupravnem  spo
razum evanju zveni skoroda  u t
opično, saj imajo podobne pobude že  
precej dolgo brado in niso zrasle  le 
na trebanjskem  zeln iku , zanje pa  
im ajo razviti ka j m alo posluha.

K a ko  p o tem ta kem  h kra ti ize
načiti delovne pogoje v zdravstvenih  
delovnih organizacijah, je  tudi doce
la nejasno, saj se  zdi, da bi bila ta 
izenačitev kvečjem u posledica si
ceršnje enakosti v zdravstvu, k o l jo  
pojm ujejo  prejem nice solidarnosti. 
Z vezn i in tervencijski zakoni, k i  so

om ejevali sredstva za  družbene de
javnosti, ne upoštevaje posebnosti 
zdravstvenega varstva, so še pog lo
bili nesorazmerja, sa j so v težave  
zašle tudi daja lke solidarnosti, k i  so 
seveda »notranje rezerve« brž našle  
v priškrnjeni pipici za  —  solidarnost.

Čeprav Trebanjci nam enjajo lani 
in letos sorazm erno znatno več de
narcev za zdravstvo ko t  v dolenjski 
regiji in republiki, ugotavljajo, da v 
občini z  veljavno prispevno stopnjo  
(13,30) niso sposobni p o kriti  
stro ško v  zdravstvenega varstva. 
K a j to pom eni, je  na dlani: večno 
»nekritih  odhodkov«, ko t pravijo  
rdečim  številkam , si ne bodo m ogli 
privoščiti, za to  bodo gotovo spet 
p o trka li na vrata trenutno neko liko  
m anj bolehnega gospodarstva.

PA VEL P E R C

ZRVS, ki jo  vodi predsednik Andrej 
Klemenc. Kritično so ocenili tudi delo 
aktivov ZRVS.

Uspešno so sodelovali z JLA in 
šolami. Zaostrujejo disciplino v svoji 
organizaciji (dva člana so predlagali 
za izključitev, pogovorili pa se bodo 
tudi z vodstvom ribniške organiza
cije). Opozorili so na pomanjkljivosti 
pri izbiri kandidatov za šole rezervnih 
oficirjev pa tudi pri predlaganju za na
predovanje v višji čin in za odlikova
nja. Mnenja o uspehu preverjanja zna
nja rezervnih vojaških starešin so bila 
različna.

Predstavnik ribniške enote JLA je 
povedal, da bo strelišče, ki ga bodo 
lahko uporabljali tudi rezervni oficirji, 
dokončano marca. Opozoril je tudi na 
nekatere težave pri včlanjevanju v ZK 
in na zakonsko določilo, da v čin višje
ga oficirja ali komandirja čete ne more 
napredovati nečlan ZK. Sekretar 
predsedstva OK ZK Ribnica Matjaž 
Nosan je k temu dodal, da je ribniška 
občina po številu članov ZK na pre
dzadnjem mestu v Sloveniji, in pouda
ril, da je treba v ZK sprejemati pred-' 
vsem mlade, ki bodo poživili delo te 
organizacije. ^

POČASTILI MRTVE
KO ČEV JE — O srednja kom e

m oracija ob dnevu m rtvih je bila pri 
spom eniku padlim  borcem  na po
kopališču v Kočevju. Na njej je 
govoril sekretar OK ZSM M arko 
G lavač, sodelovali pa so še recitato
rji, moški pevski zbor Svoboda 
Kočevje in delavska godba. Podo
bna slovesnost je bila tudi pri 
spom eniku padlim  rudarjem  ob 
Roški cesti in pri drugih spom enikih 
po občini.

potreben realni tečaj (zdaj zaostaja 
za 25 do 30 odstotkov, zato peša tudi 
izvoz na konvertibilno obm očje). V 
kreditno-m onetarnih odnosih sta 
potrebna tudi pravni red in finačna 
disciplina. Obrem enjevanje gospo
darstva ne sme naraščati. L ikvidirati 
je treba, kar ni donosno. Z gospo
darstvom  naj upravljajo gospo
darstveniki, država pa naj skrbi za 
splošne interese, v gospodarstvo naj 
poseže le tam , kjer slabo gospodari
jo.

Izmed vprašanj naj om enim o le 
eno: Se bo spet ponovila stara p rak 
sa, da bodo najbolje prišli skozi tisti, 
ki se resolucije ne drže? O dgovor je 
bil, da resolucije ne kaže fetišizirati 
in da  bi bila škodljiva, če bi bila kate
kizem. Sicer pa imajo dobri gospo
darstveniki že avgusta zastavljeno 
poslovno politiko za prihodnje leto 
in jim  ni treba čakati šele republiške 
resolucije.

Za zaključek naj zapišem o še 
izrečeno ugotovitev: Tudi letošnje 
leto slovenskemu gospodarstvu ne 
bo m anjkalo težav. Kaže pa, da  jih 
bo v povprečju v Kočevju še nekaj 
več. J. PRIM C

Prenavljajo dom
J urjevica: nov dom do 80- 

letnice gasilcev
JURJEVIČA — Pred dvema letoma 

so v Jurjeviči vsestransko prizadevni 
gasilci začeli širiti in prenavljati gasil
ski dom, ki pa ni namenjen le za 
potrebe gasilstva, ampak tudi za ses
tanke krajanov vasi Jurjeviča, Breže in 
Kot.

»S prenovljenim domom bomo 
pridobili večjo garažo in skladišče oro
dja, sejno sobo in manjšo dvorano za 
potrebe krajanov, ni pa še dokončno 
odločeno, če jo bodo lahko uporabljali 
tudi mladinci za svoje potrebe,« je 
povedal predsednik GD  Jurjeviča 
Franc Osvald. Prenavljanje doma 
poteka počasi. »Smo v krizi, kot je tudi 
država.« Denar za dom so zbirali naj
prej z veselicami, zdaj pa imajo bife pri 
Novi Štifti in na ribniškem semnju suhe 
robe gostinski štant. Seveda so dali 
prostovoljne prispevke krajani vseh 
treh vasi in skoraj vse delovne orga
nizacije v ribniški občini.

Predsednik Osvald je povedal, da si 
želijo, naj bi bil dom dokončan vsaj do 
leta 1989, ko bo njihovo gasilsko 
društvo praznovalo 80-letničoobstoja.

J. P.

ri leta. Zato je razumljivo, da je med 
tamkajšnjimi ljudmi jeza, odpor in 
dvom o kakršnem koli pametnem 
sodelovanju s poštnim podjetjem. Če 
so ljudje pripravljeni dati po 200ali 300 
tisočakov, delo, material, potem 
telefon gotovo zelo potrebujejo, so me
nili na seji. Vendar pa bi delo moralo 
usmerjati podjetje za ptt promet. 
Krajevne skupnosti v prihodnje ne 
bodo več investitor, kar pa nepomeni, 
da krajani ne bodo smeli več pri gradnji 
telefona opravljati fizičnih del. Sicer pa 
so bili enotni, da PTT ne sledi dovolj 
problemom v krajevnih skupnostih in 
da so plani med PTT in občino oz. 
krajevnimi skupnostmi neusklajeni.

Prisotni so menili, da si vgospodars- 
tvu ne morejo privoščiti opreme, ki jim 
zaradi pomanjkanja denarja ni doseg
ljiva, v zdravstvu pa postavljajo vedno 
nove zahteve. »Saj nismo proti boljši 
tehnologiji, ampak združeno delo ne 
bo več zmoglo bremena višje prispevne 
stopnje,« so dejali. Eden od članov 
predsedstva je ostro nastopil proti 
uvedbi samoprispevka za zdravstvo 
češ daje  to le iluzija. Kakorkoli že, re
snica je. da je oprema v zdravstvu 
močno zastarela in da nekateri prav za
radi tega že odklanjajo zdravljenje v 
novomeški bolnišnici.

M. BEZEK-JAKŠE

Odlok z napako
Komunalnih objektov, ki 
so jih ljudje ža zgradili, ne 

želijo znova plačevati

ČRNOM ELJ  — Odlok o spremem
bi odloka o stavbnih zemljiščih v črno- 
maljsk i občini, k i naj bi ga sprejeli na 
nedavni seji zborov občinske sku
pščine, zaradi pomanjkljivosti med  
delegati krajevnih skupnosti ni naletel 
na odobravanje. Zato bodo sprejemali 
dodatne pripombe.

Po tem odtoku naj bi vsak inves
titor, k i gradi v občini stanovanjski, 
počitniški ali poslovni objekt izven or
ganizirane kom pleksne gradnje, ze
mljišče pa je  vsaj delno komunalno 
opremljeno, plačal prispevek na pod
lagi bazne cene za kv. meter etažne 
površine. Bazna cena, k i predstavlja 
petino cene kv. metra stanovanjske 
površine, je  sedaj 20 tisočakov za kv. 
meter. O d tega bi 60 odst. dobi!sklad  
stavbnih zemljišč. 40odst. pa krajevne 
skupnosti kot nadomestilo za urejanje 
stavbnih zemljišč.

Ta obrazložitev pa ni bila spreje
mljiva za predstavnike vaških krajev
nih skupnosti, k jer v glavnem ni orga
nizirane kompleksne gradnje. P vaseh 
razen v nekaterih krajevnih središčih, 
ni he trgovin ne vrtcev, vodovodno, 
električno, telefonsko omrežje in 
cesto so gradili v glavnem ljudje sami. 
Sedaj pa bi morali, če bi hoteli zidati 
hišo, plačati še 645 tisočakov. Preds
tavnik komiteja za družbeni razvoj, k i 
j e  odlok pripravil, je  sicer pojasnil, da 
bo pri plačilu prispevka upoštevan 
delež posameznika pri razvoju 
krajevne skupnosti in dagrepredvsem  
za priseljence, k i  predhodno niso vla
gali v razvoj kraja. Vendar pa to. vsaj 
na razumljiv način, v odloku ni bilo 
pojasnjeno. Kljub temu je  po mnenju 
nekaterih skok  v ceni še vedno preve
lik. Kdo bo, če bo inflacija rasla tako  
ko t doslej ob sprotni valorizaciji 
prispevka sploh še pripravljen plačali 
tolikšno vsoto?

M. BEZEK-JAKŠE
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Res čista 
energija v 

čistem okolju?
V zaključkih z javne tri
bune so postavili Breži- 

čani veliko zahtev
BREŽICE — Bralce tokrat sezna

njamo z zaključki javne tribune, ki 
smo jo  pod naslovom »Hidroelekt
rarne na Savi — čista energija v čistem 
okolju« vodili 23. oktobra v brežiškem 
Domu JLA. Odločna in polemična 
razprava v prisotnosti odgovornih 
republiških organov, inštitucij in 
elektrogospodarstva je  zahtevala pri 
snovanju razvoja več posluha za 
okolje. Zaključki, ki jih navajamo v 
povzetku, so hkrati napotek za rav
nanje naših delegatov v strokovnih in 
samoupravnih organih od občine do 
republike.

Udeleženci so si bili edini v tem, da 
nihče ni izrecno proti gradnji elektrarn 
na Savi. Energijo potrebujemo, so 
dejali, vendar zahtevamo tako usme
rjanje razvoja, da je bo industrija 
porabila manj. V Brežicah in Mokri
cah so zahtevali taki elektrarni, da bo 
okolje čim manj prizadeto. Obenem so 
napovedali, da ne bo prišla v prostor
ske dokumente občine nobena rešitev 
brez ustreznih strokovnih podlag.

Druga zahteva tribune je, da 
morajo onesnaževalci Save zares pre
vzeti odgovornost za njeno čiščenje, 
zato naj vsak pošlje Savo naprej tako, 
kot jo dobi. Razen tega so se Brežičani 
odločno uprli zajezitvi reke, ker bi 
tako umazana, kot je, uničila pokra
jino in načela kakovost življenja v njej. 
Jezeri bi ogrozili kulturna spomenika, 
kot sta brežiški in mokriški grad. In 
Brežice so navsezadnje na potresnem 
območju devete stopnje, kar prav tako 
zahteva od načrtovalcev drugačno 
rešitev.

Javna tribuna je pokazala veliko 
nezadovoljstvo občanov nad delom 
medrepubliške komisije, saj bi posle
dice neusklajenosti gradnje elektrarn s 
SR Hrvaško nosil samo ta  del Slove
nije. V zaključkih poudarjajo, da ne 
želijo imeti še ene dobovske meje kot 
pri železnici. Zahtevajo študijo vseh 
posledic poseganja v prostor in več 
ekološke zavesti tudi od projektantov. 
Nujna je strokovna recenzija osnov
nega idejnega projekta. Dokončen 
predlog naj se nato izoblikuje v javni 
razpravi, odločitev pa sprejme morda 
celo z referendumom. Poseg v prostor 
mora upoštevati značilnosti krajine in 
krajinski načrt.

Naslednji zaključek izraža zahtevo 
po sočasnosti in usklajenosti posegov 
v prostor. Ekologi, ekonomisti in teh
nični strokovnjaki morajo delati sku
paj, saj nobena posamična rešitev ni 
dobra, če ni sočasno usklajena s celoto, 
Brežičani poleg tega navajajo nujnost 
po usklajevanju republiških in občin
skih planov, v katerih so prednostne 
naloge varovanje zemlje, gozdov, 
pitne vode, kulturnozgodovinskih in 
naravnih spomenikov, gradnja ener
getskih objektov in prometnih pove- 
zav- Občinska konferenca SZDL 

v Brežicah

Vedno ista pesem
Terjajo več pozornosti 
do ekologije — Refe
rendum 14. decembra

KRŠKO — Na seji predsedstva 
občinske konference SŽDL Krško, 
ki je  bila pretekli torek, so članiob- 
ravnavali poslovanje gospodars
tva in negospodarstva v prvem 
polletju, predlog sprememb in 
dopolnitev dolgoročnega družbe
nega plana ter predlog družbenega 
plana občine Krško za obdobje 
1986— 1990. Obravnavali so tudi 
poročilo o zagotavljanju finančnih 
sredstev v SIS za financiranje dele
gatskega sistema in sprejeli rokov
nik za izvedbo referenduma o 
samoprispevku.

V razpravi so člani POK SZDL 
med drugim dejali, da ni prav, ker 
hkrati s planom ni tudi dokumenta 
o uspešno opravljenih nalogah iz 
preteklega obdobja. Tako pa se 
zdi, kakor da senaloge prenašajo iz 
leta v leto, ne da bi pravzaprav 
vedeli, kaj je bilo in kaj ni bilo na
rejeno. Mladi so opozarjali, da v 
dokumentih ni dovolj omenjena 
ekologija, prav tako so menili, da 
bi se moral izvršni svet kot predla
gatelj več ukvarjati s predvidenimi 
gradnjami hidroelektrarn. Pre
malo poudarka je bilo v planih 
danega tudi pridelavi hrane, 
čeprav kmetijstvo v krški občini 
prispeva pomemben delež k 
družbenemu proizvodu.

Kritično so pregovorili tudi fi
nanciranju delegatskega sistema v 
krajevnih skupnostih. Kritika paje 
letela predvsem na strokovne 
službe SIS materialneproizvodnje, 
ki ža te namene ne odvajajo dovolj 
denarja.

Sprejeta je bila dokončna odl
očitev, da bo referendum o uvedbi 
samoprispevka za gradnjo novega 
zdravstvenega doma 14. decembra.

J. S.

V Krški vasi 
so dobili 

novo tovarno
KRŠKA VAS — Tukaj so 31. 

oktobra odprli nove prostore toz
da SCT za proizvodnjo kmetijske 
mehanizacije. Tovarniška streha 
pokriva 2250 kvadratnih metrov 
površine. Kolektiv šteje 58 de
lavcev, čez čas pa jih bodo lahko 
sprejeli še 50. Tovarna veliko 
pomeni za bližnji okoliš. Nanjo se 
bo navezalo pet krajevnih skupno
sti, v katerih živi nad 500 kovi
narjev. Za vse ni dela v domači 
občini in mnogi od njih se vozijo v 
Krško ali v Novo mesto. Nova to
varna je nekaterim od njih že pri 
bližala delovno mesto, drugi pa ko
maj čakajo, da jim bo odprla vrata.

Te dni je začela obratovati tudi 
lakirnica, s,katero so zaokrožili pr
oizvodnjo na tej lokaciji. Za naprej 
potrebujejo še nekaj strojne 
opreme za obdelavo materiala in 
skladišče za m ontažo strojev. 
Predsednik občinske skupščine 
Stane Ilc je na otvoritvi dejal, da 
ima ta kolektiv vse možnosti za dv
oizmensko delo. Čas sicer prodaji 
kmetijskih strojev ni najbolj na
klonjen, vendar se tudi pri nas v 
Sloveniji nadejajo, da bodo kmetje 
uporabljali več traktorskih pri
ključkov. T renutno jih pride po pet 
na en traktor, v državah z razvitim 
kmetijstvom pa petnajst.

Razveseljiva posebnost nove to
varne v Krški vasi je, da ima tudi 
razvojno in komercialno službo, ki 
je vključena v tozd Strojni inženi
ring. Ta sorazmerno mali kolektiv 
ima kar 8 štipendistov na višjih in 
visokih šolah tehnične smeri, nekaj 
pa jih študira ob delu.

J .T .

Obrnili so  žepe, a ne zaman
Na Bizeljskem je dobilo vodo 560 gospodinjstev — Krajani so sami plačali 

telefonsko omrežje, asfalt na vaških cestah in mrliško vežico
BIZELJSKO — V soboto se bodo prebivalci krajevne skupnosti zbrali v 

osnovni šoli in s kulturno prireditvijo počastili svoj praznik 11. november, dan, 
ko so 1941. leta odpeljali v izgnanstvo prve domačine. Proslava je namenjena 
tudi dnevu šole, 10. novembru, zato so učenci pripravili bogat program. Popest
ril ga bo moški pevski zbor iz Stare vasi.

Za letošnji praznik poročevalca o dinjstva pod naravnim padcem, s
delu krajevne skupnosti, predsednik 
skupščine Franc Premelč in predsed
nik sveta KS Rok Kržan, ne bosta v

NAGRADE IN PRIZNANJA — 
Posnetek je s svečane seje občinske 
skupščine v Brežicah, na kateri 
predsednik občinske skupščine Stane 
Ilc, ki je tudi sam oktobrski na
grajenec, izroča listino z oktobrsko 
nagrado prof. Marjanu Gregoriču. Na 
seji so podelili tudi vrsto državnih od
likovanj. (Foto: J. Teppey)

zadregi. H koncu gre štiriletna izgra
dnja vodovoda. Ta napaja 503 gospo-

prečrpavanjem pa dobiva vodo 60 hiš 
pri Sv. Vidu in v Stari vasi. Dvajsetim 
milijonom dinarjev družbenih sred
stev so krajani dodali 120 milijonov 
samoprispevka in delo. Celotna vred
nost investicije se je  tako povzpela na 
500 milijonov dinarjev. Brez vode je 
samo še okoli 50 gospodinjstev na 
bregovih Drenovca, Orešja in Buko
vja. Prijavilo se jih je samo 25, drugi

•  Letos so asfaltirali poldrugi kilo
meter ceste v Janeževi gorci, 320 m v 
Drenovcu, 250 m v Lipovcu, 300 m v 
Bizeljski vasi, 700 m v Brezovici in 
500 m v Stari vasi. Za vse to samo
prispevek ni zadoščal, zato so vaščani 
dodajali od 40 do 150 tisočakov. Veli
ka pridobitev za te kraje bo most na 
cesti Bizeljsko — Draše, ki ga občina 
gradi skupaj s Hrvati. Za promet ga 
bodo odprli 29. novembra.

nimajo denarja. To so ostareli ljudje, 
ki bi vodo najbolj potrebovali, a je ne 
morejo plačati. Zanje bodo poskušali 
najti kak solidarnostni dinar.

Krajani Bizeljskega so si sami nape
ljali tudi telefonsko omrežje. Prispeva
li so drogove, delo, kable in denar. 
Telefonski priključek je plačalo 255 
interesentov, vendar je do zdaj pri
ključenih le 70 številk. Drugi čakajo 
na izgradnjo centrale, ki jo  PTT na
črtuje 1987. leta. Za Pišece in

Bizeljsko bi imeia 470 priključkov in 
jo bodo lahko razširili na 700.

Te dni so na Bizeljskem dokončali 
mrliško vežico: Uredili so vso okolico 
in tako polepšali predel ob pokopa
lišču. Razen samoprispevka je dalo 
vsako gospodinjstvo dodatnih 5 ti
sočakov in po en tisočak od groba. 
Vrednost vežice je 20 milijonov 
dinarjev.

Za asfaltiranje vaških cest se v 
krajevni skupnosti tretje leto steka 
samoprispevek. Zaposleni plačujejo 
po 2 odst. od osebnega dohodka, 
kmetje 5,81 odst. od katastrskega 
dohodka, vsi skupaj pa takso od vozil.

J . TEPPEY

Slabi občutki
Ob tričetrtletnem prere

zu gospodarjenja

V Bor pride »zdravniška ekipa«
V Novolesu obljubljajo, da bodo tozd Bor kmalu spravili na zeleno vejo

NOVO M ESTO, KRŠKO — Naše temeljne organizacije v krški občini ne 
poslujejo najbolje. Vendar za to obstajajo objektivni vzroki, kijih bomo kmalu 
odpravili. To je seveda v našem interesu, saj so tozdi Bor, Lipa in Sigmat sestavni 
del Novolesovega sistema,« je povedal Vili Pavlič, podpredsednik KPO Novolesa 
in direktor Komerciale.

V prvih devetih m esecih tega leta 
so v Boru pridelali za 290 m ilijonov 
d inarjev  izgube, ka r je  več ko t lani v 
enakem  obdobju. Sigm at in L ipa pa 
sta  ' priposlovala nekaj ostanka 
dohodka.

»Vzrok za izgubo v Boru je 
povsem  jasen. Je  nam reč v celoti us
m erjen v izvoz, znano  pa je , s kakšni
mi težavam i se srečujem o izvozniki 
na  am eriški trg. Resnici n a lju b o  mo
ram  dodati še tole: V Boru še niso 
dosegli take stopnje  p roduktivnosti 
kak o r v ostalih  naših tozdih. N are
dijo celo še enkrat m anj, kakor nare
dijo drugi. T o pom eni, da se še niso v 
celoti prilagodili zahtevam  serijske 
industrijske proizvodnje. Z ato  bo
m o tja  poslali m očno ekipo, ki bo 
skušala po sistem u R E FA  izboljšati 
vse operacije. E kipa bo ostala  tam , 
dokler ne bo dosežen cilj, ta pa je  no r
m alna proizvodnja,«  je  dejal Pavlič.

V N ovolesu so prepričani, da bo 
uspelo tudi Sigm atu. T a  se je  iz 
nezahtevne proizvodnje betonskih 
m ešalcev in podobnih  naprav  
preusm eril v zahtevnejšo tehnolo
gijo lakirn išk ih  naprav. Zdaj je glav-

VARNEJŠE ZAJETJE 
PITNE VODE 
ZA BREŽICE

G L O B O V B R O D  — Več kot 
polovico bežiških občanov u p o ra 
blja p itno  vodo iz tukajšnjega 
zajetja, ki so ga te  dni priključili na 
osrednji vodovod. Novi vodnjak  so 
izkopali 200 m etrov globoko. T re
nu tno izkoriščajo le njegovo polo
vično zm ogljivost, 60 1/sek. iz 
globine 40 m. T rafo  posta jo  črpa
lišča v G lobovbrodu  napajajo  trije 
daljnovodi, da izpad elektrike na 
enem ali celo na  dveh ne bi ohrom il 
redne oskrbe prebivalstva. Novo 
zajetje je na varnejšem  kraju , stran 
od  železniške proge, ceste in naselij. 
Z a gradnjo  so prispevali finančni 
delež vsi porabniki vode. O d leta 
1984 so pla& vali po  20 dinarjev 
takse od kubika.

ŠLI BODO V 
MARIBOR

KRŠKO — Iniciativni sestanek za 
instalacijo kabelske televizije, kije bi! v 
hotelu Sremič, je pokazal, da je v 
Krškem zanjo velik interes. Na sestan
ku so imenovali odbor, ki si bo te na
prave ogledal v Mariboru. V njem so 
Anton Sulc, Franček Dobravc, Boško 
K arabašin Vinko Trafela. V Krškem se 
ogrevajo za to, da bi imeli kabelsko 
televizijo v vsej občini, ne samo v 
krajevni skupnosti Krško.

ni problem , kako osvojiti trg , tudi 
vzhodni. O svajanje tega trga  pa s ta
kimi izdelki po teka sam o preko inže
niringa. V N ovolesu so zadovoljni 
tudi z dosedanjim  sodelovanjem  s 
SO P in kooperantsko firmo W agner.

V Novolesu pričakujejo precej tu 
di od program a A K A , po katerem  
naj bi jugoslovanska lesna industrija 
že leta 1990 izvozila za 400 m ilijonov 
dolarjev pohištva v Z D A , K anado in 
Avstralijo.

V skladu s tem program om , v 
katerem  je eden izm ed nosilcev tudi 
Novoles ko t član Unilesa, naj bi se 
izvoz pohištva iz te dolenjske 
delovne organizacije povečal za 10 
odst. na  leto. Ker sta  Bor in L ipa ses

tavni del proizvodnega program a 
pohištva, bosta seveda sodelovala v 
program u AKA. To pa pom eni, da 
bosta deležna vseh tistih ugodnosti, 
k ijih  pohištveni industriji obetaZ IS .

J. S.

NA PRVO ZAPOSLITEV 
ČAKA 137 MLADIH

KRŠKO — Po podatkih strokovne 
službe občinskih skupnosti za zaposlo
vanje v Posavju je število iskalcev zapo
slitve nekoliko poraslo. Rast so zabel
ežili predvsem v brežiški in sevniški 
občini, medtem ko v krški število 
iskalcev zaposlitve pada. Zlasti se je 
povečalo število mladih, ki iščejo delo, 
med njimi paje največ takih brez kvali
fikacij. Mladih iskalcev prve zaposlitve 
je v Posavju trenutno 137, najbolj paje 
njihovo število poraslo v sevniški 
občini.

SEVN IC A  — Položaj po tričetrtle- 
tnem prerezu gospodarjenja v sevni
šk i občini ne bo bistveno drugačen 
ko t ob polletju. Za to  Sevničani ne 
bodo peli hvale visokim indeksom  
kazalcev uspešnosti poslovanja, kajti 
zavedajo se, da so plod inflacije in da 
je  njihov start »nizek« in zato ni 
stvarno pričakovati, da se bodo tudi 
po debelini mesečnih kuvert približali 
republiškemu povprečju.

Bolj utegne povzročati sive lase po
datek, da se j e  delež akumulacije  v 
dohodku zmanjša! (predvsem na 
račun splošne in m anj skupne porabe) 
in črnogleda napoved, da utegne biti 
ta delež kvečjemu še manjši (od lan
skih 16,1 odstotka je  letos zdrsni! na 
15,3 odstotka!).

Interventni zakoni so povzročali 
veliko preglavic, doslej je  občinski 
izvršni svet še vsem omogočil, da so si 
osebne dohodke izplačali po svojih 
načrtih, vprašanje pa je, če so ti 
prejem ki podprti z  rezultati gospo
darjenja. Z a  prekoračite/je ne bo 
prizanesljivosti.

Še najbolj pa skrbi sevniške gospo
darstvenike in politike, ker  v občini ni 
pravih razvojnih programov. Zaman  
je  ponavljanje oguljenih besed, da je  
treba spodbujati domačo pamet in 
znanje, poiskati notranje rezerve, po
večati dohodek, akumulacijo in izvoz 
itd., ko pa  v kolektivih zvečine nočejo 
slišati o tem, da bi zaposlili več 
sposobnih mladih strokovnjakov.

P. PERC

SREČANJE PIONIRJEV 
GASILCEV

SENOVO — V nedeljo, 9. novem
bra, ob 9. uri dopoldne bo v 
delavskem domu na Senovem srečanje 
pionirjev gasilcev, ki ga prireja občin
ska gasilska zveza. Ob tej priložnosti 
bo gasilska pionirska enota iz GD 
Senovo razvila svoj prapor.

Kmetijsko-oskrbovalni center
Ob posodobljeni mirenski cesti največja pridobitev ob sevniškem občinskem  

prazniku — Občinska priznanja bodo podelili v Šentjanžu__________
SEVNICA — Osrednji pridobitvi ob letošnjem sevniškem občinskem praz

niku bosta v celoti posodobljena regionalna cesta Sevnica—Trebnje, ki jo bodo 
odprli danes, in nov kmetijskooskrbovalni center M-Kmetijskega kombinata, ki 
ga bodo odprli 14. novembra.

Ta center za okoli 2700 kvadratnih 
metrov pokritih površin, 800 kv. 
metrov nadstrešnice in še okoli 800 kv. 
metrov odprtih skladiščnih površin 
ima svoj industrijski tir. Naložba je 
vredna 535 milijonov din. Kmetje 
kooperanti se bodo lahko poslej na 
enem mestu oskrbeli z vsem potreb
nim reprodukcijskim materialom, s 
kmetijsko mehanizacijo, z rezervnimi 
deli in drugim. Ljudje bodo dobili 
pestrejšo ponudbo gradbenega in 
drugega materiala, zato veliko priča
kujejo od novih poslovnih prostorov 
Mercatorja pri STT — Tovarni konst
rukcij v Sevnici.

Uvod v spored prireditev ob letoš
njem sevniškem občinskem prazniku 
pomeni likovna razstava učencev 
osnovnih šol sevniške občine, ki so jo 
odprli včeraj, jutri, 6. novembra, ob 15. 
uri bodo v Šentjanžu območne 
gasilske vaje, na katerih bodo predsta
vili novo gasilsko cisterno G D  Cirnik,

STANJE V ŠOLSTVU 
VZNEMIRLJIVO

SEVN ICA — Stanje v osnovnih 
šolah v sevniški občini je po oceni 
sevniškega občinskega sveta ZSS 
vznem irljivo. O sebni dohodki učite
ljev so že na tak o  nizki ravni, da  je 
tudi ogrožena že kakovost izobraže
vanja. S indikat hkra ti opozarja  na 
neracionalnost sedanje šolske mreže 
in predragi apara t sisov.

ob krajevnem prazniku te KS pa bodo 
podelili krajevna priznanja.

Šentjanž bo središče občine še v 
soboto, ko bo v tem prijaznem 
dolenjskem kraju slavnostna seja sev
niške občinske skupščine, na kateri 
bodo podelili letošnja občinska priz

nanja. Grb občine bo prejel M-KK 
Sevnica, priznanje »Dušana Kvedra- 
Tomaža« Franc Povše iz Boštanja, 
Ivanka Vilčnik iz Sevnice in Lovska 
družina Boštanj, medalje »Dušana 
Kvedra-Tomaža« pa bodo dobili Obr
tna zadruga Bohor Sevnica, Obrtno 
združenje Sevnica, Franc Peterle z 
Velikega Cirnika, Drago Mirt ml. z 
Blance, Stane Mrvič, Janko Prunk in 
Timotej Knific, vsi iz Ljubljane.

P. P.

Postavljeni pred dejstva?
Z javne razprave o načrtih za HE Vrhovo

SEVNICA — Zdi se, kot da smo 
postavljeni pred dejstvo, da bodo 
savske hidroelektrarne vsekakor 
gradili. Zal pri nas še vedno 
rešujemo posledice, ne zremo pa 
nekoliko naprej, kajti še vedno gra
dimo energetsko potratno indust
rijo (Jesenice, Kidričevo).

Na javni razpravi o osnutku lo
kacijskega načrta HE Vrhovo prej
šnji teden v Sevnici so predstavniki 
slovenskega elektrogospodarstva 
irf^rugi gostje na uvodoma zas
tavljena vprašanja oziroma dom
neve odgovarjali, daje  prestruktu
riranje gospodarstva pač dolgot
rajen proces, za kar pa je energija 
potrebna. Ljudje naselij ob Savi, ki 
bi iih gradnja naslednjih hidroelek
trarn verjetno prizadela, to pa sta v 
sevniški občini predvidena bo- 
štanjska in blanška, hočejo čimprej 
zvedeti, ati lahko računajo, da

bodo še ostali na svojih domovih, 
ki sojih težko zgradili, ali pa bi mo
rali že iskati nadomestne gradnje. 
Če bo osnutek lokacijskega načrta 
za JE  Boštanj res narejen marca 
1987, kot obljubljajo, bodo stvari 
mnogo bolj jasne, zlasti za najšte- 
vilčneje prizadete Orehovčane.

Če pa že so postavljeni pred 
dejstvo, da elektrarne na Savi vse
kakor bodo, saj so zapisane tudi v 
republiškem srednjeročnem planu, 
zahtevajo Sevničani, naj tisti, ki 
prihajajo v njihov prostor, storijo 
vse, da bo škodljivih vplivov na 
okolje čim manj, in morda celo, da 
bi sedanje ekološke razmere izb
oljšali. To velja zlasti za čistost 
Save do drugega kakovostnega 
razreda, ki mora biti pogoj za ob
ratovanje elektrarn.

P. PERCV

Novo v Brežicah
VEČ DAŠ, VEČ DOBIŠ — Od 

prvega novembra naprej seje prispev
na stopnja iz bruto osebnega dohodka 
za intervencije v kmetijstvu zvišala od 
1 na 1,4 odstotka. Potrošniki potem
takem lahko pričakujejo, da do konca 
leta v mesnicah ne bo primanjkovalo 
mesa. Za dodatno občinsko premijo 
živinorejcem je namreč v drugi polo
vici zmanjkalo denarja, to pa se 
odraža v slabši preskrbi z mesom. Tis
tim, ki godrnjajo nad povišanim 
prispevkom, velja povedati, da sc si 
Brežičani z njim zagotovili do konca 
leta 232 klavnih goved in 1200 
prašičev.

PREMRZLO ZA BESEDO? — 
Občinski možje so letos varčevali z 
električno energijo in dvorane Posav
skega muzeja niso nič ogreli za praz
nično sejo 28. oktobra. Gostje iz 
pobratenih občin so tokrat opustili 
pozdravne nagovore. Zakaj, lahko 
samo ugibamo: ali jih je zeblo ali pa 
niso hoteli podaljševati dolge, pold
rugo uro trajajoče seje.

ZDRAVICA Z VODO — V novem 
črpališču Glogovbrod, ki so ga minuli 
petek priključili na brežiški vodovod, 
so si Brežičani nazdravili z odlično 
brezalkoholno kapljico. Pravijo, daje  
voda, načrpana iz 40 metrov globine, 
tako čista, da je ni treba klorirati. 
Malo manj navdušeni nadnjo so bili 
tisti krajani, do kateri.lt je voda m otna 
pritekla po novih cevovodih. Z njih 
je sprala rjo, zato ni prišlo nikomur na 
misel, da bi se je napil, vsaj v tistih 
prvih urah ne. Sicer so pa tudi v 
Glogovbrodu vodo poplaknili še z

Krške novice
VULKANIZERJA BI POTREBO

VALI — Če bo še naprej tako slabo z 
obema mostoma v Kostanjevici, 
potem ne bi bilo napak, ko bi si v tej 
krajevni skupnosti omislili vulkanize
rja, če ga že nimajo. Iz desk na mostu 
namreč včasih štrlijo žeblji takih dime
nzij, da bi bili kos celo traktorski gumi, 
kaj šele tisti od osebnih avtomobilov. 
In če ne morejo rešiti tega problema, bi 
lahko voznikom delili tablete, s kateri
mi bi si lajšali strah, ki ga občutijo ob 
vožnji čez mostova.

25 LET OBLJUB — Če obstaja 
kakšno ime za tisti prostor v Krškem, 
kjer ustavljajo avtobusi, potem to prav 
gotovo ni »avtobusna postaja«. Ker 
Izletnik Celje doslej še ni nič naredil in 
ukrenil, da bi zgradil avtobusno pos
tajo na že predvidenem prostoru, je ve
liko vprašanje, če bo spet dobil 
možnost za 25 let obljubljanja. Tako 
občinske strukture kot številni potniki 
so se že naveličali vsakodnevne gneče, 
k ije  poleg drugega tudi nevarna.

PLES V BELEM
KRŠKO — Teniški klub Krško šteje 

že 20 članov, igrišča pa še nima. Zato je 
sedaj glavna naloga teniških igralcev, 
da zgradijo igrišča. Imenovalisokomi
sijo, ki bo poskrbela za gradnjo. V njej 
so predsednik Franc Čargo, podpred
sednik Jože Habinc, člani Janez Dular, 
Roman Sotler, Anton Žigante, Mirko 
Kužnik, Ljubo Božovič in Goran Ro
van. Seveda ne bodo mogli zgraditi ig
rišč brez denarja. Del ga bodo dobili na 
Plesu v belem, ki ga krški tenisačiorga
nizirajo v soboto, 8. novembra, v hote
lu Sremič. I emsači.obljubijajo bogat 
kulturni program in še boljši srečelov.

Sevniški paberki
»OČIŠČENJE« — Gospodarstve

niki že dlje časa terjajo, naj bo prispev
na stopnja sisov »očiščena« ne
namenske porabe, da se bo vedelo, kaj 
spada v dejavnost interesne skupnosti 
in kaj ne. Sindikat ocenjuje po drugi 
plati, da je aparat sisov predrag. Ško
da, da se resnosti zavemo, ko nam že 
voda teče v grlo.

DRAGA ZAKLONIŠČA — Po ne
katerih strokovnih izračunih stane 
zaklonilno mesto že okoli 40 starih mi
lijonov. Denarja za zaklonišča se bo v 
občini kmalu nateklo za dvajsetkrat 
večjo vsoto, zaklonišč pa, kjer se le da, 
ne gradijo tudi tisti, ki bi jih morali. Za 
kaj večjega bodo ti denarci, kijih veselo 
nažira inflacija, tudi prepičli. Večina 
sedanjih zaklonišč je bolj podobnaod- 
lagališčem razne stare šare, svetla izje
ma je zaklonišče krmeljske Metalne. 
Bo prebliskov za pospešeno gradnjo 
zaklonišč več, ker nameravajo sevniški 
»obrambniki« dovoliti večnamenskost 
uporabe zaklonišč?

VARČEVANJE — Tudi pri drob
nih stvareh se da precej privarčevati. 
Slab zgled dajejo učencem višjih 
razredov iz Loke, ki se morajo voziti k 
pouku na sevniško šolo, prav odrasli. 
N ikakor jim ne uspe domeniti se, da bi 
polprazni Izletnikov avtobus, ki 
odpelje iz Sevnice ob 12.30, pobral še 
loške šolarje, ki zdaj prezebli in lačni 
čakajo na poznejši vlak.

PRODAJA POHIŠTVA 
NA OBROKE

SEVNICA — Sevniški M-Kmetijski 
kombinat-tozd Trgovina se je  odločil 
za prodajo pohištva vseh proizva
jalcev na 7 obrokov. Predvsem pa 
bodo od 15. oktobra do 15. decembra 
v poslovalnici 2 potrošnikom ponudili 
pester izbor kakovostnih izdelkov do
mačega Stillesa, ki je bil doslej na 
ogled in za prodajo le v prodajalni 
celjske Tkanine.
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Pesem jih pomlaja
Pevski zbor novomeškega upokojenskega dru
štva praznuje 30-letnico — Nad 280 nastopov

NO VO M ESTO  — »Spom i
njam  se prvih pevskih vaj pred  30 
leti in težav, s katerim i smo se ob 
ustanovitvi otepali, saj nismo 
imeli n iti p rostorov  in potrebne
ga instrum enta  niti denarja  za 
nabavo not. Imeli pa  sm o veliko 
dobre  volje in ljubezni do lepega 
petja. Z aradi vztrajnosti, disci
p liniranosti in požrtvovalnosti 
slehernega pevca so se uspehi 
km alu pokazali,« je na ju 
bilejnem koncertu  m ešanega 
pevskega zbora  novom eškega 
društva  upokojencev povedal 
njegov ustanovitelj in prvi 
zborovodja Boris Savnik. Po 
desetih letih vaj in nastopov je 
njegovo m esto prevzel Tone 
M arkelj, zatem  je zbor vodil 
prof. France M ilek, sedaj pe že 
peto  leto prepevajo pod vodst
vom  Sonje Pirc.

V kroniki stoji zapisano, da so 
pevci v tridesetih letih delovanja 
opravili k a r 286 nastopov na raz
nih proslavah, srečanjih in 
sam ostojnih koncertih. Več kot 
s tok ra t so zapeli na srečanjih 
starostn ikov po krajevnih skup
nostih , bili pa  so tud i stalni gostje 
D om a starejših občanov v 
Šmihelu. Z bor je vsa ta  leta 
skrbel za kakovost izvajanja in 
sta lno  dopolnjevanje p rogram a. 
Njihov repertoar šteje prek  90 
narodnih , partizanskih  in um e
tn ih  pesm i. Posebno pozornost 
posvečajo slovenski pesm i v zbo
ru  33 članov, od  tega 13 m oških 
in 20 žensk. »Pevci in pevke zbo
ra  so izredni ljudje. R edno priha
jan je  na  vaje jim . pom eni 
duhovno sprostitev, pesem pa 
nepogrešljivo vrednoto , ki jih 
plem eniti in jim  bogati duha. 
D obri m edsebojni odnosi, prijet
no delovno vzdušje in m edseboj
no spoštovanje spodbudno  vpli
vajo pri prem agovanju še tako  
zahtevnih nalog,« je poudaril 
Boris Savnik.

Jubilejn i koncert, ki so ga pri
pravili skupaj z novorojenim  
m oškim  zborom  iz Bučne vasi, je 
bil tudi p rilo žn o st,d aso tis tip ev 
ci, ki prepevajo v zboru že daljše 
obdobje, prejeli zaslužena pev
ska odličja. Z lato  G allusovo 
značko so prejeli za nad 25-let 
prepevanja: Ida Sam ida, Jože 
R azpotnik in M arija M rgule; 
srebrno  G allusovo odličje za več 
kot 15-letno pevsko udejstvo-

SONJA PIRC je zborovodja že 
petnajst let. Vadila in nastopala je 
s štirimi zbori, najdlje pa vodi zbor 

društva upkojencev.

vanje: F ranc  B rank, M irko Brez
n ikar, V iktor K otnik, M arija 
Pibernik, Anica Polc; b ronaste  
značke za več kot 5-letno prepe
vanje so si prislužili: Iva Bajer, 
A na D ežan, A lbina G orišek, 
D ragica Pejanovič, Alojz Ribič 
in Sonja Pirc. Posebno priznanje 
d ruštva upokojencev sta  za 30- 
letno  delovanje v zboru prejela 
M arjan  Kastrevc in Francka 
Pungerčar. Priznanje društva je 
prejel tudi F ran c  B rank za 10- 
letno uspešno predsednikovanje 
zboru.

J. PA VLIN

ZA PRAZNIK

ŠE N T JA N Ž , SEVNICA — V 
kulturni dvorani v Šentjanžu bo 
ju tri ob  19. uri tam kajšnje DPM 
uprizorilo  gledališko igro M ire 
Mihelič »Svet brez sovraštva«. 
Predstavo je režirala Anica G roz
nik. Ob sevniškem občinskem  praz
niku pa je kulturna ponudba 
razm erom a pestra. T ako bodo v 
ponedeljek, 10. novem bra, ob 18. v 
sindikalni dvorani v Sevnici odprli 
razstavo o Ajdovskem  gradcu; pre
davanje o tej poznokrščanski nasel
bini bodo arheologi popestrili z 
diapozitivi. V torek, 11. novem bra, 
ob  18. bo v Sevnici gostovalo 
M estno gledališče ljubljansko z 
delom  Draga Jančarja  »Vsi tirani, 
mam eluki so hud konec vzeli ali Lex 
m oralis Prim oža T rubarja«.

LIPOVEC BO 
RAZSTAVLJAL

RIB N IC A  — V bistroju »Slovin« 
v Ribnici, kjer je  bilo doslej že več 
likovnih razstav, bodo v sredo, 12. 
novem bra, ob  14. uri odprli razs
tavo del akadem skega slikarja D u
šana Lipovca iz K am nika. O dprta  
bo dobra  dva meseca.

SEMINAR ZA 
FOLKLORISTE

Č R N O M E LJ — V prostorih  tu 
kajšnje osnovne šole se bo začel 
danes ob  15.30 sem inar za vodje 
folklornih skupin iz črnom aljske 
občine. T o obliko izobraževanja je  
pripravila občinska Zveza kulturnih 
organizacij.

STEGOVČEVA V 
KOČEVJU

K O Č EV JE — Razstavo del 
akadem ske slikarke Tince Stegovec 
so odprli v četrtek, 30. ok tob ra , v 
Likovnem  salonu v Kočevju. Na 
ogled b o d o  16. novem bra. Stegovče- 
va je  od  leta 1954 dalje razstavljala na  
številnih sam ostojnih in skupinskih 
razstavah tako  rekoč po vsem svetu. 
Za svoja dela pa  je  slikarka, k ije  bila 
rojena leta 1927 na Planini p riC rno- 
mlju, prejela tudi m noge nagrade in 
priznanja tak o  dom a ko t v tujini.

Dokazi življenja naših prednikov
V nekdanji Ropasovi hiši odprli del stalne etnološke razstave, ki bo dokončno 

oblikovana in študijsko prikazana prihodnje leto
NOVO MESTO — Dolenjski muzej je v vseh šestintridesetih letih svojega 

obstoja sam ali v sodelovanju z drugimi pripravil pet tematskih etnoloških razs
tav. Prva z naslovom Medičarstvo in svečarstvo ter ljudski lov na Dolenjskem je 
bila šele leta 1959. Potem so se zvrstile: leta 1971 Ljudska medicina, deset let 
kasneje Slike na steklu in istega leta Novomeške gostilne in gostilničarji, zadnja 
razstava, Mlinarji in žagarji v zgornjem toku Krke, pa je bila leta 1982.

Za to, da  ni bilo v Novem  mestu 
več občasnih etnoloških razstav, je 
več razlogov. E den je prav gotovo 
ta , da  etnološki oddelek Dolenjske
ga muzeja ni imel stalnega razsta
višča. Najpom em bnejši vzrok pa je 
v tem , da  muzej ni imel nepre
kinjeno zaposlenega etnologa. Od 
ustanovitve so v D olenjskem  muze
ju  delali trije etnologi ozirom a 
kustosi etnološkega oddelka: prvi 
od leta 1959 do leta 196f, drugi od 
leta 1972 do leta 1974, tretji ozirom a 
tretja, etnologinja Ivica Križ, pa je  v 
muzeju od leta 1980. Ker ni bilo 
stalnega strokovnega delavca, je tu
di zbiranje etnoloških predm etov 
hkra ti z raziskovanjem  teklo manj 
načrtno, kot bi sicer.

Razum ljivo je, da je etnologinja 
zadnja leta največ časa po rab ila  za 
zbiranje predm etov in dopolnje
vanje etnološke zbirke. Ob tem in 
notranjem  strokovnem  delu je  imela 
še d o d a tn o  nalogo: pripraviti stalno  
etnološko razstavo. P rostori za to 
so bili izbrani v nekdanji Ropasovi 
hiši, vendar jih  je  bilo potrebno v ta 
nam en še pripraviti. Z ato so v tej 
hiši gradbena dela tudi tekla toliko

BORŠTNIKOV 
PRSTAN 

ZLATKU ŠUGMANU
M A RIBOR — B orštnikov 

prstan , najvišje priznanje, ki ga 
vsako leto podelijo na  festivalu 
slovenskih gledališč, znanem  kot 
Borštnikovo srečanje, v tem  mes
tu , je  letos dobil igralec Z latko 
Šugm an za vrsto odlično obliko
vanih igralskih likov v dram skih 
delih, ki so jih  gledališča uprizo
rila zadnje leto. Priznanje m u je 
izročil novi »dirigent« Bor
štnikovega srečanja, pisatelj in 
publicist dr. M atjaž Kmecl, na 
tem položaju naslednik akade
m ika, pisatelja in dram atika  dr. 
B ratka Krefta. Slednji je Bor
štnikovo srečanje vodil nad pe
tnajst let in si pridobil veliko za
slug, d a je  ta m anifestacija posta
la kvalitetna in odmevna, zatoso  
ga Mariborčani razglasili za 
svojega častnega meščana.

časa. Kljub naporom  so lahko, in še 
to  z zakasnitvijo, usposobili le sobe 
v prvem  nadstropju . Tam  je zdaj na 
ogled prvi del stalne etnološke razs
tave, ki bo kasneje razširjena še na 
pritličje in drugo nadstropje, saj je 
R opasova hiša v celoti nam enjena 
etnologiji.

Ob otvoritvi m inuli to rek  je šte
vilnim  obiskovalcem  najprej spre
govoril ravnatelj D olenjskega m u
zeja F ranc Šali in med drugim  pou
daril, da  bodo poslej tud i v ra ta  te 
hiše stalno  odprta  za vse, ki bodo 
želeli videti tudi etnološki del naše 
dolenjske kulturne dediščine. E tno
loginja Ivica Križ, kustodinja etno
loškega oddelka, je povedala, da 
razstava, katere zunanjo podobo  je 
oblikoval a rh itek t B orut Simič, ni 
oblikovana strogo študijsko. To pa 
zato  ne, je dodala , ker im a predvsem  
nam en obiskovalce opozoriti, da  si

»Široka usta« 
za zamejce

Stane Starešinič je Mate- 
tovo humorno dramo 
izvedel tudi v Nabrežini 

pri T rstu
TR ST — M inuli petek je  igralec 

Stane Starešinič, v T rstu udom ljeni 
belokranjski rojak, v dobro  obiskani 
dvorani nabrežinskega kulturnega 
društva »Igo G ruden« ob pom oči 
harm onikarja  A leksandra Ipavca 
izvedel »Široka usta«, m onokom e- 
dijo pisatelja M ihe M ateta. Por
očajo, d a je  Starešinič v vlogi starega 
ribniškega dovtipneža U rbana do 
solz nasm ejal obiskovalce. Predsta
va v Nabrežini je  bila hkrati druga 
prem iera Slovenskega stalnega gle
dališča v T rstu.

Kot sm o že poročali, je M iha M ate 
to  hum orno  m onodram o napisal za 
prvi festival hum orja, satire  in kari
kature, ki so ga pred slabim  mesecem 
pripravili v Ribnici. Tedaj je  Stane 
Starešinič v ribniščini napisana Širo
ka usta izvajal ob  pom oči ribniškega 
harm onikarja  Španovega T ončka in 
v vseh treh krajih , kjer je n asto p il— v 
Ribnici, Sodražici in Loškem  po to 
ku — doživel uspeh.

Vsebinska prenova
Že prihodnje šolsko leto v srednjih šolah boljši, 
predvsem pa ustreznejši program izobraževanja

V začetku o k to b ra  tega leta je strokovni svet SRS za vzgojo in 
izobraževanje sprejel izhodišča za prenovo srednješolskih prog
ram ov in hkrati po trd il odgovorne nosilce za te naloge. Roki so 
izredno napeti in odgovornim  za izvršitev teh zahtevnih opravil ni 
prav nič zavidati. V naslednjem  šolskem letu naj bi prvi letniki že 
začeli delati po boljših program ih. To pa pom eni, da m orajo biti do 
tedaj program i v celoti dodelani in dorečeni z vsemi navodili za us
pešno izvajanje. Od m arca 1987 bo potekalo  usposabljanje pedago
ških delavcev za izvajanje, uvajanje in spro tno  posodabljanje 
vzgojno-izobraževalnih program ov.

G lavni nosilci strokovnih priprav  so zavod za šolstvo in strokovni 
sveti posebnih izobraževalnih skupnosti. Krog sodelujočih pa se bo 
m oral okrepiti še s pedagoškim i delavci srednjih, višjih in visokih šol 
in s strokovnjaki z drugih strokovnih področij, tudi iz organizacij up
orabnikov. Sam o tak o  bo m ožno zagotoviti, da bodo naloge prav
očasno in strokovno dobro  opravljene.

Z branih je kar precej ugotovitev za sprem em be in izboljšave prog
ramov. Zdaj je na vrsti poteza, da se vse to p reudarno prenese v 
prenovljene učne načrte in predm etnike ter navodila. Izhajati bo tre
ba iz ciljev, ki m orajo povedati, kaj hočem o doseči, in iz realnih 
m ožnosti za uresničitev zastavljenih nalog. Učni načrti bodo m orali 
bolj kot doslej upoštevati zmogljivosti učencev ter tudi sedanje in 
bodoče specifične potrebe dela na področjih  gospodarstva in družbe
nih dejavnosti. O pom enu večje splošne izobrazbe vseh in vsakogar 
niso potrebne posebne utemeljitve. Tudi solidna strokovnoteoreti- 
čna usposobljenost ne m ore biti sporna. Največ pripom b je  na račun 
nezadostne praktične usposobljenosti, zato bo treba ob  prenovi od 
program a do program a tehtati, kje bo treba  že v šoli nam eniti več 
časa za pridobitev praktičnih  znanj, potrebnih  za vključitev v delo. V 
čas pripravništva pa bo nujno vključiti program e usposabljanja za 
dela in opravila, ki jih  bo m oral posam eznik dodobra  obvladati. 
K ljub tem u pa se noben diplom ant nobene stopnje zahtevnosti ne bo 
mogel izogniti nenehnem u izobraževanju in usposabljanju.

Vsekakor bodo prenovljeni program i boljši. Vsaj v obliki 
osnutkov bo treba o njih širše razpravljati, tako da  jih  bo lahko 
vsakdo, ki ima interes, s svojim znanjem  in hotenjem  pom agal 
obogatiti.

Prenovljeni program i sami po sebi ne bodo prinesli zaželenih pre
m ikov iri olajšanj. K adrovska in m aterialna krepitev srednjih šol je 
ob tem nujno potrebna. Učitelji m orajo čutiti, da njihove rezultate 
dela družba ceni, učenci pa m orajo  računati s tem , da  bo njihovo 
znanje dobrodošla  osvežitev v delovnih okoljih. ,

Vsebinska prenova bo torej odvisna od uspešnega uresničevanja 
ciljev in nalog, ki jih  bom o zapisali v program e. Te resnice ne kaže 
prav nič zanem arjati, ne danes in ne ju tri.

JO Ž E  ŠK U FC A

Celjski filmski teden
Osrednja pozornost velja domačim novitetam

ogledajo najrazličnejše predm ete, ki 
so nekoč rabili prednikom , ne pa  jih  
preveč zaposlovati s strokovnim i 
besedili. Ko bo razstava kom pleti- 
rana, bo  izšel tud i katalog, v njem 
pa bo vse, kar je, ozirom a bo na 
ogled hkra ti z vsem, ka r prem ore 
etnološki oddelek, študijsko preds
tavljeno in ustrezno strokovno 
pojasnjeno. T o delo bo predvidom a 
opravljeno prihodnje leto.

In kaj je na ogled zdaj? O bisko
valec najprej stopi v sobo, kjer je  na 
stenah vse po lno slik na  steklu, 
bogcev, razpel in okrasja in starih  
km ečkih hiš. N ato  so z eksponati 
predstavljeni sejmi in tržni dnevi na 
Dolenjskem . Svoj kot je dobilo lo
nčarstvo, ki je bilo svojčas razvito 
predvsem  v Dolenji Stari vasi, G ro 
bljah in na Prekopi. N a obm očju, 
kjer je  bilo nekdaj več deset lo
nčarjev in je ta  o b rt cvetela, lončari
ta  zdaj le še dva. Cvetelo pa je  tudi 
svečarstvo in m edičarstvo, a je z 
drugo svetovno vojno izum rlo, in so 
dokazi te obrti le še na ogled na 
om enjeni razstavi. Po svoje je  zasto
pana konjereja — s kom ati, sedli in 
drugim i rečmi, na  koncu ene sobe 
pa so predstavljena sezonska km e
čka opravila. R azstava, ki bo prav 
gotovo pritegnila številne obisko
valce, se zaključuje-s prikazom  tako  
im enovane socialne kulture, pri 
čemer je  poudarek  na prazničnih 
običajih na Dolenjskem.

I. Z.

C E L JE  — T u poteka že 14. teden 
dom ačega filma. V okviru pre
miernega p rogram a so na sporedu 
letošnje stvaritve K orm oran, Poletje 
v školjki in Čas brez pravljic, nastale 
v režiji-Antona T om ašiča, T uga Šti
glica in Boštjana H ladnika. Poleg te
ga si obiskovalci lahko ogledajo 
vrsto  kratk ih  slovenskih film ov raz
nih proizvajalcev.

Poleg slovenskih filmov vrtijo tudi 
jugoslovanske novitete, še posebej 
tiste filme, ki so dobili priznanja na

Kviz o glasbi 
v NOB pri nas

V soboto, 8. novembra, 
občinsko tekmovanje 

v Novem mestu
NOVO M ESTO — G lasbena 

m ladina Slovenije je tudi za letos 
pripravila kviz za šolsko m ladino, in 
sicer na tem o glasba v NOB na 
Slovenskem. O bm očna tekm ovanja 
bodo 8. novem bra, polfinalne p rire 
ditve 22. novem bra, finalno tekm o
vanje pa 12. decem bra v M ariboru 
ob Kurirčkovem  festivalu.

Za kviz se je  prijavilo nad 100 
ekip iz osnovnih in drugih šol. 
Kakih 10 ekip je prijavljenih z 
dolenjskega obm očja. Tekm ovalci 
iz vseh štirih dolenjskih občin bodo 
imeli prvo tekm ovanje to  soboto  ob 
10. uri v Kozinovi dvorani novom e
ške glasbene šole. N astopajoče bo 
ves čas sprem ljala strokovna kom i

s ija  G lasbene m ladine Slovenije, 
sestavljena v glavnem  iz dom ačih 
strokovnjakov.

Zapišim o še, da bo obm očno 
tekm ovanje v Kozinovi dvorani v 
celoti pripravila G lasbena m ladina 
Novo mesto.

puljskem  festivalu. T a del sporeda 
obsega tudi nem ajhno število m la
dinskih filmov in jugoslovanskih 
krim inalk.

0 Pred podelitvijo nagrad in priz
nanj 14. tedna domačega filma bodo v 
Celju prvič javno zavrteli najnovejši 
slovenski celovečerni igrani film 
Heretik. To je delo o Primožu Truba
rju. Scenarij je napisal Drago Jančar, 
film pa je režiral Andrej Stojan. Tru
barjev lik je upodobil Polde Bibič.

Program  bodo ponovili v okoli
ških krajih, drugih občinah in celo 
regijah. T ako bodo filme s celjskega 
tedna prikazali tudi v Delavskem 
kulturnem  dom u E dvarda Kardelja 
v Krškem. Sicer pa je  bilo tako  tudi že 
prejšnja leta, saj so celjski prireditelji 
vseskozi želeli, da  bi ta filmska ma
nifestacija, ki kajpak vključuje še 
vrsto sprem nih prireditev od pogo
vorov z ustvarjalci do  posvetov o 
filmski um etnosti, ne ostala  na do
mači, lokalni ravni.

NOVA RAZSTAVA
LJU B L JA N A  — V Galeriji zveze 

društev slovenskih likovnih um e
tnikov v L jubljani, Kom enskega 8, 
bo od danes do  26. novem bra odprta  
razstava Slovenski likovni um etniki 
razstavljajo.

Literati spet 
v Zupančičevem 
rojstnem kraju

Rok za sodelovanje na 
15. srečanju literatov 
začetnikov podaljšan 
do sredine decembra

Č R N O M E LJ — M inuli četr
tek se je iztekel z republiškim  
razpisom  določeni rok , do kate
rega je bilo treba na sedež Zveze 
kulturnih  organizacij Slovenije v 
Ljubljano poslati literarne pris
pevke za sodelovanje na 15. 
srečanju pesnikov in pisateljev 
začetnikov. Razpis, o katerem  
sm o na tej strani pisali pred štiri
najstim i dnevi, je navajal, da 
lahko pišoči, ki še niso izdali 
sam ostojne leposlovne knjige 
(razen v sam ozaložbi) in na 
dosedanjih srečanjih še niso bili 
uvrščeni med najboljše, sode
lujejo z raznovrstnim i literarni
mi besedili od pesmi do rom ana.

Prejšnji teden smo dobili 
obvestilo, da bo obm očna prire
ditev zdaj razpisanega srečanja 
za literate iz dolenjske regije v 
Beli krajini, in sicer ga bo črno
m aljska Zveza kulturnih  orga
nizacij v sodelovanju z ZK O  Me
tlika, Novo mesto in Trebnje 
pripravila 14. februarja prihod
nje leto v Vinici, rojstnem  kraju 
pesnika O tona Župančiča. T aka 
prireditev je bila v Vinici že mi
nulo zimo in tedaj so prireditelji 
sklenili, da bodo tudi vse na
slednje v tem belokranjskem  
kraju ob  Kolpi. Glede na to , da 
bo srečanje za dolenjsko-belok- 
ranjsko obm očje dokaj pozno in 
kasneje kot v drugih regijah, so 
podaljšali rok za prispevke. Po 
novem jih je treba poslati do  15. 
decem bra, seveda pod šifro in 
predpisano opremljene.

Program  na vseh obm očnih 
prireditvah in tudi na viniški bo 
potekal tako, kot ga predvideva 
že utečeni red. Najprej bo 
pogovor avtorjev s člani žirije o 
značilnostih prispevkov in lite
rarnem  pisanju nasploh, nakar 
se bodo najboljši avtorji preds
tavili na literarnem  večeru. Dela 
za literarni večer bo izbrala žiri
ja, ki bo imela tudi nalogo izbra
ti enega ali v eč 'kand ida tov  za 
sodelovanje na zaključni repu
bliški prireditvi 15. srečanja pe
snikov in pisateljev začetnikov, 
ki bo spom ladi 1987. Prireditelji 
so si že vnaprej prilastili pravico 
objaviti najboljše leposlovne 
spise v rednih ali posebni publi
kaciji, ne da bi za to plačali 
honorarje.

I. Z.

NA TEJ NAPRAVI, ki si jo obiskovalci pazljivo ogledujejo na stalni etnološki 
razstavi v nekdanji Ropasovi hiši, so včasih delali dolenjski svečarji. (Foto: B. 
Babič)

Knjiga vse bolj tržno 
in vse dražje »blago«

Ob Mesecu knjige 86, ki še traja

Za nami je  te  dobra polovica 
meseca knjige, tradicionalne ma
nifestacije, k i so jo  letos pri nas 
slovesno začeli Novosadčani in se 
v raznoterih oblikah nadaljuje po  
vseh republikah. Vrstijosenajraz- 
ličnejše prireditve od knjižnih  
razstav do literarnih večerov. 
Ponekod so nastežaj odprli vrata v 
knjižnice in obiskovalce popeljali 
na ogled duhovne zakladnice in 
redkosti, k i so običajno pod  
ključem. M arsikje so v tem času 
slavili otvoritev preurejenih hra
mov za knjige, drugod so prišli do 
kakšne druge pomembne prido
bitve. Osrednjo pozornost je  vzbu
dil mednarodni knjižni sejem  v 
Beogradu, k i je  ob trudu tako do
mačih kakor tudi tujih založnikov  
in razstavljalcev zablestel v 
polnem sijaju. Seveda blišč spel ni 
bit povsem brez pegic in peg. k i so 
se videle kljub tolikšnemu sijaju 
sejem ske prireditve, povzroča pa 
jih  dejanski, ne preveč spodbudni 
položaj jugoslovanske knjige. 
Knjiga je  namreč vse bolj tržno 
blago, zatoje v knjigarnah vse dra

žja in vse manj dostopna tistim, k i 
so j i  jo  pisatelji, založniki in knji
garnarji namenili. Gospodarski 
mlini se še posebno neusmiljeno 
vedejo do knjig, k i jih  izdajajo šte
vilčno majhni narodi, m ed katere  
sodimo tudi Slovenci. Njihove 
knjige izhajajo v majhnih nakla
dah in so zato še dražje.

Iz teh razlogov mesec knjige ne 
more b iti samo praznik blišča luk
suznih knjižnih izdaj, k i  jih  lahko 
bolj ati manj vešče aranžirano 
razstavimo na knjižnem sejmu, 
ampak tudi priložnost, da se 
globlje zavemo tudi problemov, ki 
spremljajo našo, še posebej izvirno 
knjigo od njenega nastanka do tre
nutka, ko  gre v roke kupcu ali 
bralcu. Če je  knjigo v mesecu 
knjige m oč nabavili z 10- ali 
večodstotnim popustom, j e  to 
lahko te vljudnostna poteza zalo
žnika ati prodajalca in nikakor ne 
pomeni, dajepoložajnaše, denimo 
slovenske, knjige k a j . boljši, 
ugodnejši.

I .Z .
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DAN MRTVIH V 

GABRJU
GABRJE — Ob dnevu mrtvih tu 

vsako leto pripravijo slovesno počas
titev spomina na vse pokojne in še 
posebno na številne padle borce. Tudi 
letos se je slovesnost začela na vasi, kjer 
je zapel gabrski pevski zbor in sopioni- 
rji zrecitirali nekaj pesmi, nato pa je 
sprevod krenil k spomeniku padlih 
borcev na pokopališče, kjer se je 
slovesnost nadaljevala. Na slovesnosti 
je bilo precej mladih, ki tudi na  tak na
čin goje tradicije NOB, katere sladki 
kruh svobode dandanes uživamo, 
medtem ko ga številni padli borci niso 
nikoli okusili.

A. IVANEŽ

DVOJNO ZADNJE 
SLOVO

V sredo, 22. ok tob ra , sm o se v M ir
ni peči hkrati poslovili od  dveh do
m ačink, partizanskih m ater in vdov, 
od  86-letne Alojzije G randljič  iz 
H rastja  in od  82-letne Terezije H ude 
z M alega vrha. Obe sta  bili pošteni 
slovenski kmečki ženski, znani po 
trdem  značaju, delavnosti in m ate
rinski skrbnosti. Obe sta  bili še 
posebej preizkušeni v letih zadnje 
vojne in naključje je  hotelo , da  smo 
ju  skupaj posprem ili na zadnji poti. 
Slovo je bilo preprosto , a  veličastno. 
Ni m anjkalo rož in ljudi, ki so se pri
šli od  njiju poslovit. Pred krstam a je 
p lapolala slovenska in jugoslovan
ska zastava, tudi dva z nageljni o k 
rašena križa sta bila zraven kot sim b
o la trpljenja. Pogrešali sm o le bese
dico slovesa predstavnika krajevne 
skupnosti ali organizacije ZZB.

F. K.

•  Na p o ti  v socializem  nas je  
pošteno  pretreslo. Federacija n i 
( is to  v redu. (Son ja  Budna)

KULTURNI DAN
Učenci 6., 7. in 8. razreda smo imeli 

nedavno kulturni dan. Z avtobusom 
smo se odpeljali v Stično, kjer smo se 
seznanili z zgodovino stiškega samos
tana. Na Muljavi smo se spomnili prve
ga slovenskega rom ana Deseti brat, na 
Raščici smo se v Trubarjevem gaju 
poklonili spominu tega velikega moža 
in videli kopiji prvih slovenskih knjig. 
Abecednika in Katekizma. Na tu
rjaškem gradu smo se poučili o zgodo
vini gradu ter o poslednjih bojih bele
garde. ROMANA RESNIK, 7,r 

OŠ Koprivnica

POLNA ŠOLSKA 
SHRAMBA

Pri praktičnih urah gospodinjstva 
smo iz sliv kuhali marmelado. V 
okusno marmelado smo predelali kar 
100 kilogramov sliv. Učenci nižjih 
razredov so na šolskem vrtu pobrali 
jabolka, ki smo jih nato oprali, hišnik 
pa jih je zmlel, sprešal in v velikih plas
tičnih balonih jabolčnik prinašal v ku
hinjo. Kuhali smo ga do 80 stopinj C, 
nekaj učencev pa je medtem pomilo in 
pogrelo steklenice. Skuhali smo 200 
litrov soka. Zrezali smo tudi zelje za ki
sanje. 70 kg zelja smo očistili in nariba
li, nato stiskali, da seje prikazala voda. 
Pozimi bo vse prišlo zelo prav.

6. RAZRED 
OŠ 12. SNOUB 

Krmelj

RAZSTAVA ŠOPKOV
V torek, 28. oktobra, je bila v 

malem salonu Zdravilišča v Dolenj
skih Toplicah razstava aranžmajev 
hortikulturnega krožka s tukajšnje 
osnovne šole, ki so jo  učenci pripravili 
ob občinskem prazniku. Svoja delaje 
razstavil tudi krožek ročnih del, na 
ogled pa je bilo tudi šolsko glasilo Rog 
z naslovom Moj kraj. Učenci so brali 
odlomke in pesmi iz te številke glasila 
ter predstavili domači kraj. Prireditve 
se je udeležilo veliko gostov Zdravi
lišča pa tudi krajanov. Na koncu je 
tovariš Tomašič predstavil šopke, ki 
so jih'zelo lepo oblikovali člani horti
kulturnega krožka. M enije bil najbolj 
všeč šopek »Zima«, sestavljen iz 
pšenične slame, treh rdečih in enega 
belega cveta. Da je bilo lepo, pričajo 
tudi zapisi v knjigi vtisov. Mislim, da 
bi se na takšen način lahko predstavili 
še drugi krožki, ki jih na naši šoli ne 
manjka.

BARBARA BARBIČ, 7.b
COŠ Baza 20 

Dolenjske Toplice

J t
li/K<4/TUAjtoor 

tu jk u

Vprašljiva pot do dohodka
Odgovor na članek, objavljen 23. oktobra

Zavod za socialno medicino in hi
gieno ne želi javne polemike o proble
mu, ki g aje  sprožil novinar B. Budjao 
sistemu financiranja preventive in 
družbenih ukrepov za kontrolo 
življenskih potrebščin in delovnega ok
olja. Vsekakor objava članka s to vse
bino na takem mestu v Dolenjskem lis
tu ni mogla imeti namena rešiti ali 
spremeniti zakonskih določil, pačpaje 
pustila dvom, ki v končnem sporočilu 
lahko prizadene delo laboratorijskih 
delavcev in jih tudi žali. Zato smo po
klicali novinarja na zavod in mu pri
kazali posledice njegovega članka, ist
očasno pa ga seznanili z delom labo
ratorija, rezultati izvidov, predpisi, ki 
na tem področju veljajo za dejovne or
ganizacije, še posebej pa pooblaščene 
laboratorije. Upamo, da smo novina
rju dokazali, da ne bi smel imeti povo
da na podlagi laičnih izjav posumiti v 
rezultate in obsoditi delo strokovnih

delavcev, ne da bi se prej informiral o 
dejanskem stanju. Zato je strokovni 
kolegij Zavoda za socialno medicino in 
higieno sklenil, da se s kratkim do
pisom obvesti javnost in zavrne vsako 
natolcevanje na račun strokovnosti de
la zavoda in njegovih delavcev.

Istočasno pa želimo, da bi se v naši 
stvarnosti prebudil čut za skupno 
varnost in da bi se zavedali, kaj pomeni 
zdravo okolje, neoporečna voda, zdra
va prehrana, odsotnost epidemij. In le 
tem smotrom so podrejene analize in 
ukrepi zavoda. Kolikor bo omenjeni 
članek prispeval k temu, da bo ta slu
žba pridobila mesto, ki j i  pripada, 
primerne prostore, opremo in možnost 
za delo, vključno s primernejšim na
činom financiranja — potemjedosegel 
več, kot je želel.

Direktor: 
dr. ALBIN PEČA VAR

VESELO SREČANJE
Imel sem srečo, da m eje novinarski 

krožek izbral za zastopnika naše šole 
na 18. srečanjudopisnikovvLjubljani. 
Seveda moram najprej pohvaliti prire
ditelje, saj je bilo za program in orga
nizacijo izvrstno poskrbljeno. Ob 
začetku smo si ogledali film Poletje v 
školjki, ki mu je sledil pogovor z njego
vimi ustvarjalci. Drugi dan srečanja se 
mi je zdel najbolj zanimiv ogled ti
skarne Ljudske pravice, kjertiskajotu- 
di Pionirski list. Videli smo nastanek 
časopisa od začetka do konca. 
Popoldne smo z gostitelji odšli na Lju
bljanski grad, s katerega sem si ogledal 
vso Ljubljano. Vsem tem dobrim 
vtisom se je v soboto priključil še obisk 
Trubarjeve domačije na Raščici. Prav 
zanimivo je bilo, saj smo bili skoraj vsi 
prvič tam. Edina stvar, ki m eje motila, 
je to, da glasila, ki so bila nagrajena v 
Velikih Laščah, niso bila razstavljena. 
To bi bilo za ustvarjalce glasil zelo 
koristno.

Na takšna zabavna in zanimiva 
srečanja bi rade volje še šel. Mislim, da 
so najlepša nagrada nam dopisnikom 
in našim mentorjem.

PRIM OŽ JESENKO, 6.a 
OŠ bratov Ribarjev, Brežice

ZA MIR
Ob dnevu OZN smo imeli na naši 

šoli kulturni dan, s katerim smo želeli 
kaj prispevati k miru v svetu. Pripra
vili smo kratek kulturni program. 
Potem je likovna skupina risala 
simbole in znake za mir, petošolci so 
risali zastave, najmlajši pa iz papirja 
izrezovali golobe. Plesna skupina je 
zaplesala Ples sužnjev, pevski zbor je 
zapel dve pesmi, nekaj učencev pa je 
pisalo pismo generalnemu sekretarju 
OZN. Ena skupina je naredila anketo 
o bojnih igračah. Vse smo potem 
predstavili na zaključni prireditvi. 
Mladi si zelo prizadevamo, da bi kaj 
prispevali za mir v svetu.

JELKA JANEŽ, 8. r 
OŠ dr. Ivan Prijatelj 

Sodražica

URA ZGODOVINE
Učenci šestega razreda smo šli na 

ekskurzijo v Dolenjski muzej v Novo 
mesto. Ogledali smo si arheološko 
zbirko. Najbolj všeč so nam bile žare, 
situle, orožje, orodje in nakit. Ogledali 
smo si tudi kapiteljsko cerkev in na 
Trdinovem grobu v Ločni prižgali 
svečki.

NATAŠA ŠKRBE, 6. b 
OŠ 7. korpusa 

Žužemberk

OBISK SPOMENIKOV
Učenci petih razredov smo prvi kul

turni dan v letošnjem šolskem letu 
posvetili spominu na prve krške borce. 
Obiskali smo spomenike v bližnji 
okolici in jih pred dnevom mrtvih lepo 
uredili. Ob vsakem smo tudi zapeli ali 
povedali nekaj pesmi in prižgali 
svečke. Potem smo mimogrede še pob
rali smeti po gozdu in različne 
odpadke. Ob cisti smo napravili kup 
in zažgali, ogenj pa smo čuvali in 
kasneje pogasili.

MATEJA ŠEŠKO, 5.a 
OŠ Jurij Dalmatin 

Krško

»Pusti crknit Belokranjce«
Po tem, kar se dogaja, bi tudi na ta način lahko razložili kratico PCB

»V semiški Iskri pravijo, da jih zd
ravniki puščajo v dvomih« — pod tem 
naslovom je Delo 24. oktobra letos 
objavilo članek, v katerem je med osta
lim zapisano tudi vprašanje predsedni
ka KPO Iskre Semič VladimirjaZorca. 
V semiški Iskri bi radi dobili jasen 
odgovor na vprašanje: ali smo zaposle
ni v tovarni bili ogroženi oziroma ali 
smo še?

Pustimo ob strani dejstvo, da je 
omenjeni direktor izjavljal, da so vso 
stvar glede PCB zakuhali novinarji, ki 
da so vse pomešali in ustvarili tako si
tuacijo, da bi jih bilo treba postaviti 
pred sodišče (Teleks, 28. 6. 1984). 
Vseskozi je imel za takšne izjave tudi 
podporo naših uglednih zdravnikov, ki 
so že od vsega začetka, odkar je bil PCB 
odkrit v Krupi (avgust 83), dajali javne 
izjave-v stilu: »Trdna zagotovila: zd
ravje ljudi ob Krupi ni ogroženo« 
(Delo, 26. aprila 1985). Zelo slikovito 
je te zadeve ilustriral dr. Samo Modic, 
ki je dejal, da so življenja Belokranjcev 
bolj ogrožena od vina, cigaret in 
prometnih nesreč kot pa od PCB 
(Teleks, 2. 5. 1985).

Poglejmo pa, kaj je omenjeni zdrav
nik zapisal v dokumentu z glavo Unive
rzitetnega kliničnega centra v Ljublja
ni št. 666-1/84 z dne 27 .11 .1984:»PCB 
delujejo toksično, kancerogeno, mu
tageno in verjetno tudi teratogeno. 
Posledice pri izpostavljenih delavcih in 
prebivalstvu se lahko kažejo takoj (kot 
akutni učinki), čez čas kot kronični 
toksični učinki (jetra, živčni sistem, 
koža, dihala, kri), lahko se kažejo pri 
otrocih, če so bile matere za časa 
nosečnosti izpostavljene PCB, lahko 
pa se kažejo šele pri naslednjih rodovih 
(glej literaturo).«

Vsekakor je omenjenemu zdravniku 
potrebno dati priznanje, ker je javno 
pojasnil vzroke za tako nasprotne si iz

jave. Takole je dejal: »Mi smo delali, to 
jamčim, pošteno. Je pa res, da smo bili 
zdravstveni delavci pri tej stvari med 
mlinskimi kamni. Nekateri so zaradi 
premajhne natančnosti povzročali 
prevelik preplah, drugi so hoteli od 
nas, da rečemo, da vse skupaj nič ni in 
nič ni bilo. Vsekakor bi nas morala v 
Sloveniji ta nezgoda osvestiti.« (Teleks, 
15. maja 1986)

Želeti je le, da bi omenjene mlinske 
kamne v bodoče imenoval z imeni in 
priimki. Kajti sodeč po najnovejših 
člankih (Teleks, 18. 9. 1986) se trend 
omenjenega mlinarstva z nezmanjšano 
močjo nadaljuje.

Naj zato citiram nekatere točke (ki 
delno odgovarjajo na vprašanje V. Zor
ca) iz raziskovalne naloge Unive
rzitetnega kliničnega centra v Ljublja
ni. Naloga ima naslov: »Ocena zd
ravstvenega stanja in zdravstvene 
ogroženosti prebivalcev vasi Krupa, 
Praprot, Stranska vas, Moverna vas, 
Vinji vrh, Brstov ec na osnovi specialne
ga zdravstvenega pregleda«. Pri nalo
gi, ki nosi datum februar 1986, je 
sodelovalo okrog 30 zdravnikov, vse
buje 346 tipkanih strani teksta, tabel, 
diagramov itd. V poglavju z naslovom 
Zaključki in predlogi (str. 75) je pod 
točko 4 zapisano:

»Zdravstvena ’ ogroženost prebi
valcev 6 vasi in verjetno tudi širšega ok
olja je velika. Ocenjeni domnevni sku
pni povprečni dnevni vnos PCB v orga
nizem prebivalcev Soteske je bil okrog 
3,6 mg dnevno ali 36- do 720-krat večji, 
kot ga predvideva W HO, 1976, za po
klicno neizpostavljenega zemljana. 
Vnos je bil pretežno (99,99%) z 
živalsko hrano: ribe, mleko, jajca in 
kurje meso. Primerjava dnevnega vno
sa PCB kaže, daje bil vnos preko zraka 
40-krat večji kot z onesnaženo vodo.

Verjetno je dominantno vlogo pri one
snaževanju ožjega in širšega okolja ob 
Krupi imel aerogeni prenos PCB iz 
glavnih virov onesnaženja: tovarna 
Iskra Semič, reka Krupa in odlagališča 
odpadkov. Dom inantna pot je bila: 
onesnaženi vir — zrak — rastline — 
žival — človek.«

Pod točko 8 pp\
»Odkrili smo začetne kronične tok

sične učinke PCB, kar je verjetno odraz 
zelo nizke vsebnosti (ocena 0,002%) 
dokazano bolj toksičnih poliklorira- 
nih dibennzofuranov: Med obolenji in 
stanji, ki bi bila lahko ali verjetno v 
zvezi s PCB, prevladujejo endokrine 
motnje, in sicer motnje metabolizma 
maščob (S — holesteroli, LDL — 
holesteroli, fosfolipidi) in krvnega 
sladkorja, kar si razlagamo s kroni
čnim toksičnim učinkom PCB na 
subceličnem biokemičnem nivoju, kar 
verjetno velja tudi za encimske, 
histomorfološke in ultrastrukturne 
spremembe na jetrih.«

Vladimirju Zorcu priporočam, naj si 
prebere tudi članek z naslovom: »St
rupeni semiški vitamini« (Teleks 13. 
avg. letos) in pismo dr. Igorja Križna
rja (Teleks 16. okt. letos), v katerem je 
med ostalim zapisano tudi naslednje: 
»Poleg te bolnice smo preiskovali še 
vrsto drugih delavcev in občanov 
okrog semiške tovarne in ugotovili 
pomembne koncentracije PCB v njiho
vih bioloških vzorcih, pri določenem 
številu pa tudi pomembne okvare 
kromosomov v celičnih jedrih.«

Sicer pa dogajanja v zvezi s PCB naj
bolje ilustrira ugotovitev Belok
ranjcev, da kratica PCB ni samo ozna
ka za poliklorirane bifenile, ampak 
glede na ravnanje odgovornih in 
strokovnjakov tudi vse bolj očitno 
geslo: »Pusti crknit Belokranjce.«

BOŽO FLAJŠMAN

TELEVIZIJSKI SPORED
PETEK, 7. XI.
9.00 TEDNIK
10.00 PO BELIH IN ČRNIH TIP
KAH, 1. del glasbenega niza
15.45 — 23.55 TELETEKST
16.00 TV MOZAIK, ponovitev
17.30 POROČILA
17.35 PESMI IN ZGODBE ZA VAS 
— M. Ayme: HUDOBNI GOSAK, 
lutkovna oddaja
17.50 ZGODBE MODREGA TELE
FONA: ČISTO M AJHEN PES, češ
koslovaška nanizanka
18.15 PRED IZBIRO POKLICA: 
Miličnik
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
OBZORNIK LJUBLJANSKEGA OB
MOČJA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 AFRIKA: Zapuščina, zadnji del 
angl. dok. serije

21.10 DERRICK, nemška nanizanka
22.10 DNEVNIK
22.30 VELIKI PLAVOLASEC S 
ČRNIM ČEVLJEM, francoski film 

Gre za iskrivo vohunsko parodijo. 
Nerodni in nespretni violinist se 
zaplete v državno vohunsko afero. 
Plavolascu gre neprestano za nohte, 
ne da bi to vedel. Agenti ne štedijo z 
municijo in življenji, nastavijo mu celo 
plavolaso »vabo«, vendar jim agent po 
sili ne more nič povedati, ker nič ne ve. 
Prav zato je vedno bolj tajinstven, vse 
bolj neulovljiv in vse bolj nevaren.

DRUGI PROGRAM
17.10 Test — 17.25 Dnevnik — 17.45 
Začetek brez konca — 18.15 Radiacije 
— 18.45 »Frka« (humoristična serija) 
r -  19.30 Dnevnik — 20.00 Iz koncer
tnih dvoran — 20.40 Včeraj, danes,

jutri — 20.55 Na cesti (dok. film) —
21.40 Ned Kelly (ameriški film) —
23.15 Balkansko prvenstvo V gimna
stiki

ZAGREB
8.20 Poročila — 8.25 Začetek brez 
konca — 8.55 TV v šoti — 10.35 TV v 
šoli — 12.35 Poročila — 12.40 Iz 
arhiva — 14.30 Goli z evropskih 
nogometnih igrišč — 15.00 TV v šoli
— 16.00 Dober dan — 17.25 Kronika 
Reke — 17.45 Začetek brez konca —
18.15 Radiacije — 18.45 TV koledar

, — 18.55 Številke in črke — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Lyttonov dnevnik 
(serijski film) — 21.05 Večer zimzele
nih melodij — 21.50 Dnevnik — 22.05 
V petek ob 22 uri (kulturni magazin)
— 23.35 Poročila

SOBOTA, 8. XI.
8.00 — 14.30 in 15.45 — 23.25 
TELETEKST
8.15 POROČILA
8.20 SLOVENSKE LJUDSKE PRA
VLJICE: Skok čez jarek, 2. del
8.35 MITI IN LEGENDE — NOVA 
ZAVEZA: Preizkušnja v puščavi
8.50 HALO, LJUBLJANA, TU BRA
TISLAVA, skupna oddaja TV Lju
bljana in TV Bratislava
9.50 ZBIRAMO STAR PAPIR
10.35 SLOVENSKI LJUDSKI PLE
SI: PLESI DRAVINJSKIH GORIC
11.00 AFRIKA: Zapuščina, pono
vitev 8. dela serije
12.00 GLASBENA ODDAJA
12.30 DOKUMENTARNI FILM
12.55 PRENOS SLOVESNOSTI OB 
40-LETNICI PROGE BRČKO-BA- 
NOVIČI
16.00 POROČILA
16.05 SINDBADOVO POTOVANJE, 
ameriški mladinski film
18.00 LJUBITELJI NARAVE, 4. del

angl. poljudnoznanstvene serije
18.25 NA ZVEZI, oddaja za stik z 
gledalci
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
TURISTIČNI GLOBUS
19.30 DNEVNIK
19.45 VREME
19.50 ZRCALO TEDNA
20.15 ANNE 100 DNI, angleški film
22.40 DNEVNIK
22.55 VIDEOGODBA

DRUGI PROGRAM
12.05 Test — 12.15 Jugoslavija, dober 
dan — 12.45111. jugoslovanski festival 
tržnih komunikacij v Portorožu —
13.15 Akademija pana Kleksa (1. del 
poljskega mladinskega filma) — 14.35 
Otroška predstava z lutkovnega festi
vala — 15.35 »Vickazivanja« (ljudski 
humor) — 16.05 Tae kwon doe, SFRJ: 
Sev. Koreja — 16.45 Rokomet (m) 
Pelister: Borac — 18.15 Pokal evrop

skih prvakov v vaterpolu, Kotor: 
Spandau — 19.15 Hokej SFRJ: 
Madžarska — 20.00 V družbi s skupi
nama »Kod« in »Hara-M ata-Hari« —
20.30 Človek in čas — 21.00 Poročila 
— 21.05 Glasbeni večer — 22.50 Špor
tna sobota — 23.10 Balkansko 
prvenstvo v gimnastiki

TV ZAGREB
8.55 Poročila — 9.00 TV v šoli —
10.30 Poročila — 12.00 Glasbena 
oddaja — 12.30 Dokumentarni film 
— 12.55 Slovesnost ob 40-letnici 
proge Brčko—Banoviči — 14.30 
Sedem TV dni — 15.00 Krokar 
(francoski film) — 16.30 Miti in 
legende — 16.45 Poročila— 16.50 TV 
koledar — 17.00 Narodna glasba —
17.30 Sedem in petnajst (japonska 
drama) — 18.25 Živeti z naravo —
19.30 Dnevnik — 20.00 Večna moč 
(angl. film) — 21.40 Dnevnik — 22.00 
Od našega dopisnika iz ...

NEDELJA, 9. XI.
8.45 — 12.35 in 15.00 — 22.50 
TELETEKST
9.00 POROČILA
9.05 ŽIV ŽAV
10.05 LUTKOVNI ŽIV ŽAV
10.10 ZGODBE M ODREGA TELE
FONA: ČISTO MAJHEN PES, po
novitev 3. dela
10.35 Ch. Dickens: TEŽKI ČASI, 
zadnji del angl. nadaljevanke
11.25 PTUJ 86, 1. oddaja
12.00 L JU D JE  IN ZEM LJA
12.30 POROČILA
15.15 RETROSPEKTIVA NAGRA

JENIH ŠPORTNIH IN TURISTI
ČNIH FILMOV V KRANJU: NI 
PROSTORA ZA STRAHOPETCE, 
kanadski film
15.40 POROČILA

15.45 KLIC V SILI, ameriški film
17.00 V NEDELJO POPOLDNE IZ 
KOPRA
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
KO ŠE NE BOLI
19.30 DNEVNIK 
19.53 VREME
20.00 PRIJATELJA, drama TV Sko
pje

21.00 ALPE-JADRAN, informativno- 
mozaična oddaja
21.30 ŠPORTNI PREGLED
22.15 POROČILA
22.20 KRONIKA TEDNA DOMA
ČEGA FILMA — CELJE 86

DRUGI PROGRAM
14.00 Boks — 16.00 Balkansko 
prvenstvo v gimnastiki — 19.00 
Poezija — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Afrika (zadnji del) — 21.00 Včeraj, 
danes, jutri — 21.20 Zdravnik umi
rajočega časa (2. del serijskega filma)

PONEDELJEK, 10. XI.
9.00 ZRCALO TEDNA
9.20 ČAS, KI ŽIVI: NEUGASLO 
OGNJIŠČE, dok. oddaja
16.15 — 23.00 TELETEKST
16.30 TV MOZAIK, ponovitev
17.25 POROČILA
17.30 RINGARAJA V ŽIVALSKEM 
VRTU
17.45 SMOGOVCI, 2. del nadalje
vanke

18.15 FOLKLORNI ANSAMBEL 
LA CAPOULIERO, 1. oddaja
18.45 R ISA N K A .
19.00 DANES: ,
PODRAVSKI OBZORNIK
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 ZLATI FANTJE, 4. del ame
riške nadaljevanke
20.55 AKTUALNO
21.55 GLASBENI VEČER
22.45 DNEVNIK

DRUGI PROGRAM
18.00 Beograjski TV program — 19.00 
Športni grafikon — Dnevi JR T  —
19.30 Dnevnik — 20.00 Uvodna 
oddaja — 21-00 Spored TV Titograd

TOREK, 11. XI.
TV MOZAIK:
9.00 OTROK IN ŠOLA: Nekatere je 
strah
9.30 POKLICI V ŽIVALSKI INDU- 
STRIJI
16.10 — 23.00 TELETEKST
16.25 TV MOZAIK, ponovitev
17.25 POROČILA
17.30 MPZ ZAGORJE 86

18.00 PERISKOP
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
DOLENJSKI OBZORNIK
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 HAJDUŠKI GA J, L del drame 
TV Zagreb
21.25 ŽREBANJE LOTA
21.30 INTEGRALI
22.45 DNEVNIK

DRUGI PROGRAM
17.25 Dnevnik — 17.45 Mali svet —
18.15 Mostovi-hidak — 18.45 Spo
minski album (glasbena oddaja) — 
Dnevi JE T  — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Spored TV Beograd

SREDA, 12. XI.
TV MOZAIK:
9.00 Ivan Cankar: Hiša Marije Pomo
čnice (drama)
16.00 — 23.00 TELETEKST
16.15 TV MOZAIK, ponovitev
17.10 POROČILA
17.15 SLOVENSKE LJUDSKEPRA- 
VLJICE: REZIJANSKI KRPAN
17.35 RAZBOJNIKI IZ KARDEMO- 
NE, 2. del predstave SMG

18.15 LADJE NA JADRANU: Jad 
ranske lepotice, 7. del serije
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
OBALNOKRAŠKI OBZORNIK
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 DOKUMENTAREC MESECA: 
Vipavski nasmeh
20.40 NOGOM ET ANGLIJA: JU 
GOSLAVIJA
22.30 DNEVNIK

22.45 KRONIKA TEDNA DOM A
ČEGA FILMA — CELJE 86

DRUGI PROGRAM
16.55 Nogomet Turčija:S. Irska —
18.45 Z narodnim orkestiom RTV 
Novi Sad — 19.30 Dnevnik — 20.05 
Dokumentarec meseca: Vipavski na
smeh — 20.35 Film tedna: Škrlatna 
ulica (ameriški film)

ČETRTEK, 13. XI.
TV MOZAIK:
9.00 OTROCI GA LERIJE, 2. del 
francoskega filma
-15.45 — 00.05 TELETEKST
16.00 TV MOZAIK, ponovitev
17.25 POROČILA
17.30 ŽE OGLAŠA SE KLOPOTEC
17.45 MPF CELJE 85, 7. oddaja

18.15 DELEGATSKA TRIBUNA
18.45 RISANKA
19.00 DANES:
NOTRANJSKI OBZORNIK
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 TEDNIK
21.05 BESEDILOSLOVNI UTRIN
KI
21.15 UČITELJ LOUIS MEISSON- 
NIER, zadnji del francoske nadalje
vanke
22.15 DNEVNIK

22.30 RETROSPEKTIVA JU G O 
SLOVANSKEGA FILMA: TRI

Gre za filmski omnibus, v katerem 
so tri zgodbe, tri življenjske situacije iz 
časa NOB. povezane v celoto. Film se 
pričenja s kapitulacije stare Jugosla
vije in zaključuje s prihajanjem 
svobode. Pred leti je neki kritik zapi
sal, da bi bila potrebna posebna 
študija, da bi določili mesto in pomen 
tega Petrovičevega filma. Ta film je bil 
nominiran za nagrado Oskar.

DRUGI PROGRAM
17.25 Dnevnik — 17.45 Dan zmage 
(otroška serija) — 18.15 Znanost: Ras
tline in svetloba — 18.45 Leningrajski 
musical — Dnevi JRT — 19.30 Dnev
n ik — 20.00 Spored TV Novi Sad
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| PRAZNIK OBČINE SEVNICA *  |

SEVNICA

Skupaj za zanim ivejše program e
Predpraznični razgovor s predsednico občinske skupščine Bredo Miovič

»V prvem polletju letoš
njega leta je gospodarstvo  
sevniške občine  doseg lo  
zna tno  ugodnejše  finančne 
rezultate kot ostali dve po 
savski občini inrepublika,«z 
optimizmom navaja p red
sedn ica  občinske skupšč i
ne diplomirana ekonom is t
ka Breda Miovič. »Celotni 
prihodek je porasel za 117 
odstotkov, v republiki 92,7 
odstotkov, pri dohodku  smo 
v občini dosegli 142 odstotni 
porast, v republiki z n a š a l  16 
odstotkov, pri č istem do 
hodku sm o v občini dosegli 
131 odstotni porast, v repu
bliki pa le 111 odstotkov. 
P lanske cilje dose g am o  v 
kmetijstvu, kjer je bilo od 
kupljenih nad 4,2 milijona 
litrov mleka, več pa je bilo tu
di vzrejenih pitancev. Prido
bili sm o  115 hektarov novih 
kmetijskih zemljišč na  obm 
očju KS Bučka in Čanje.«

— Industrija sevniške ob
čine se je vedno prizadevno 
vključevala v izvoz. Kakšni 
so ti dosežki?

»Znani so  lepolletni rezul
tati. Če navedem, d a  smo 
dosegli 5,58 milijona dolar
jev sk u p n e g a  izvoza, sm o pa

glede na razmerje izvoz- 
uvoz visoko izvozno pozitiv
ni, je to res lep uspeh. Vodil
na v izvozu je Lisca, ki je izv
oz podvojila, Ju tran jk^  pa 
bo morala izvoz do konca le
ta  še  nadoknaditi.  Izvozniki 
so  še  Kopitarna, Stilles in 
tem eljna organizacija ko
operantov pri GG.«

— Ob občinskem prazni
ku običajno kolektivi izr
očajo namenu nove prido
bitve. Kaj bo novega letos?

»Izhodišče niso več novi 
zidovi, tem več vlaganja v 
novo tehno loško  opremo. 
Mercator Kmetijski kombi
nat ob  svoji 20 letnici odpira 
nov preskrbovalni center, ki 
so ga  gradili skupaj z repu
bliškimi blagovnimi rezer
vami. O brtna  zadruga  Bo
hor bo poslej delala v novih 
poslovnih prostorih. V Loki 
pri Z idanem mostu je zg
rajen nov objekt blagovnih 
rezerv, v Šmarju je nov 26 
stanovanjski blok. Za našo 
občino  je velikega pom ena 
spojitev asfa ltnega traku 
obm irenske ces te  z ob- 
savsko magistralko. Tako 
sm o končno  pridobili naj
krajšo sod o b n o  ces tno  po
vezavo z Ljubljano.«

— Običajno je obilo pri
dobitev po krajevnih skup
nostih?

»Samo raznih asfaltiranih 
krajevnih ces t  je 3,5 km, 
im amo nov most čez Mirnov 
Pijavicah, asfaltirane je 1,8 
km ce s te  od D. Brezovega 
do Blance, asfaltirane so  Pi- 
javice, Hinjce in Poklek,

ponovno sm o usposobili 
ce s te  po letošnjih neurjih. 
Sam o v KS Šentjanž so zgra
dili troje vodovodov, iz prog
rama sam oprispevka v Sev
nici novvodovodnizbiralnik 
in cevovod na Hraste. Velike 
prispevke in dela so  prispe
vali krajani za razvoj telefo
nije Kompolje-Šmarčna, 
Apnenik—Jablan ica ,  naB u- 
čki in na  Blanci.«

— Smo v prvem letu 
novega planskega obdobja. 
Kakšna je strategija razvoja 
za naprej?

»Om enilasem  že tehno lo 
ško posodabljanje obsto je
če  proizvodnje. Delamo na 
dohodkovno zanimivejših 
programih v elektroniki. Pri 
tem želimo spodbuditi zd
ruževanje akumulacije med 
organizacijami zd ruženega  
dela, ki naj vidijo interes v 
dohodku. Menim, da  nam 
bodo tu v pom oč sp rem em 
be v zakonu o združenem  
delu. S podbu jam o razvoj v 
kmetijstvu in d robnem  g o 
spodarstvu  ter turizmu. Ob 
nameravani gradnji savskih 
elektrarn opozarjam o na 
varstvo okolja. Vabimo k 
sodelovanju smele nove 
kadre, ki bodo v naših kolek
tivih dobili možnosti za sku
pinsko delo.«

In na kraju še kakšna 
osebna želja?

»Vse te  cilje za  hitrejši 
razvoj občine bom o lahko 
dosegli, če  bo vsakdo sp re 
videl, da  so  to naloge vseh.«

a l f r e d  Ž e l e z n i k
EPS—  DL

— Sevniška občina  slavi svoj občinski praznik vspom in  na 12. novem ber 1941, ko jenarodni 
heroj Dušan Kveder — Tom až s tovariši iz Brežiške če te  iz zaporov nasevn iškem  sodišču  
rešil politične zapornike.

Pe TONČKOV DOM
947 m

ČESTITAMO
OB PRAZNIKU OBČINE SEVNICA

DM-11 va — vakuum izvedbe

ČESTITAMO OBČANOM  
IN DELOVNIM U U D EM  
OBČINE SEVNICA OB 
OBČINSKEM PRAZNIKU

\  ___________________________________________________________________ J

s t i l l e s
sevnica

Tovarna stilnega pohištva 
in notranje opreme 
68290 SEVNICA — Jugo
slavija
Telefon (068) 82400, 82401 
Teleks — 358-69 — YU— 
STILLES

Sozd ZPS — Združeni proizvajalci strojne opreme

DISPERZERJI
hitro vrteči mešalniki za fluide

P R O IZ V O D N I PRO G RAM :

— strojni za  kemijo
—  Individualne konstrukcije
—  program  za rudarstvo
—  program  za stroje cestne 

m ehanizacije

VSEM DELOVNIM LJUDEM IN OBČANOM ČESTITAMO ZA PRAZNIK 
OBČINE SEVNICA IN JIM  ŽELIMO VELIKO DELOVNIH USPEHOV! 
Delavci tovarne stilnega pohištva in notranje opreme Stilles

<   '

TOZD TOVARNA
KONSTRUKCIJ
SEVNICA
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PRAZNIK OBČINE SEVNICA  t V  PRAZNIK OBČINE S E VNICA\

HIŠ H TKSSDJjlt3
Prvomajska 8, 68290 Sevnica Telefon: (068) 81-161, 81-161, 31-164, SE PRIPOROČAMO!

Mercator - Kopitarna p. o.
Tovarna kopit, lesene obutve ter obutve za prosti čas in izdelkov plastične galanterije

Ob občinskem prazniku 
čestitamo vsem občanom 
občine Sevnica!

ČESTITAMO  
IN DELOVNIM LJUDEM 
OBČINE SEVNICA OB 
OBČINSKEM PRAZNIKU

JUTRANJKA
n. sol. o.

68290 S E V N I C A  

S L O V E N I J A

S tozdi v Sevnici: Motiv, Radna, Baby in delovno skupnostjo skupnih 
služb, Orlico v Brežicah in Dol v Hrastniku

I N D U S T R I J A  

O T R O Š K E  K O N F E K C I J E IZDELAVA IN MONTAŽA 
TRANSPORTNIH NAPRAV 
VIDMAR 
68296 KRMELJ 37

NAJCENEJŠI NAKUP JE PRI PROIZVAJALCU
Izdelujemo:
— ročno dvigalko za nosilnost 800 ali 1.200 kp
— napenjalce za žico 
NOVO SAMO PRI NAS:

Naprava za pomoč pri porodih

ČESTITAMO OB OBČINSKEM PRAZNIKU



{JPRAZNII^ OBČIN̂SEVNICA ik PRAZNIK OBČINE  |

V delovni organizaciji Splošna gradbena dejavnost 
Beton Zagorje ob Savi je zaposlenih okrog 2000 de
lavcev, ki združujejo svoje delo v 9 temeljnih organiza
cijah in delovni skupnosti skupnih služb.
V letu 1986 je pričel delovati tudi nov tozd Inženiring, ki 
nudi storitve projektiranja, trženja in svetovanja.
Ali ste graditelj?
Gradite z montažnimi elementi, ki jih proizvaja SGD 
Beton Zagorje ob Savi v svojih obratih!
So vam všeč zelenice, hočete pa utrjen tlak pred vašo 
hišo? Tlakujte s  tlakovci, rušniki, ki jih proizvaja SGD 
Beton Zagorje ob Savi!
SGD Beton Zagorje ob Savi izdeluje v svojih obratih 
vse vrste gradbenega materiala, montažne elemente in 
montažne konstrukcije iz lesa in armiranega betona. 
Projektiramo in gradimo vse vrste industrijskih in 
stanovanjskih objektov. Obiščite nas in s svojimi 
strokovnjaki vam bom o svetovali!
Priporoča se SGD Beton Zagorje ob Savi!

ČESTITAMO OBČANOM
IN DELOVNIM LJUDEM OBČINE 
SEVNICA OB OBČINSKE

Splošna gradbena 
dejavnost Beton 
Zagorje ob Savi

/  —      ^
— ■ — —  _ _   —     -  — _ _  _ _ \

KMETIJSKI KOMBINAT SEVNICA s te
združenega dela:
Trgovina, Kooperacija, Proizvodnja, K I
skupnih služb čestitamo občanom občine Sevnica ob prazniku občine.

Odpiramo nov kmetijsko-oskrbovalni center v industrijski 
coni v Sevnici, kjer nudimo:
— gradbeni material s stavbnim pohištvom in kmetijsko 
mehanizacijo
— kmetijski repromaterial
— mopede in kolesa
— kuriva in še kaj
OBVEŠČAMO KMETOVALCE, DA BO V TEM CENTRU  
DELALA TUDI MEHANIČNA DELAVNICA ZA POPRAVILO  
VSEH VRST KMETIJSKE MEHANIZACIJE.

m

SEVNICAža.rosr.

srr

CEDE < -



I PRAZNIK OBČINE SEVNICA *
/ -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------v

L

L»

GOZDNO
GOSPODARSTVO
BREŽICE
S temeljno organizacijo
Sevnica
— tozdom Žago v Se

—  tozdom Trgovina
prodajalna z  gradbeni

v Sevnici,
—  tozdom Gozdarstvo

ČESTITAMO VSEM 
DELOVNIM LJUDEM OB 
PRAZNOVANJU OBČINE 
SEVNICA

belinka
kemična industrija, r. o .ljubljana

tozd jugotanin, b. o.
68290  Sevnica, p. p. 9 
Hermanova 1

GOTANIN telefon: 068/n. c. 82 500, 82 501
telex: 35815 YU TANSEV

ZA PRAZNIK OBČINE ČESTITAMO 
POSLOVNIM PRIJATELJEM 
IN VSEM OBČANOM

i m
ZDRU2ENA PODJETJA STROJEGRADNJE o. sub. o. 
LJUBLJANA

metalna D°  metalna  m aribor  n. soi. o.

TOZD Tovarna lahkih konstrukcij 68296 Krmelj

Čestitamo za praznik občine

Industrija pletenin I N P L E T p. o. 
Dolnje Brezovo 34, 68290 Sevnica 

Slovenija

Občanom
čestitamo o

občine

optik

bautin Stojan 
prvomajska 17 
68290 sevnica

Nudim o leče in okvirje svetovno naj
bolj priznanih proizvajalcev. N a za lo 
gi imam o fotoobčutljive In blfokalne  
leče. Po naročilu stanjšamo leče. 
Delavnica je  odprta: ob ponedeljkih, 
torkih in petkih od 8. — 16. ure, ob 
sredah od  8.— 17. ure, ob četrtkih od  
8. — 13. ure In sobotah od 8. — 12. 
ure. Se priporočam o.

ČESTITAMO ZA 
PRAZNIK OBČINE

GOSTINSKO PODJETJE 
SEVNICA 
SEVNICA p. O.

ČESTITAMO OB 
PRAZNIKU OBČINE 
SEVNICA

H ote l Ajdovec, Snack bar, P ivnica s pizzerijo, Gostilna na križišču, Pri lovcu, Bife na voga
lu, Barbara, K rm elj in Snežinka, Trafika, pap irn ica in delikatesa, Kopališče.

( B e b e c
Obrtna zadruga Sevnica, Cankarjeva 1 
telefon 82824, 82823, 
teleks 35847

Obrtna zadruga Bohor ob 15 letnici obstoja odpira 
nove poslovne prostore v Sevnici, na Cankarjevi 1 
(poleg bencinske črpalke).
Svojim članom in poslovnim prijateljem želimo ob ju
bileju tudi nadaljnje uspešno sodelovanje.

Občanom in delovnim
nica čestitamo ob občin

12 DOLENJSKI LIST Št. 45(1943)6. novembra 1986



NAGRADA V BREŽICE
Pri zadnjem žrebanju je imel naj

več sreče Viktor SU NC1C iz Brežic. 
Žreb mu je dodelil za uspešno rešeno 
nagradno križanko knjigo Bena 
Bove Tisočletje, v kateri je ta znani 
ameriški pisatelj izrisal temno vizijo 
bodočega sveta. Gre za napeto in za
nimivo fantastično literaturo.

Rešite današnjo križanko in 
pošljite rešitev najkasneje do 14. 
novembra na naslov: Uredništvo 
Dolenjskega lista, Germova 3, 
68000 Novo mesto, s prispisom  
KRIŽANKA 41.

PRS3SČE
m i s h i
Vsi smo na svetu zato, da 

živimo predvsem lastno živ-
ljenie' M. ROŽANC

Cilj življenja je razvoj 
osebnosti, popolno uresni
čenje lastnega bitja.

O. VVILDE 
Ker ljudje hočejo do vse

ga priti poceni, so pogosto 
ogoljufani.

S. PRABHUPADA 
Dobrota je velesila.

A. TRSTENJAK 
To stoletje je stoletje raz

padanja človeka — merila 
vseh stvari.

I. GLAZUNOV

|EI NAGRADNA KRIŽANKA

RIM.
ENA

SL
DIRIGENT
(ANTON)

DEL
POSODE

PREBIVALEC
JE M E N A

GOTSKI
KRALJ

MIT.
BITJE

STARA
0012.
M ERA

0 2 IV U A N J E

ST IK

G U N A / 
S T . GERM. 
IME BOGA 

TYRA

0E S.
PRITOK

DONAVE/
PR ED PIS

M ESTO V 
PIE M O N T U / 

HRAST

R A ZU O CA

1 0 0 0  K G / 
KEM. 

SIM BOL 
ZA NIKELJ

OSNOVA
ORG

BARVIL

N A GO N/
VERZ

AN TISEPTIK
IZ

T1M U AN0-
VEGA
OLJA

OPOREKA
N J E /

CENT

KEM.
PEVKA SIM BOL 

PRODNIKOVA! ZA LANTAN

S P . 2 . 
IME 

V RSTA 
DREVESA

LJUDSTV O
V

L A O S U /
PRED M ESTJE

SPLIT A

TESN O SE 
PRILEGAJOČA 

OBLEKA

UDELE2ENEC
SIN JS K E
VITEŠKE

IGRE

0C E

S E S T  j  
J .U D IR

SK O PLJE N
B IK /IT .
FA SlST.
POLITIK

2  IME

TRATA

SU K A N E C /
AVT.

OZNAKA
U 8 A N 0N A

G 0JIL EC
VINSKE

TR TE

DEL
VOZA

REDK EJŠE
U M E

IZRASTEK 
NA GLAVI

PEVEC

Risba ladje sistem a SVVATH.

Novo na morski cesti
Prihajajo drugačne ladje — Primerne za prevoz po

tnikov, k. 30 tihe in zelo stabilne

Zeleni drevesni »piščanci«
Kako preprečiti uničevanje tropskega gozda in rešiti zelene legvane — Zelo  

okusno meso in jajca — Žival je zdaj na robu svojega obstoja
Na pogled je zeleni legvan pošasten 

stvor, pred katerim sečlovek nagonsko 
umakne, če ga zpgleda. Vendar tega 
drevesnega plazilca iz družine le
gvanov močno cenijo. Naj bo še tako 
podoben zmaju, si Indijanci Srednje in 
Južne Am erikeobliznejoprstepo poje
dini, katere glavna jed je zeleni legvan. 
Ta starodavna žival, ki je kot preos
tanek davne preteklosti preživela dese
tine milijonov let, seje zdaj našla na ro
bu. Postala je ogrožena tako kot prene- 
katera živalska vrsta na našem rodnem 
planetu.

Ne samo zelo okusno meso, tudi le- 
gvanova jajca so prava poslastica za 
druge živali in ljudi. Inševeč,vindijan- 

i skih mitologijah je zeleni legvan simbol 
plodnosti, zatorej se je  uveljavilo pre
pričanje, da legvanova jajca pripomo
rejo k večji spolni moči in plodnosti 
žensk. Tako se po plašnih drevesnih 
plazilcih stega vse preveč rok, vse 
preveč zleženih jajc konča v pogoltnih 
in vraževernih ustih, da bi žival še 
lahko mirno preživljala svoje dneve. 
Dandanes skorajda ne konča naravno 
svojega življenja, saj prej ali slej doživi 
konec kot ocvrta, pečena ali dušena po
slastica, če ni že prej žrtev mesojedih 
živali.

Za nameček greni zelenemu legvanu 
življenje in bodočo usodo še nezadržno 
uničevanje njegovega naravnega ok
olja. Milijoni hektarov deževnega 
tropskega gozda v Srednji in Južni 
Ameriki izginejo vsako leto, kojih izse
kajo ali požgejo, da bi pridobili les ali 
nove obdelovalne površine.

»Hkrati ko zginja tropski gozd, se 
povečuje lov nazelenega legvana, pravi 
zahodnonemška strokovnjakinja za 
plazilce Dagmar VVerner iz Smithso-

PC deli plen
Računalnik je doma že 

vsepovsod — Zaklad
D elitev  p len a  je  b ila  v edno  n a j

bolj kočljiva  s tv a r, pri ka te ri se je 
tu d i ta tin sk o  b ra ts tv o  h itro  sk r
ha lo . N e m a lo k ra t je  p ri delitvi ste 
kla k ri, ko t m ed d ru g im  p riča  tudi 
izroč ilo  D olen jcev  v  zgodbi o  K r
vavem  k a m n u  n a  G o rjan c ih , 
Z av ed ajo č  se tega k ritičn eg a  tre 
n u tk a  vseh p u sto lo v šč in , s e je  p o 
klicni lovec n a  zak lad e  M el F isher 
o d ločil, d a  bo  poslej ta  občutljiv i 
posel p rep u stil najbo lj o b jek tiv n e
m u razso d n ik u  —  raču n a ln ik u .

L an i je  M el F ish e r s svo jo  ekipo 
o d k ril p o to p lje n o  lad jo  N u estra  
S en o ra  de A to ch a  (o čem er sm o 
tisti čas p isali tu d i na  sred insk ih  
s tran eh  D o len jskega  lista). Z  dna  
m o rja  je  po tegn il na d a n  p rek o  sto  
tisoč  kosov , od  d rag ih  k am nov , 
z la ta , sreb ra  d o  p red m eto v  a rh eo 
loške v red n o sti, k a r  je  vse skupaj 
zneslo  za  k ak ih  70 m ilija rd  d i
narjev  v red n o sti. A k ak o  zdaj to  
bo g astv o  p rav ičn o  razdeliti m ed 
vse člane odprave?

F ish er je  po iska l p o m o č  pri 
o sebnem  raču n a ln ik u  IB M . Vanj 
so vstavili vse p o d a tk e , vloženi de
n a r posam ezn ik o v , n jihovo  delo 
in p o m em b n o st, n a k a r  je  n ap rav a  
plen  razde lila  in izpisala razd e
litev n a  125 stran eh .

K o t so sporoč ili vsi udeleženci 
o d p rav e , so z raču n a ln išk o  o d l
o čitv ijo  zadovoljn i.

novega inštituta za tropske raziskave v 
Panami. »Plazilec je tako ogrožen z 
dveh plati.«

V Panami, kjer so v zadnjih štirih 
desetletjih uničili več kot polovico 
tropskega gozda, je zeleni legvan 
uradno priznan kot ogrožena živalska 
vrsta. Povsod drugod po svetu je ali že 
izumrl ali je močno ogrožen ali pa se 
umika na vse manjša in ožja območja, 
kjer ga prej ali slej čaka enaka usoda— 
konec.

Wernerjeva pa kljub nič kaj svetli 
podobi sedanjega položaja misli, daje

Wernerjeva z zelenim legvanom.

mogoče zelenega legvana rešiti, kar je 
zelo pomembno za ohranitev tudi dru
gih ogroženih in izumirajočih živalskih 
vrst deževnega tropskega gozda. Če bi 
začeli reševati gozd pred uničenjem, bi 
tako zaščitili legvane, hkrati pa bi bile 
bolj zaščitene tudi številne druge 
živalske vrste.

Smithsonov inštitut je namenil pol 
milijona dolarjev za raziskovalni 
projekt študij izginevajočih plazilcev. 
Ena od študij je ponudila tudi možno 
rešitev za zelene legvane. Leta 1983 so 
postavili poskusno »farmo« legvanov, 
ki naj bi pokazala, ali je te živali 
mogoče rešiti na takšen način. Seveda 
ni šlo za farmo v pravem pomenu 
besede, marveč za preskus, ali je sploh 
mogoče zelene legvane ohraniti in 
gojiti.

VVernerjeva, ki je vodila poskusno 
farmo legvanov v panamskem na
rodnem parku Soberania,jevtrehletih 
vzgojila na tisoče legvanov v čisto 
preprostih kletkah. Smrtnost, ki je  v 
naravnem okolju kar 95-odstotna, je 
bila na farmi le 5-odstotna. Strokov
njakinja pa je dosegla tudi, da so bile v , 
ujetništvu zlegle živali po enem letu 
najmanj dvakrat tako velike in težke 
kot njihovi sovrstniki v divjini.

Zelene legvane je torej mogoče goji
ti. Zato Wernerjeva predlaga, da bi z 
različnimi ukrepi spodbudili kmete, 
naj bi začeli gojiti te plazilce, podobno, 
kot že goje kokoši in drugo perutnino. 
Izračunala je, da bi rejec legvanov imel 
z manjšo farmo legvanov lep zaslužek 
in še dovolj okusnega in beljakovinsko 
bogatega mesa za domači lonec.

Načrt ima torej ekonomsko in 
ekološko upravičenost. Poleg tega, da 
se gojenje splača, bi s takšnim početjem 
posredno tudi zaščitili izginjajoči gozd. 
Sedanji načini pridobivanja plodne 
zemlje s požiganjem gozda so v bistvu 
nadvse potratno ravnanje. Tanka 
plodna prst se že v treh letih izčrpa in je 
primerna za naslednjih nekaj let samo 
še za pašo, potem pa še to ne. Tako 
uničenje gozda ne prinese učinka za 
dlje časa, škoda pa je nepopravljiva. Iz

račun Wernerjeve pa je pokazal, daje z 
rejo legvanov mogoče na enem hektaru 
gozda prirediti več kot 250 kilogramov 
mesa na leto, medtem ko na hektaru 
pašnika, zraslega na požganem prag
ozdu, prirede zdaj le 16 kilogramov 
mesa letno.

»To je velika razlika,« pravi 
Wernerjeva in dodaja, da so še številne 
druge prednosti, od t ega, da gozd še na
prej ostane in učinkuje dobrodejno 
(kar je že velikokrat neizpodbitno do
kazano), do tega, da ostanejo pri življe
nju številne druge živali.

Znani panamski ekolog Heckadon 
Moreno podobno zatrjuje, d a je  za ta
mkajšnja območja živinorejska farma 
najslabša oblika gospodarskega na
predka, ki uničuje okolje, medtem ko 
bi farma legvanov, to je tamkajšnjih 
živali, ohranjevala okolje in prinesla 
tudi večjo korist.

S pomočjo ekoloških ustanov in 
svetovnega sklada za zaščito živali je 
Wernerjeva pripravila novo poskusno 
akcijo, in sicer je v kmetijskem obm
očju pokrajine Cocle spustila 1.200 le
gvanov, za katere skrbe tamkajšnji 
kmetje. Prihodnje leto bodo živali že 
začele nesti jajca, kmetje pa jih bodo 
zbirali, nekaj pa pustili v narejenih in 
zaščitenih gnezdih za nove živali.

Če bo tudi ta, že prvi poskus uspel, 
potem bomo morda lepega dne tudi pri 
nas jedli Iegvanove pečenke, tropski 
gozd pa bo še naprej krasil naš planet, 
vsemu živemu v korist. MiM

(Vir: Time)

Tudi za ljudi
Vakcina, dobljena z 
rekombiniranjem genov

V svetu že nekaj časa zelo us
pešno uporabljajo tehnologijo 
rekombiniranja genov, vendar 
doslej še nobeno od podjetij 
tovrstne proizvodnje ni imelo 
dovoljenja za izdelavo vakcine po 
novem postopku, ki bi jo  upora
bljali za zdravljenje in zaščito ljudi. 
Prva vakcina, pridobljena z naj
novejšo tehnologijo rekombinira
nja genov, je tista, ki so jo  pred 
kratkim začeli množično proizva
jati v ZDA, in sicer gre za vakcino 
proti hepatitisu B. Izdelovalec je 
farmacevtski gigant Merck.

Med strokovnjaki je zelo odje
knil odlok znane ustanove FD  A, ki 
daje dovoljenja za prodajo in izde
lavo živil in zdravil v Združenih 
državah Amerike, saj je dejansko 
odprl doslej trdno zaprta vrata up
orabe genetske tehnologije za izde
lavo zdravil, namenjenih ljudem. V 
raziskovalnih laboratorijih velikih 
in močnih farmacevtskih podjetij 
namreč že nastajajo zdravila proti 
vrsti trdovratnih bolezni, za katere 
doslej nismo poznali zares učinko
vitih zdravil. Strokovnjaki s 
pomočjo tehnologije rekombinira
nja genov iščejo zdravila proti aid
su, herpesu, nekaterim oblikam ra
ka in hepatitisa.

Zanimivo je in za naše razmere 
zelo poučno, da bo velik dobiček, 
ki ga merek pričakuje od prodaje 
prve genskoinženirinške vakcine, 
namenil v večini za nove raziskave.

Na m orja široki * V
pojavile nove ladje, ki b 
drugačne od  dosedanjih. . 
velika prednost bo predvsem  v tem, 
da se bodo na valovih obnašale sko
raj tako , kot bi vozile po trdni cesti. 
Potnikom  se na novih ladjah ne bo 
treba  bati m orske bolezni. G re za 
vodna plovila, ki jih  označujejo s 
kraticam i SW A TH , v katerih  je sk
rit naziv za m anjša vodna plovila z 
dvema podvodnim a trupom a.

Nove ladje pa niso zgolj na papi
rju. Ena že vozi, in sicer so lani na 
Japonskem  splovili prvo takšno 
ladjo, nam enjeno raziskovanju mo
rja, drugo, nam enjeno potniškem u 
prevozu med o tokom a Jokoham a 
in Ošim a, pa že pospešeno gradijo. 
Zanje se ogrevajo tudi Am eričani in 
Brazilci, ki želijo kupiti takšne po
tniške ladje, nanje pa škilijo že tudi 
vojaki, ki pač v vsaki novosti vidijo 
vedno tudi zase kaj koristnega in 
uporabnega.

Za razliko od vseh vodnih plovil 
ladje SW ATH ne drsijo na vodni 
gladini, m arveč so zgrajene tako, da  
je njihov tru p  nad vodo, nosilni 
plovni del, to  sta dva to rpedasta  tru 
pa, pa  sta pod vodo. Tako režeta 
gladino le nosilca, kar om ogoča, da 
je ladja tudi na valovitem  m orju 
izredno m irna. Celo male ladje naj 
bi plule enako m irno in zanesljivo 
kot zdaj velike prekooceanke.

Pom anjkljivost novih ladij pa  je  v 
tem, da niso sposobne nositi velikih 
tovorov. Podvodna trupa  bi se na
mreč preveč ugreznila in gornji del 
bi prišel v stik s površino m orja, kar 
bi potem  ladjo sprem enilo v na
vadno, vse njene prednosti pa bi ta
ko izginile. Se več: ker so nove ladje 
povsem v zraku, jim  ni po trebno  
ohraniti stroge hidrodinam ične ob-

Rane na dušah so najhuj-
Š6' B. HOFMAN

Današnji standardni člo
vek je zvečine slabo razvit, 
telesno malo sposoben, fi
zično odtujen svoji naravni 
vlogi, pa tudi podobi in 
lepoti.

J, VIDMAR 
Ljubosumnost tudi naj

lepšo ljubezen spremeni v 
sovraštvo.

A. TRSTENJAK 
Dram, ki se jim ni mogoče 

izogniti, ni.
M. MATERLINCK 

Človek se ne more ut
emeljiti sam iz sebe in v se
bi, ampak potrebuje za 
svojo identiteto druge, ki ga 
sprejemajo v ljubezni.

F. PLEMENITAŠ

like, m arveč jih lahko oblikujejo ta
ko, d a je  na njih veliko več p rostora , 
tako  oblikovane pa bi na m orski 
površini postale nerodne kot le kaj. 
Z aradi vsega tega jih načrtujejo 
predvsem za prevoz potnikov, kot 
vodne raziskovalne laboratorije, 
nadzorna plovila in podobno, ne pa 
kot tovorna plovila.

N ikakor pa  niso ladje SW ATH 
okorne. Japonsk i p ro to tip , ki že 
pluje, je dokazal, da je  okreten , hiter 
in energetsko varčen. Z aobrne se 
lahko tako  rekoč na mestu, porabi 
m alo goriva, dosega pa lepe hitrosti. 
V endar ni pokazal prave okretnosti 
na ozkih plovnih poteh, kot so 
prekopi in kanali, pa tudi na plitvih 
vodah z njim ni varno pluti.

In še nekaj je: zaenkrat so nove 
ladje precej dražje od klasičnih.

MiM
(Vir: Newsweek)

Diamantni furnir
Obetavna iznajdba z ve
liko možnostjo uporabe

Z a ljub itelje  n a k ita  iz d ia 
m an to v  na jnovejša  nov ica  n a jb rž  
ne  bo  zan im iva , za m noge  druge  
pa . S tro k o v n jak o m  je  n am reč  us
pelo  zasn o v ati p o sto p ek , pri 
k a te rem  do b e  tak o  im enovan i d ia 
m an tn i fu rn ir  o z iro m a  tan e k  d ia 
m an tn i film , p rim eren  za p rev leko  
najrazličnejše  op rem e , od  o b jek 
tivov, oken  in m ik ro č ip o v  d o  ko
nic rak e t in vesoljsk ih  sond .

Z n an o  je , d a  n a jtrša  snov  na  s ve
tu , d iam a n t, n a s tan e  iz og ljika  pod  
izjem no v isokim i tem p e ra tu ram i 
in p ritisk i. N a  tak šen  način , z n a 
p rav am i za v isoke p ritisk e  in 
tem p e ra tu re , p rid o b iv a jo  že nekaj 
desetletij tud i u m etn e  d iam an te , 
v en d ar so to  le z rn a ti k ris ta li, ne  pa  
film i o z iro m a  listi. L etos je  neki 
razisk o v a ln i sk u p in i uspe lo  p rid o 
b iti d iam a n tn e  liste, p ri čem er pa 
niso  u p o ra b ili v isok ih  p ritisk o v .

T a  čas sicer še ne  vedo , zakaj in 
k a k o  se stv o ri d iam a n tn i film , to d a  
de jstvo  je , d a  p ri tem p era tu ri 
o k ro g  500° in  zelo n izkem  p ritisk u , 
vsega tisočink i p ritisk a , ki v lad a  na  
m orsk i g lad in i, m ik ro v a lo v n o  
žarčenje povzroči, d a  se ogljikovi 
a to m i zd ružu jejo  v lis tn a to  k ris
ta ln o  p o v ršino . T ak o  iz silicijevih 
rezin d o b ijo  tan ek  d iam a n tn i film  
o z iro m a  fu rn ir.

Snov je  seveda zelo d ra g a , a ne 
to lik o , d a  bi se j i  ne o b e ta la  lepa 
b o d o čn o st v o p tičn i in m ik ro  
e lek tro n ik i. Če se b o sta  p o sto p ek  
in p ro izv o d n ja  d iam a n tn ih  fu r
n irjev pocen ila , po tem  b o d o  snov 
k o ris tn o  u p o rab ili še na  m nogih  
d ru g ih  p o d ro č jih  in za n a jraz 
ličnejše nam ene.
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Zvečer, ko je odpravila zadnje  goste  in 
odšla v svojo sobo, je na svoji postelji 
zagledala Italijana, ki se  je izpod odeje 
režal kakor žaba  iz mlakuže. Njegove 
oči, č rne  kot oglje, so  jo g ledale in ne
sram no  slačile. Skočil je iz postelje, jo 
pograbil in skušal s silo spraviti v 
posteljo. T oda bila mu je kos. Zmetala 
mu je obleko v obraz in mu pokazala, kje 
so vrata. Italijan je pobral svoje cunje in 
odhitel proti vratom, m im ogrede pa je iz 
ključavnice potegnil ključ in z njim 
pobegnil po s topnicah  navzdol.

Dolgo je sedela  na postelji in pre
mišljevala, kaj naj naredi. V posteljo se  ni 
upala, ker je vsiljivec vzel ključ s seboj, 
kar je bilo znamenje, da  se  nam erava še 
vrniti. Odločila se  je, da  se  skrije nekje v 
hiši.

Ko si je ogledovala, kam naj se  skrije, 
je zaslišala pritajen prepir iz spalnice, 
kjer s ta  spala  gospodin jaa  in gospodar.  
Stopila je do vrat ter prisluhnila njunemu 
prepiru. Ujela je gospodinjin glas. G rab
nar je prepričeval ženo: »Dobavil mi bo 
stroje na brezobres tno  odplačilo. P res
krbel mi bo naročilo za najmanj pet let. 
in to naročilo z velikim dobičkom. Ali 
sploh veš, kaj to pomeni za našo  hišo?«

»Ne bi se  temu toliko upirala, ko bi jo 
vzel za ženo. Ampak te stvari dobro  poz
nam. Morda bolje kot ti. Tako m eše
tarjenje zelo smrdi. To so  prekupčevalci 
lepih deklet za bordele. Nak, tega  naši 
Marjeti ne moreš storiti!«

»Hudiča! O kakšnih bordelih čvekaš! 
Ampak, poslušaj me, saj sem kupčijo že 
sklenil! Razdreti je ne morem več! Če to

naredim, sm o pogoreli! Sicer pa, kdo se  
bo zanimal za to dekle, kam je izginila, 
ko nima nikogar svojih najbližjih?«

Marjeto je posta la  groza. Pobegnila  je 
nazaj v svojo sobo, prižgala luč in se  
sesed la  na stol. Dolgo je tako sedela  
brez urejenih misli, potem paopazila ,  da 
ima ta starinska ključavnica spodaj 
jeziček za zapah. Skočila je k vratom in 
jih zapahnila. Bila je varna za tisto noč. 
Zjutraj je povedala gospodinji o d o g o d 
ku z Italijanom. G ospodin ja  je še  isti dan 
poklicala mizarja, da  je v vrata vstavil 
novo ključavnico.

»Danes zjutraj me je G rabnar pošteno  
prijel v roke« je Marjeta nadaljevala. 
»Rekel mi je, naj se  odločim sa m a za 
dan, ko bom šla z g o spodom  v Italijo kot 
njegova žena ali sam o  kot gospodin jska 
pomočnica. Slikal mi je, kakšen raj na 
zemlji bom imela tam, v Italiji. Na koncu 
me je še  enkrat vprašal, za kdaj sem  se  
odločila, da  bo vedel skupaj spraviti p a 
pirje. Najraje bi ga  mahnila po tistem 
um azanem  gobcu, a sem  se  zadržala  in 
odločno odgovorila, da  še  ne vem, kdaj 
bom odšla, vem pa zagotovo, da bom 
odšla.«

»Če je že tako daleč, poberi svoje reči 
in pojdi takoj zdaj z menoj! Tam nisi več 
varna!« se  je Matevž naglo odločil.

Toda v tem trenutku je ostala Marjeta 
bolj razsodna. »Ne, ne, Matevž, ne p re
nagli se! Dokler nimaš spe ljanega lesa in 
ves denar  v rokah, nikamor! Toliko ča sa  
bom že zdržala. To, kar sem ti povedala, 
obrži za se  in naj o s tane  med nama. Kdo 
ve, kako bi ti lahko še škodil?«

»Imaš prav. T oda bodi previdna in 
budna na vsakem koraku!« 
se  je Matevž vdal in nadaljeval: »Les bo 
speljan v dveh, treh dneh. Z izplačilom 
ne bo mogel dolgo odlašati.  V enem  ted 
nu bo prav gotovo d enar  v mojih rokah!«

»Torej mu bom rekla, če me bo še  nad 
legoval, da bom v štirinajstih dneh pove
dala točen  datum, za kdaj naj nam a 
spravi skupaj papirje za poroko. To bo 
zijal in bentil okoli hiše!«

Ob tej Marjetini domisIM, sta  se  oba 
od srca  zasmejala.

Po treh dneh je Matevž končal z vo
žnjami. Ves les je bil naG rabnarjev ižag i.  
Bilo ga  je za velik kup, vreden lepega de
narja. Pri zadnji vožnji je Matevž vprašal 
Grabnarja , kdaj naj pride na  obračun. 
G rabnar  se  je zvija z odgovorom  na vse 
načine, da ne u tegne  takoj in ne ve, kdaj 
bo imel ča sa  za vse izračunati. Matevž se  
je od ločno  postavil po robu njegovim 
izgovorom iz zahteval: »Jutri zvečer 
pridem na cflbračun, če  vam je prav, če  
ne, bom po vsej dolini razglasil, naj nikar 
ne vozijo lesa k vam, ker ga nimate s  čim 
plačati!«

T e s ram ote  se  je G rabnar  ustrašil in se  
je vdal. T oda  drugi večer ni bilo G rabna
rja nikjer, kot bi s e  v zemljo udrl. Končno 
je pri Marjeti zvedel, da je naročil njej, če  
bo po njem spraševal, naj pove, da  je šel 
po trgovskih poslih in ne ve, kdaj se  bo 
vrnil.



POTA Šola je zrasla brez zaklonišča
Posavski gradbeni inšpektor opozarja na napake pri gradnji — Ni strokovnjakov

dežurni
poročajo

KRŠKO — »Kakovost gradenj zelo upada, vzrok za to pa je, da manjka izkušenih 
gradbenih strokovnjakov. Slabša se tudi kvaliteta gradbenega materiala. Zatojedela 
za gradbeni inšpektorat več kot preveč. Po sistemizaciji bi morala biti v posavskem 
inšpektoratu dva inšpektorja, a sem za vse Posavje sam. Zato zasebnega sektorja niti 
ne morem kontrolirati, ker je preveč dela,« je dejal Stane Kočevar, gradbeni inšpektor 
pri posavskem medobčinskem inšpektoratu.

»Ker prim anjkuje sposobnih 
gradbenih delavcev, gradbena pod
je tja  najem ajo skupine iz južnih  re
publik, vendar je  njihova us
posobljenost zelo slaba. Tudi zaradi 
tega prihaja do  nesreč pri delu, da ne 
govorim  o slabi kvaliteti opravljenih 
del. Pri nas ljudje m islijo, da  se spoz
najo na gradbeništvo, če so enkrat

JED EL LE BOBI PALČKE — Med
27. in 30. oktobrom  je nekdo vlomil v 
zidanico Novomeščana Ivana Berusa 
na Trški gori. Storilec je pojedel le ne
kaj bobi palčk, nekaj popil in se vrnil po 
isti poti — skozi okno. Škode je za 20 
tisočakov.

VLOMIL, A NIČ ODNESEL — 
Nekdo je 31. oktobra zvečer vlomil v 
hišo Toneta Vukšiniča v Gotni vasi. 
Vlomilec je pregledal prostore, v dnev
ni sobi razmetal sedežno garnituro, od
piral omare, a na koncu odšel praznih 
rok. Kaj je iskal, ni znano.

OB ANTENO — Vinko Kastelic z 
Vrha nad M okronogom je 31. oktobra 
zvečer obiska! gostilno v Štefanu. 
Avtomobil je pustil pred lokalom, 
nekomu pa je očitno bila všeč antena. 
Ko se je lastnik vrnil iz gostilne, je ni 
bilo več na avtomobiiu.

ŽELEZNIČAR ZALOTIL TATU 
— Črnomaljec Damjan Kump je 30. 
oktobra prislonil svoje pony kolo ob 
zid skladišča železniške postaje v Črno
mlju. Med njegovo odsotnostjo je do 
vozilca stopil tat in odvil z njega nekaj 
delov. Na srečo je storilca zalotil želez
ničar, tako daje  neznanec urno pobeg
nil, odvite dele pa je odvrgel.

OSTAL BREZ KOLESA — Nace 
Jeršič iz Križišča je 24. oktobra zjutraj 
pustil na železniškfpostaji v Veliki Lo
ki kolo z motorjem APN 6. M ožakarje 
zatem odšel na delo, ko pa seje  vrnil, 
motorčka ni bilo več. Kdo seje odpeljal 
z njim, ugotavljajo miličniki.

OB MOTORNO ŽAGO — Cveta 
Zupančič s Potoka je 30. oktobra 

, ugotovila, da ji je neznanec odnesel iz 
garaže m otorno žago Stihi, s čimer joje 
oškodoval najmanj za 150 tisočakov.

ODPELJAL OSEBNI AVTOMO
BIL — Nekdo sije privoščil kaj neslano 
šalo: s parkirišča hotela Smuk v Semiču 
je namreč zmaknil osebni avto, ki gaje 
tam parkiral Semičan Dušan Šbogar. 
M ožakarje imel tistega dne še dodatno 
težavo: ne le d a je  moral pešačiti, bilje 
tudi na precej majavih nogah.

VLOMIL V KIOSK
KRŠKO — V noči na 21. oktober je 

neznan storilec vlomil v kiosk ČGP 
Delo v Kolodvorski ulici v Krškem in 
odnesel iz njega 150 zavitkov cigaret 
Marlboro. 100 zavitkov Dunhilla in 
nekaj žvečilnih gum. Delo je oškodo
vano za 150 tisočakov.

»DONOSEN« OBISK 
ZIDANICE

OREŠJE — Med 12. in 25. 
oktobrom je nekdo obiskal zidanico 
Ljubljančana Mirka Podbrežnika, ki 
stoji v Orešju pri Šmarjeti. Storilec je 
imel dovolj časa, da sije nabral kar lep 
kup vrednih stvari: z njim je odšel vr
talni stroj znamke Bosch, električna 
brusilka in motorna žaga Dolmar. 
Podbrežnik je tako ob najmanj 500 ti
sočakov, za njegovimi predmeti in sto
rilcem pa zaenkrat še ni sledi.

Stane Kočevar: Kvaliteta gradenj je zelo 
slaba, prav tak pa je tudi gradbeni 
material.

pom agali stricu, ki je gradil hišo. Ve
liko je  tudi črnih gradenj, zlasti po 
vaseh, kjer se včasih zgodi tudi to , da

ZA PET M ILIJONOV 
ŠKODE

STRAŽNI VRH — FrancKobetičiz 
Drežnika je 31. oktobra vozil tovor
njak iz Črnomlja proti Stražnemu vr
hu, med potjo pa mu je v ovinku pripe
ljal nasproti z osebnim avtom Vladimir 
Čop iz Črnomlja. Slednjega je med 
srečevanjem zaneslo na levo pod tovor
njak, pri čemer se je Čop poškodoval in 
so ga odpeljali v novomeško bolni
šnico, materialno škodo pa so ocenili 
kar na 5 milijonov dinarjev.

OPUSTOŠEN AVTO
BREŽICE — V noči na 20. oktober 

je bilo vlomljeno v osebni avtomobil 
Brežičana Jožeta Butare. Vozilo je 
stalo parkirano na dvorišču pred 
stanovanjem, vlomilec pa je iz njega 
iztočil 14 litrov bencina, odnesel pa še 
rezervno kolo, dvigalko in plinski go
rilnik. Skupaj je škode za 40 tisoča
kov.

GORELO JE
Nekoč sem bila v Osilnici pri stari 

mami. Nenadoma sva zaslišali pro
dorno tuljenje sirene. Po vasi se je 
hitro razširila govorica, da v Trstju go
ri lesna tovarna. Gasilcem je uspelo 
požar pogasiti. Dobro se spominjam, 
da je takrat na cesti v Osilnici neka 
ženska močno jokala. Ime ji je bilo 
Ida. Vsi so jo spraševali, zakaj joče. 
Odgovorila je, da v tisti tovarni dela 
njen mož in da se zelo boji zanj. Nato 
je še huje zajokala. Postalo ji je slabo. 
Prosila je, naj jo odpeljejo v Trstje, d^ 
bo videla, kaj je z možem. Odpeljali so 
jo z avtomobilom. Ko je prišla do 
moža, je srečna ugotovila, da je živ in 
zdrav. Sele tedaj se je  pomirila. Zame 
je bil ta dogodek nadvse pretresljiv.

M ARJANA MALNAR
7. razred OŠ Vas-Fara

»Na rezultate 
čakamo 

nekaj le ti «

Tako pravi Matija štfu - 
celj, referent za var

stvo mladoletnikov
ČRNOM ELJ — Delo referenta 

za varstvo mladoletnikov pri 
skupnosti socialnega skrbstva — v 
Črnomlju ga ODravlja socialni de
lavec Matija Štrucelj — je zelo 
raznoliko. Tako skrbi za duševno 
motene, rejništvo, posvojitve, ne
zakonska rojstva, glavna skrb pa 
je varstvo mladoletnikov. V črno
maljski občini je zlasti med tistimi 
do 14. leta starosti močno poraslo 
število kaznivih dejanj, prekrškov 
ali pa so bili otroci vedenjsko 
moteni.

»V preteklem letu je naša služba 
obravnavala 27 otrok, mlajših od 
14 let. Od tega je bilo največ sto
rilcev kaznivih dejanj, v večini 
primerov pa je šlo za kraje ali 
vlome. Zaskrbljujoče je. da je 
mladoletnikov, ki zaidejo na st- 
ranpota, vedno več. da se občasno 
pojavijo tudi skupine ter to. da so 
še posebej .zagreti' povratniki,« 
potoži Štrucelj. Sicer pa njegova 
naloga ni, da bi te mlade storilce 
kaznoval, pač pa da bi jim poma
gal pri njihovem vživljanju v 
družbo in pri sprejemanju družbe
nih norm. Pri tem bi morale imeti

pomembno vlogo šolske sveto
valne službe, pedagoški delavci na 
šoli. predvsem pa starši.

»Omeniti moram, da rezultati 
našega dela nikoli niso vidni takoj, 
pač pa je na to potrebno počakati 
nekaj let. V naši službi menimo, da 
je uspeh že, če mladoletnik v 
poznejših letih, torej ko dopolni 18 
let starosti, najde svoje pravo 
mesto v družbi in postane njen ko
risten član,« meni Matija.^Z vsa
kim mladostnikom mora namreč 
delati posebej, zato je najpomemb-

. •g * a w
Matija Štrucelj

nejše, da ga dobro spozna, prav ta
ko pa tudi njegove posebnosti, ki 
so bistvene za nadaljnji razvoj. Za 
vse to pa je potrebno veliko časa.

M. B.-J.

začne graditelj g radnjo  ka r na 
sosedovi zemlji,« pripoveduje Koče
var.

Slaba kvaliteta dela se pozna tako  
pri nosilnih konstrukcijah  kot pri 
končni obdelavi. Pogosto niso na 
voljo vzorci, po katerih  bi inšpekto
rji ugotovili, ali m aterial ustreza teh
ničnim  zahtevam .

»Še slabše pa  je, da  se tudi v 
družbenem  sektorju  lotevajo grad-

ZA SOPOTNIKOM 
PADEL 

S TRAKTORJA ŠE 
VOZNIK

DOL — 50-letni Stanislav Prelogar 
iz Dol pri Šmarjeti je v soboto. 25. 
oktobra, nekaj čez polnoč peljal 
traktor iz Zbur proti Klevevžu. Med 
vožnjo je že po tridesetih metrih zape
ljal naprej na kup gramoza, nato pa 
trčil še v kamnito ograjo. Pri tem je s 
prednjega levega blatnika padel sopo
tnik Janez Kopar (6G) iz Malih Poljan, 
česar pa Prelogar ni opazil. Z levim za
dnjim kolesom mu je zapeljal še preko 
noge. ki je bila ob tem večkrat 
prelomljena. Ko je Prelogar videl, kaj 
je storil, je hotel traktor obrniti, pri 
tem pa je izgubil oblast nad vozilom in 
še sam padel s traktorja. Zaradi hujših 
poškodb je Kopar ostal na zdravljenju 
v novomeški bolnišnici.

DELOVNI STROJI 
NA UDARU VLOMILCEV

ŠENTJERNEJ, REGERČA VAS 
— Delavci mariborskega Vodnega 
gospodarstva opravljajo na Šentjer- 
nejskem polju razna dela, med 24. in
28. oktobrom  pa so si vzeli nekaj dni 
dopusta. Ko so se ponovno vrnili na 
posel, so ugotovili, da jim je nekdo v 
tem času iz rovokopača iztočil 50 litrov 
nafte, zraven pa odnesel še zvočnik za 
avtoradio. V približno enakem času pa 
je nekdo obiskal gradbišče na Rege- 
rških košenicah in odnesel elektromo
tor, last G IP Pionir.

nje brez po trebne dokum entacije. 
K otlovnica, cisterne in energetska 
m reža na prašičji farm i v Pristavi so 
narejeni brez ustreznih dovoljenj. 
Pri gradnji prizidka pri šoli dr. Mi- 
hajla R ostoharja  ni bil upoštevan 
projekt. Prizidek šole je nam reč 
zrasel brez zaklonišča. Telovadnico 
pa so zgradili brez gradbenega 
dovoljenja, ker ni bilo dovolj denarja 
za gradnjo. O tem , da v Posavju kar 
precej velikih objektov ni delalo z 
uporabnim  dovoljenjem , pa  niti ne 
kaže izgubljati besed. Poudaril pa  bi, 
da  je po trebno  dosledno spoštovati 
norm ative in predpise, saj bodo 
gradbeniki le tak o  lahko gradili 
varne stavbe in preprečevali nesreče 
pri delu,« je poudaril Kočevar.

J . S.

Obračun z 
nožem, sekiro 
in izvijačem

Vročekrvneže so pravi 
čas odpeljali miličniki
NOVO MESTO — 1. novembra ok

oli poldneva je prišlo na novomeški žel
ezniški postaji do krvavega obračuna 
med Šmihelčanoma Željkom B. in 
Ljubom Z. ter Marjanom B. iz Žabjeka. 
Poleg pesti so govorili tudi noži, na kon
cu celo izvijač in sekira, a vendar seje vse 
na srečo končalo le z lažjimi 
poškodbami.

Željko, Ljubo in Marjan so čez 
soboto skupaj popivali, kasneje pa je, 
ko je spregovoril alkohol, med njimi 
prišlo do prepira, ki se je kmalu 
sprevrgel v pretep. N ajboljsrboritjebil 
24-letni Ljubo Z., ki jeodnekodpoteg
nil celo nož in z njim pričel mahati proti 
prav tako 24-letnemu Željku B. Ta 
pretepaške veščine očitno dobro poz
na, saj je Ljubu izpulil nož iz rok in gaz 
njim porezal po vratu. Ko pa je kri 
zagledal Marjan B., se je  še ta vrinil v 
pretep kar z izvijačem in sekiro. Na 
srečo pa so bili miličniki dovolj hitri, da 
so pravočasno posredovali in prepreči
li hujše prelivanje krvi. Vročekrvneže 
so seveda odpeljali na hladno, v 
kratkem pa bodo morali stopiti tudi 
pred sodnike.

PeSca podlegla poškodbam
Dve hudi prometni nesreči v minulih dneh na dolenj

skih cestah — Pešci med najbolj ogroženimi
LOKVE, VELIKI GABER — Da so 

pešci v jesenskem in zimskem času med 
najbolj ogroženimi v prometu, je potrdil 
minuli teden, ko sta na dolenjskih cestah 
kar dva izgubila življenje.

Že 26. o k to b ra  je  prišlo do 
prom etne nezgode n a  cesti med Veli
kim G abrom  in G ornjim i P raproča- 
mi. 61-letna Frančiška Vojščak iz 
Velikega G ab ra  je nam reč nenado
m a stopila na cesto, da  bi jo  prečkala, 
tak ra t pa je za njo z osebnim  avtom o
bilom  pripeljal F ranc H ostnik iz 
Zagorice pri Veliki Loki. Č eprav je 
m očno zavrl, je  V ojščakovo zadel in 
zbil po tleh. H udoran jenopešak in jo  
so prepeljali na  zdravljanje v 
novom eško bolnišnico, kjer pa je 1. 
novem bra ranam  podlegla.

V petek, 31. ok to b ra , zvečer je  v 
prom etni nesreči izgubil življenje 59-

OBRAČUN MESECA
K O Č EV JE — V oktobru  , mesecu 

požarne varnosti, je bilo v občini več 
akcij za preprečevanje požarov. G a 
silska društva  so opravila  preglede 
stanovanjskih in drugih stavb. Člani 
G D  Šalka vasin IG D R u d n ik -Itasso  
imeli vajo, da  bi ugotovili, k ak o sed a  
v prim eru požara  uporab iti voda iz 
rudniškega jezera. Ugotovili so, da 
so sposobni posredovati v 15 m inu
tah. Uspela je tudi vaja več G D  V 
sodelovanju z delovno organizacijo 
Kovinar. Za učence osnovnih šol pa 
je bil razpisan natečaj za likovne in 
literarne prispevke na tem o »Ogenj 
— dober sluga, slab gospodar.«

letni Stanislav G rahek  z Lokev. 
M ožakar je pešačil ob  cesti na Lo
kvah, ko mu je  naspro ti z osebnim  
avtom obilom  pripeljal M irko Šušt
arič iz Petrove vasi. Slednji je zadel 
pešca in ga zbil najprej na  pokrov 
m otorja , od  tam  pa na  rob  vozišča, 
kjer je G rahek  tudi obležal. 
Poškodbe, ki jih  je dobil ob  trčenju, 
so bile tako  hude, da jim  je na kraju 
nesreče podlegel.

EDEN OB KOLO, 
DRUGI OB KOMPRESOR

OTOČEC, NOVO MESTO — 27. 
oktobra so ugotovili, dajeneznaneciz 
tovornjaka Avto Kočevje ukradel 
rezervno kolo, vredno okoli 200 ti
sočakov. Tovornjak je stal parkiran na 
Otočcu. Tega dne pa so tudi v novome
ški KZ Krka, tozd Oskrba ugotovili, da 
jim je nekdo iz tovornjaka, ki je stal 
med trgovino in Agroservisom v Žabji 
vasi, odnesel kompresor, alternator in 
rezervoar. Skupne škode je za 400 
tisočakov.

PREVRAČAL SE JE NA 
TRAVNIKU

VELIKA LOKA — V nedeljo ob
1.30 se je 34-letni Alojz Barbo z Male
ga Kala peljal z osebnim avtom proti 
Veliki Loki. Pred križiščem za Šentlo- 
vrenc je vozilo v blagem levem ovinku 
zaradi prevelike hitrosti zaneslo izven 
cestišča na desno, po 55 metrih vožnje 
pa je avtomobil zapeljal na travnik, 
kjer seje večkrat prevrnil. Barbo seje v 
nezgodi hudo poškodoval in so ga 
prepeljali na zdravljenje v novomeško 
bolnišnico. N avoziiujezaokoli 300 ti
sočakov škode.

ZANESLOGA JE  VŠPIROVCE — 
Alojz Novak iz vasi Krka se je 27. 
oktobra peljal z osebnim avtomobilom 
skozi Ragovo, kjer pa g aje  zaneslo na 
levo k skladišču trgovine Adria. Tam 
so stali zloženi špirovci, kijihjeN ovak 
z vozilom zadel, enega od njih pa je od
bilo v 32-letnega Ilijo Andrica iz 
Drenovcev pri Županji in ga ranilo. Na 
srečo so bile poškodbe le lažje, nastala 
materialna škoda pa je znašala 10 
tisočakov.

NAVZLIC RDEČI LUČI V KRIŽI
ŠČE — 27. oktobra zvečer se je Ivan 
Barborič iz Jurne vasi ptljal s svojo 
katrco skozi križišče v Žabji vasi. Vanj 
je zapeljal, ko je posvetila zelena luč, iz

smeri G otne vasi pa seje kljub rdeči luči 
z avtomobilom zapodil v križišče Suad 
Dervič iz Bužine pri Bosanski Krupi. 
Prišlo je do trčenja, v katerem se je 
Barborič huje ranil in so ga odpeljali na 
zdravljenje v novomeško bolnišnico, 
medtem ko je materialne škode za 250 
tisočakov.

OBRNILO GA JE  — Ivan Borkovič 
iz Orljakovega pri Ozlju se je 2. 
novembra zvečer peljal z osebnim 
avtomobilom skozi Metliko, a ga je pri 
gostišču »Stop« zaneslo na parkirišče, 
kjer je stala skupina ljudi. Vozilo je 
zadelo Jožeta Hajsna iz Tržiča, vendar 
seje na srečo le laže ranil.

PO DOLENJSKI 
DE2EU

•  Zadnje čase je baje veliko 
težav z nabavo rezervnih delov za 
popularnega Z-126 P. Iz primera 
Roberta Jakšeta z Uršnih sel se 
dovolj nazorno vidi, kaj storiti, ko 
ti zmanjka vseh uradnih poti. 
Možakar zjutraj ni mogel verjeti 
svojim očem: vozilo, h kateremu so 
bili še prejšnji večer pritrjeni vsi de
li, jedajalo zjutraj klavrno podobo. 
Med večjimi kosi so na avtomobilu 
manjkala tudi vrata in pokrov 
motorja.

•  Brezplačno nočitev si je 27. 
oktobra zvečer prislužil 40-letni 
Leon Kavšček iz Vavte vasi. Za ta
ke vrste nagrado je moral možakar 
v gostišču KZ Krka v Straži naj
manj petim gostom popiti vso pi
jačo, za namečekpa še kričati. Mili
čniki so se ga na koncu le usmilili.

•  Ko so se iz dolenjskih gozdov 
odselili gobarji, so se vanje naselili 
tatovi. Njihova storilnost je na 
zahodnoevropski ravni. V vsega 
enem dnevu ali noči so sposobni 
posekati tudi po deset in več ku- 
bikov lesa. Tako je nekdo v gozdu 
GG  pri Zburah posekal (in seveda 
tudi pospravil) 8 kubikov kostanje- 
vine, na Pendirjevki pa so gozdarji 
kar ob 18 kubikov raznega lesa.

•  Semičan Dušan Žbogar je bil 
30. oktobra med obiskom bifeja 
Semiški hram tako neroden, da mu 
je v eni sami minuti zdrsnilo iz obje
m a' več kozarcev. Miličniki so 
kasneje ugotavljali, ali je šlo za 
prirojeno ali od maliganov pridob
ljeno nervozo.

KDO JE  POBEGLI 
VOZNIK?

HRASTJE — 31. oktobra zvečer je 
nezan voznik osebnega avtomobila na 
magistralni cesti Ljubljana—Zagreb 
pri Hrastju prehiteval kolono vozil, ta
krat pa je nasproti z osebnim avtom 
pripeljal Alojz Štefanič iz Križevske 
vasi. Slednji je zaviral in se umikal na 
rob ceste, a je vanj trčil avtobus, ki gaje 
za njim vozil Josip Butkovič iz 
Vinkovcev. Neznani povzročitelj ne
sreče, v kateri je nastalo kar za poldrugi 
milijon dinarjev škode, je odpeljal na
prej in ga v času, ko to poročamo, še 
iščejo.

SMRT PRI TRČENJU
OD RGA — Beograjčan Dragutin 

Mihajlovič, začasno zaposlen v Italiji, 
seje 1. novembra ponoči peljal z oseb
nim avtomobilom po magistralni cesti 
proti Zagrebu. Pri Odrgi je zaradi 
okvare stalo na cesti drugo vozilo, za
radi megle pa je bila vidljivost na cesti 
precej zmanjšana. Tako je Mihajlovič 
prepozno opazil oviro na cesti in silo
vito treščil v tovornjak pred seboj, kije 
še pravi čas ustavil. Med trčenjem je 
Mihajlovič dobil tako hude poškodbe, 
da jim je na kraju nesreče podlegel. 
Materialne škode je bilo za blizu 8 mi
lijonov dinarjev.

S CESTE ZAPELJAL 
V GOZD

ČATEŽ — Franc Dragan s Studen
ca se je 31. oktobra zvečer peljal s 
tovornjakom od Čateža proti Veliki 
Loki. Med vožnjo ga je v ovinku 
zaneslo čez bankino v drevo, od tam pa 
po bregu navzdol v gozd, kjer se je 
vozilo zarinilo v hrast. Kako hudo je 
bilo trčenje, kaže to, da so voznika 
lahko rešili iz kabine šele novomeški 
poklicni gasilci, ko so razrezali ploče
vino. Poleg Dragana so bili v nesreči 
ranjeni še sopotniki Ciril Avgustinčič 
iz Gornje Nemške vasi in Dušan Rus iz 
Velike Loke. Materialne škode je za 
milijon dinarjev.

SKUPSCINSKI z a  o b č i n e

Č R N O M E L J ,  
KR ŠK O, 

METLIKA, N O VO 
M E S T O ,  RIBNICA, 

IN T R E B N JE

30. ok tobra  je izšla 18. števila S kupšč in skega  Dolenjskega 
lista, v kateri objavljajo:

OBČINA ČRNOMELJ

Prostorske zasnove  s redn je ročnega  d ru žb e n eg a  plana 
Občine Črnomelj
Odlok o sp rem em bi in dopolnitvi odloka o poslovnem času

OBČINA NOVO MESTO

Poročilo o izidu referendum a v Dol. Straži
Sklep o uvedbi lokalnega sam oprispevka za krajane vasi
Dol. S traža  v krajevni skupnosti  Straža
Sklep o objavi referedum a v KS Brusnice
Sklep o povišanju stanarin in najemnin v občini Novo
mesto
Odlok o sp rem em bi odloka o pro računu  občine  Novo 
m esto  za leto 1986

OBČINA RIBNICA

O dredba  o pristojbinah za veterinarsko san ita rne  preglede 
in dovoljenja v občini Ribnica
Odlok o nadom estilu  Za uporabo  s tavbnega  zemljišča na 
ureditvenih območjih v občini Ribnica 
Odlok o ugotovitvi, katere sestavine zazidalnih načrtov in 
u rbanis t ičnega reda so\ v nasprotju  s  srednjeročnim  
načrtom  občine  Ribnica za obdob je  1986 — 1990

OBČINA TREBNJE

Sklep o tretjem povišanju stanarin in najemnin v letu 1986 v 
občini Trebnje

Slaba obkolpska cesta
Dr. Nikolič opozarja na cestne in prevozniške napake

VAS, OSILNICA — Dr. Stanko 
Nikolič, ki dela v zdravstvenih posta
jah v Vasi in Osilnici, zdravstveno 
službo pa opravlja tudi za del hrvaških 
prebivalcev, gotovo najbolje ve, kakš
ne so ceste na tem območju. Je tudi 
predsednik gospodarske komisije v 
KS Osilnica in pobudnik pa tudi orga
nizator mnogih del za gospodarski, 
kulturni in komunalni napredek teh 
krajev.

O cestah v zgornji Kolpski dolini 
pravi: »Na območju KS Osilnica je 8 
km regionalnih. 7 km lokalnih cest in 5 
km vaških. Včasih so bile mnoge vasi 
dostopne le peš ali s konjem, danes pa 
se da do vsake z avtomobilom. Kljub 
temu pa so ceste slabe.

Fred leti so v Zagrebu naredili načrt 
za posodobitev obkolpske ceste na 
slovenski in hrvaški strani, da bo cesta 
narejena po istih elementih. Zdaj pa se 
tega načrta ne držimo. Cesta Plešce- 
Čabar že ni narejena po njem. Prav 
zdaj smo priča, ko pri Kužlju posoda
bljajo cesto, a je na odseku, kjer jo 
Kolpa poplavlja, niso toliko dvignili, 
da je ne bi več poplavljalala. in to kl jub 
opozarjanju domačinov. Tako delo ni 
odgovorno. Podobnih napak je še več. 
Pri Ribjeku je bil pred leti položen en 
sloj asfalta v redu. drugi pa je slab. ker 
je bil asfalt pregret in so zato v njem še 
luknje. Inšpekcije za ceste pri vsem 
tem ni čutiti.

Obkolpska cesta je tudi sla 
vzdrževana. Obkolpski kraii so [ 
zabljeni in cesta Osilnica-Cabar 
odmrla, ni vzdrževana, je slepo čre' 
posebno še odkar je posodobljena c 
ta Prezid-Gerovo-Mrzle vodice.

Žalostno je. da se Autotrans Re 
in Sap Ljubljana tozd Stojna Koče 
že 12 let ne moreta dogovoriti, da 
hrvaški avtobus odpeljal 5 ali 10 mir 
kasneje iz Osilnice proti Čabru, oz. 
bi slovenski avtobus toliko prej pri| 
Ijal v Osilnico, zato morajo tisti, ki f 
tujejo s slovenskim avtobusom, m 
aljevati pot proti Cabru peš. Tud 
pluženju cest smo se dogovarjali 20 
in zadevo šele lani rešili.«

J. PRIN

14 DOLENJSKI LIST Št. 45 (1943) 6. novembra 1986



Derbi prebujenim Novomeščankam
Gladka zmaga rokometašic Novega mesta nad doslej še neporaženim Kranjem  

— Inles vnovič izgubil načrtovano točko — Srečanje novincev Črnomlju

odbojka
II. ZOL, moški, zahod, 3. 

KOLO: PIONIR — PAKRAC PA- 
PUK 2:3 (8, -8, 6,-14,-10)

Pionir: Vernig, Komadina, Prah, 
Petkovič, Resnik, Gregurek, Ko
privnik, Travižan.

LESTVICA: 1. Jedinstvo Inter- 
plet 8 ... 10. Pionir o.

V prihodnjem kolu potujejo 
Novomeščani na Reko.

I. SOL, ženske, 4. KOLO: FUŽI- 
NAR — KOČEVJE 0:3 (-4, -7, -3)

Kočevje: Klun, Kočevar, Levs
tik, Turk, Gornik, Drobnič, Ahac.

LESTVICA: 1. Kočevje 8, 2. 
Krim 6, itd.

V prihodnjem kolu se bodo 
Kočevke pomerile s Partizanom iz 
Črnuč.

rokomet
SRL, moški, 8. KOLO: ČRNO

MELJ — FUŽINAR 26:21 (14:10)
Črnomelj: Plut, Bohte, M. Papež 

5. Kavšek 2, Hudelja 8, Novak 4, 
Možina, Svetič, J. Papež3, Adlešič 
4, Pezdirc, Kmetič.

INLES — PARTIZAN 20:20 
(10:14)

Inles: Gelze, J. Šilc, Mihelič 1,Ilc 
3, Lukič, Čirovič 9, Karpov 6, F. 
Šilc, Lesar, Mate 1, Fajdiga, Žagar.

DVZ PONIKVE — UIV US
NJAR 24:24 (12:13)

DVZ Ponikve: Jambrovič, Bam
bič 4. Šenk, M. Strnad 6, D. Strnad 
5, Podgoršek 3, Drab 4, Škantelj,
B. Strnad, F. Strnad, Vrabec 2, 
Rosič.

LESTVICA: 1. Šoštanj 12, 2. 
Astra Jadran 12, 3. Usnjar 12, 4. 
Inles 10 ... 8. Črnomelj 8, 11. Po
nikve 4.

Pari prihodnjega kola: Astra 
Jadran — Inles, IUV Usnjar — 
Šoštanj. STT Rudar — DVZ Po
nikve, Partizan — Črnomelj itd.

SRL, ženske, 8. KOLO: ISKRA 
— BURJA 38:16(16:9)

Iskra: Jakše, Gorenc 3, Dolar 4. 
Kegljevič 1, Radovan 3, Turk 8, Se
lan 5, Rangus 6, Vide 3, Kovačič 5, 
Lužar, Kos.

NOVO MESTO — KRANJ 
33:24(17:12)

Novo mesto: Jerman, Abazovič, 
Iličin 7, Žagar, Jakše 7, Kramar 4, 
Simončič, Opruc 14, Pate I, 
Butala.

ITAS KOČEVJE — ALPLES 
23:23(13:11)

Itas Kočevje: Filipovič. Klarič 1, 
Fajfar 3, Vuk, Križman 3, M. Jerič 
9, Bejtovič I. S. Jerič 6, Zalar, 
Kure.

LESTVICA: 1. Kranj 14 točk, 2. 
Itas Kočevje 13, 3. Iskra 12,4. Bra
nik 12, 5. Novo mesto 11 itd.

Pari prihodnjega kola: Branik — 
Itas Kočevje, Kranj — Ferrotehna, 
Burja — Novo mesto, Olimpija — 
Iskra itd.

Prav so imeli tisti, ki so pričakovali, da bo sobotno prvenstveno kolo v republiških 
rokometnih ligah veliko razjasnilo. V meški konkurenci so inlesovci zamudili še zadnji 
vlak, da se v zadnjih kolih vendarle vmešajo v boj za naslov jesenskega prvaka, medtem 
ko je v ženski ligi domala že jasno, da bo prvo mesto po prv em delu vendarle pripadlo 
igralkam Kranja, čeprav so minuli petek močno izgubile v Novem mestu.

V moški ligi je tokrat največ 
pozornosti veljalo dvema derbijema: 
Šoštanju in Astre Jadrana ter Inlesa in 
Partizana v Ribnici. Šoštanjčanom je 
uspeh prinesel prvo mesto na lestvici, 
medtem ko so Ribničani doma osvojili 
le točko. Za vodilno trojko tako zaos
tajajo za dve točki, dokaj verjetno pa je, 
da se bo ta razlika po sobotnem kolu še 
povečala, saj mora I nles vnovič na vroč 
teren, tokrat k ekipi Astre Jadrana. K 
tako črnogledim napovedim napeljuje 
slaba igra Ribničanov, še posebej v 
zadnjem kolu s Partizanom. Gostje, ki 
so vsaj na papirju veliko slabši naspro
tnik, so vodili domala celo srečanje in 
šele 10 minut pred koncem je Inlesu us
pelo povestiz 19:17. Izredno razburljiv 
je bil nato finiš tekme. Po izenačenju je 
Ilc s sedemmetrovko vsega 7 sekund 
pred koncem vnovič povedel domače 
moštvo v vodstvo, a so gostje v zadnji 
sekundi z devetmetrovko (!) izenačili. 
Od ostalih rezultatov omenimo še 
gladko zmago Črnomaljcev v derbiju

Inles 
zmagal tudi 

za zeleno mizo
Ligaški odbor ugodil pri- 

tožbi Ribničanov
LJUBLJANA  — Zapleti okoli odig

ranega prvenstvenega srečanja 3. kola 
moške republiške rokom etne lige m ed  
Ajdovščino in Inlesom so, ko t kaže, 
dokončno razrešeni. K ot drugostope
njski organ je  namreč ligaški odbor 
m oške republiške lige te dni obravna
va! pritožbo R K  Inles zoper sklep 
tekmovalne komisije, k i  je  odločila, 
da se srečanje m ed Ajdovščino in 
Inlesom ponovi.

Povejmo že uvodoma, da je  ligaški 
odbor potem, ko  j e  vnovič pregledal 
vso dokumentacijo, sooči! sodnika, 
delegata in predstavnike obeh klubov, 
odločil, da se srečanje registrira z 
doseženim rezultatom 19:18 za R ib
ničane. Ob tem pa je  bilo sprejetih še 

'.nekaj sklepov. Zaradi materialnega 
kršenja pravi! se proti sodnikoma  
Hlačarju in Lužarju uvede disciplinski 
postopek, prav tako proti zapisnika
rju Božu Novaku in delegatu M itji 
Kramplu. Ob tem je  trebapovedati, da 
je  ligaški odbor, k i  je  sicer ugodil 
Inlesovi pritožbi, ugotovil, da tekm o
valna komisija— njena odločitev je  bila, 
da se srečanje ponovi — ni ravnala 
nekorektno, pristransko in nepošte
no, ko t so v pritožbi trdili Ribničani, 
ter da so Inlesove obtožbe preostre in 
neosnovane. Zapišimo še, da je  odl
očitev ligaškega odbora dokončna, 
Ajdovščini pa preostane le še pol za  
iskanje zaščite zakonitosti pri 
predsedstvu R ZS.

KARPLJUG TRETJI 
V BIHAČU

BIHAČ — Atleti novomeške Iskre 
Tenel so se minuli vikend udeležili tra
dicionalnega, 4. malega maratona v 
počastitev 44-letnice osvoboditve Bi- 
hača. Med 150 atleti iz vse Jugoslavije 
je zmagal Pavlovič iz Slavonske 
Požege, najboljši Novomeščan pa je 
bil Karpijug na 3. mestu, Mikec je bil 
5., Škedelj—Močivnik 6., Bukovec 7. 
in Perko 14. Velja omeniti, da je bil 
Mikec najboljši v kategoriji mla
dincev, Škedelj—Močivnik pa pri 
mlajših veteranih.

LE POLOVIČNA 
UDELEŽBA

NOVO MESTO — V počastitev 
občinskega praznika je bil te dni v 
Novem mestu tradicionalni kegljaški 
turnir, ki pa sta se ga udeležili le ekipi 
Novega mesta in Metlike, medtem ko 
Trebanjcev in Črnomaljcev zaradi 
prepoznega obvestila ni bilo. Novo
meščani so z rezultatom 842-705 
ugnali Metličane, vrstni red ekip po 
tem turnirju pa je takšen: Metlika 
2.377 podrtih kegljev, Novo mesto 
1.619, Rudar 1.550, Mercator 1.490.

PO PORAZU REKORDNA ZMA
GA — Šentjernejske rokometašice 
so minuli torek izgubile v prelože
nem derbiju ženske SRL v Kranju, 
pač pa so že v petek krepko ugnale 
ekipo Burje. Zmaga z 22 zadetki raz
like dovolj zgovorno govori o razme
rju moči, med boljšimi v šentjernej- 
ski vrsti pa je tudi tokrat bila Tina 
Vide, ki jo vidimo v enem njenih 
značilnih prodorov. (Foto: B. B.)

Negotovo v dolenjski ligi
Po šestih kolih na čelu lige Bela krajina in Kočevje — 

Pri mladincih vodi Straški Partizan
Minuli konec tedna seje nadaljevalo 

prvenstvo v vseh dolenjskih nogometnih 
ligah, kjer se posebej v članski kon
kurenci bije ogorčen boj med enajsteri
cama Bele krajine in Kočevja. Sicer pa 
poglejmo rezultate 5. in 6. kola:

Mladi zagnanci 
so pred 40 leti 
ustanovili AMD
Brežičani so včasih ra

di tekmovali
BREŽICE — Tukajšnje Avto- 

moto društvo združuje blizu 1000 
članov in je najmočnejše v občini. 
Podpredsednik Mihael Radanovič 
se spominja, da jih je bilo pred 40 
leti 25 ali 30, vendar so ti začeli de
lati z veliko zagnanostjo. On je ta
krat organiziral prvi izlet z motor
nimi kolesi na Kozjansko. Članst
vo se je hitro množilo in mnogi so 
vstopali v društvo zaradi družab
nosti. ki jo je gojilo.

Z vzgojo voznikov so začeli ne
kaj let pozneje. Društvo je imeli 
svoje m otorno kolo in star avtomo
bil, da so kandidate lahko pripravi
li na vozniški izpit. Takrat seveda 
ni bilo še skoraj nič teorije.

Včasih je bilo brežiško avto- 
moto društvo znano po vsej Slove
niji in je uživalo ugled pri sosednjih 
društvih na Hrvaškem. Med člani 
je bilo veliko tekmovalcev motori
stov.

»Tudi sam sem rad tekmoval.« je 
pripovedoval Radanovič«. »Vozil 
sem 500-kubično motorno kolo in 
med drugim sodeloval na cestnih 
hitrostnih dirkah na Ljubelju. Med 
tekmovalci je bilo tedaj še več 
Brežičanov. Najpogosteje so na
stopali Tone Urek, brata Bruder- 
mana, Anton Vogrinc, Pepi Mejak, 
Slavko Baškovič. Na slovenskem 
prvenstvu na Ljubelju je Urek

dosegel celo drugo mesto. Skupaj z 
Zagorjani, Trboveljčani, Novo
meščani in Samoborci smo tedaj 
prirejali meddruštvenetekffle.med 
drugim tudi na Gorjance. Tekmo
vanja sem opustil 1957, v društvu 
pa sem s presledki še vedno delal.«

Na vprašanje, kako je s tekmo
vanji dandanes, je odgovoril, daje 
zadnj i dve leti spet oživel motokros 
in da imajo v društvu državna prva
ka Avblja in Zdovca. Poglavitna 
dejavnost je vzgoja voznikov. Za 
avto šolo imajo pet osebnih vozil. 
Društvo goji trajne stikez osnovni
mi šolamiv Artičah, na Bizeljskem, 
v Dobovi in Brežicah. Družabnost 
je zadnje čase nekoliko usahnila, 
čeprav izletov v neznano še niso 
povsem opustili. Na njih se člani 
spoznavajo med seboj in s člani pri
jateljskih društev, s katerimi se 
srečujejo. To so društva iz Slove
nije in iz obmejnih hrvaških občin.

J .T .

>
Mihael Radanovič: »Na leta, kosmo 
še tekmovali, imam najlepše spo
mine. Društvo je bilo vedno odprto 
do drugih AMD in gojili smo stike s 
sosedi na obeh straneh Sotle.«

dveh novincev v ligi in pa dragoceno 
točko igralcev Ponikev v srečanju z 
Usnjarjem.

Derbi ženske lige je bil tokrat v 
Novem mestu. Potem ko so igralke 
Kranja minuli torek v zaostalem sreča
nju opravile še z Iskro, so biledo petka 
edina neporažena ekipa. Resnici na 
ljubo pa je treba povedati, da Kra
njčanke v petek v novomeški športni 
dvorani niso prikazale ničesar, s čimer 
bi lahko upravičile prvo mesto na les
tvici. Novomeščanke so bile boljše v 
vseh elementih igre, ko pa sosredi prve
ga dela povedle z 12:6, so se gostje 
povsem razigrale. Pravzaprav gre le 
gostujočim vratarkam zahvala, da 
Opručeva, Iličinova, Jakšetova in Kra- 
marjeva, ki so tokrat pokazale letos 
najboljšo igro. niso še večkrat zadele 
njihove mreže. Škoda je, da so Novo-

SEVNISKI RAKETARJI 
USPEŠNI V STARI 

PAZOVI

STARA PAZOVA — Na 
zveznem tekmovanju v raketnem 
modelarstvu, kije bilo 25. oktobra 
v Stari Pazovi, so se mladi člani 
sevniškega astronavtično-raketne- 
ga kluba Vega zelo dobro odrezali.

V konkurenci 13 ekip vseh repu
blik razen Črne gore je ARK Vega 
zasedel 4. mesto v disciplini s pa
dalom, med 39. tekmovalci pa je 
bil Tomaž Njegoš 2., Jože Drnov
šek 9. in Miki Halapija 12. Za sev- 
niški klub je lepo priznanje tudi 
povabilo kluba iz Titograda, kjer 
bodo sevniški raketarji 6. in 7. 
novembra prikazali Črnogorcem 
znanje raketnega modelarstva.

Titograjčani bodo aprila prihod
nje leto vrnili obisk.

meščanke s slabo formo v prvih kolih 
izgubile nekaj dragocenih točk, sicer bi 
zanesljivo postale jesenske prvakinje. 
Igralke Iskre so nam rečtahipdalečod 
forme, ki sojo pokazale pred začetkom 
prvenstva in v prvih nekaj kolih, ti dve 
ekipi pa sta ob Kranju in Braniku pra
vzaprav edini, ki naj bi krojili vrh les
tvice. Resda so za kaj takega imele 
priložnost tudi Kočevke, vendar so ta 
petek doma nepričakovano izgubile 
točko z Alplesom, že v naslednjem kolu 
pa jih čaka novo težko srečanje v Ma
riboru, kjer je le malo upanja za ugoden 
rezultat.

B. B.

ELAN — MEDVODE 
1:1 (1:1)

NOVO MESTO — V predzadnjem 
srečanju jesenskega dela prvenstva v 
območni nogometni ligi so igralci 
novomeškega Elana vnovič razoča
rali, saj jim tudi z igralcem več ni 
uspelo doseči zmagovitega zadetka. 
Že v 1. minuti so po grobi napaki 
domače obrambe, povedli gostje nekaj 
pred koncem prvega polčasa pa je ize
načil Kramar. Elanovce čaka v nedeljo 
pot v Kamnik, kjer se bodo pomerili z 
enajsterico Stola.

ZANIMIV 
NAMIZNOTENIŠKI 
TURNIR V NOVEM 

MESTU
NOVO MESTO — Namiznote

niška zveza Slovenije in NTK 
Novo mesto sta organizatorja 
letošnjega turnirja republiških in 
pokrajinskih mladinskih reprezen
tanc pod nazivom »Bratstvo in 
enotnost«, ki bo 29. in 30. 
novembra v Novem mestu. Repre
zentance bodo nameščene v pro
storih Doma učencev Majde Šilc, 
turnir pa bo potekal v športni dvo
rani pod Marofom. Kot zani
mivost zapišimo, da bo v slovenski 
reprezentanci nastopil tudi obe
tavni novomeški mladinec Marjan 
Hribar, dijak 3. letniak SŠPTNU. 
Več o prireditvi prihodnjič.

Zaradi okvare »le« peta
Lep uspeh Kuzmiča in Šalija na rallyju na Portu
galskem — Okvara menjalnika odnesla tretje mesto
Po veliki smoli na rallyju za evropsko 

prvenstvo v Španiji, ko sta se morala 
naša najboljša dirkača Rudi Šali in 
Brane Kiizmič zaradi okvare na avtomo
bilu zadovoljiti le z 10. mestom, je 
novomeško-ljubljanska posadka z veliko 
več uspeha v soboto končala portugalski 
rali) »Lois Algarve«.

880 kilometrov dolgo progo z 20 
hitrostnimi preizkušnjami sta Šali in 
Kuzmič končala na petem mestu, 
čeprav jima je vseskozi kazalo celo na 
boljše. Večji del rallyja sta bila namreč 
na tretjem ali četrtem mestu, odločila 
pa je okvara menjalnika na njuni petici 
turbo, zaradi menjave menjalnika pa 
sta zamudila časovno kontrolo za celih

/ l / l
metalna

5. kolo: Griblje — Šentjernej 3:3 
(bb). Partizan Vejer — Bela krajina 
0:2, Partizan Straža — Kočevje 1:7, 
prosta je bila Ribnica, 6. kolo: Bela 
krajina — Partizan Straža 7:0, Šentjer
nej — Partizan Vejer 5:1, Ribnica — 
Griblje 2:0, prosto je bilo Kočevje. Po 
šestih kolih sta na čelu lestvice ekipi 
Bele krajine in Kočevja s po 10 
točkami, Ribnica in Griblje sta jih 
zbrala 6, itd.

Mladinci, 5. kolo: Partizan Vejer — 
Bela krajina 10:1, Partizan Straža — 
Kočevje 5:4, prosti sta bili ekipi Rib
nice in Elana, 6. kolo: Bela krajina — 
Partizan Straža 2:3, Ribnica — Elan 
6:0, prosta sta bili vrsti Kočevja in 
Partizana Vejer. Na čelu lestvice je 
Partizan iz Straže, ki je zbral 7 točk, 
Ribnica jih ima 6, prav toliko tu d i ' 
Kočevje na 3. mestu, itd.

Pionirji, 3. kolo: Kočevje — Ribnica 
3:0, Elan — Bela krajina 4:0. Naslov 
jesenskega prvaka je pripadel pio
nirjem Elana, ki je zbral 5 točk, 
Kočevje jih ima 4, Ribnica 3, medtem 
ko je Bela krajina še brez točke.

M .G O R EN C

ZMAGA V KOČEVJE
BREŽICE — Na kegljišču Term na 

Čatežu je bil pred dnevi tradicionalni 
turnir ekip štirih gozdnih gospodarstev. 
Osemčlanske vrste so se najprej pome
rile v borbenih igrah, potem pasomoči 
merile še na 50 lučajev. Vrstni red: 1. 
ZKGP Kočevje 2.116 podrtih kegljev,
2. GG Brežice 2.033, 3. GG  Novo 
mesto 1.973. M edposameznikijezma- 
gal Krže iz Kočevja z 241 podrtimi 
keglji.

PARTIZAN MIRNA 
— STRAŽA 

109:97(53:57)
MIRNA — V dvorani osnovne šole 

na Mirni sta se minuli četrtek v 
prvenstveni tekmi II. republiške lige 
pomerili košarkarski vrsti mirenskega 
Partizana in Straže. Gostje so bili boljši 
vse do polovice drugega polčasa, ko so 
Mirenčani le prevzeli pobudo v svoje 
roke in zasluženo zmagali. Pri zmago
valcih so bili najboljši Bevc, Silvester in 
Potokar.

Metalna Maribor
TO ZD  Tovarna lahkih konstrukcij Krmelj
Delavski svet razpisuje naslednja prosta  dela in naloge s 
posebnimi pooblastili in odgovornostmi

1. VODENJE PLANSKE PRIPRAVE  
PROIZVODNJE

Pogoja: visoka ali višja izobrazba tehnične smeri, 3 leta 
delovnih izkušenj

2. VODENJE OBRATA I. stopnje
Pogoji: višja izobrazba tehnične smeri, 4 leta delovnih 
izkušenje pasivno znanje enega  svetovnega jezika
Dela in naloge razpisujemo za 4-letno m andatno  
obdobje.
Kandidati naj svoje prijave s pisnimi dokazili o izpolnje
vanju pogojev in z opisom dosedan jega  dela pošljejo v 
15 dneh  po objavi na naslov:
»Metalna«, TOZD Tovarna lahkih konstrukcij Krmelj, z 
oznako »Za razpisno komisijo«.
Kandidate bom o o izbiri obvestili v 15 dneh po sklepu o 
imenovanju na  delavskem svetu TOZD.

17 minut. To pa je pomenilo slovo od 
upov na 3. mesto, čeprav je tudi peti 
rezultat v tako močni konkurenci — 
rally je namreč štel za evropsko 
prvenstvo in ima koeficient dva — lep 
uspeh. Zapišimo le, da sta bila Kuzmič 
in Sali na posameznih hitrostnih preiz
kušnjah trikrat druga in kar desetkrat 
tretja.

Peto mesto je naši posadki navrglo 
novih 16 točk v seštevku za evropsko 
prvenstvo, po portugalskem rallyju pa 
sta s 158 točkami na desetem mestu. 
Naslov prvaka je že osvojil ItalijanTa- 
baton, k ije  bil lani na tem tekmovanju 
drugi, saj ima pred drugouvrščenim 
Belgijcem Snyersom kar 120 točk 
prednosti.

Prihodnji 
vikend 

smučarski 
sejem

Tradicionalna 
tev bo 15. in 
vembra

priredi- 
16. no-

NOVO MESTO — V novomeški 
športni dvorani pod Marofom bo 
SD Rog tudi letos pripravilo že tra
dicionalni in vselej dobro obiskani 
smučarski sejem. Letošnja prire
ditev bo 15. in 16. novembra, člani 
društva pa bodo imeli s potrjeno 
izkaznico za leto 1985/86 brez
plačen vstop.

Na sejmu bo organizirana pro
daja nove in stare smučarske 
opreme, prav tako bo vzporedno 
tekla komisijska prodaja stare 
opreme, organizirana so razna pre
davanja, ogled smučarskih filmov 
kot tudi včlanjevanje novih privr
žencev belega športa v SD Rog. 
Vabljeni!

Kočevke 
doslej edine 

Se neporažene
Odlične igre kočevskih 

odbojkaric v I. SOL
Vse kaže, da bo kočevski šport po dol

gih sušnih letih vendarle dobil zveznega 
ligaša. Resda je za tovrstne napov edi ne
mara še prezgodaj, toda odbojkarice 
Kočevja so s svojimi dosedanjimi štirimi 
nastopi v ženski republiški ligi dokazale, 
da so na najboljši poti za uresničitev 
skritih želja pred prvenstvom.

Malo je verjeti, da Bodo mlade 
kočevske odbojkarice v prvem delu 
prvenstva izgubile kako srečanje, kajti 
najtežje ovire so že preskočile, v soboto 
pa so v pičlih 45 minutah opravile z 
mlado Fužinarjevo vrsto. Ta čas so 
Kočevke tudi edina neporažena ekipa v 
ligi in malo je možnosti, da tudi po 
soboti, ko pride v Kočevje sicer 
neugodna in močna vrsta Partizana iz 
Črnuč, podoba na lestvici ne bi ostala 
enaka.

TREBNJE — KAMNIK 
96: 101 (47:44)

TREBNJE — Igralci Trebnjega so 
tokrat razočarali in izgubili eno 
pomembnih srečanj v II. republiški 
košarkarski ligi. Kamničani so izkoris
tili odsotnost domačih visokih igralcev 
in presenetljivo ugnali gostitelje.

ŠPORTNI KOMENTAR

Bleda senca stare slave
Letošnji »dan mrtvih« dolenjske odbojke

Že leta dolgo ni odbojkarska 
publika tako  pobita in nejevoljna 
zapuščala športne dvorane, ko t jo  
je  v soboto, ko so v Novem mestu  
menda edini v Sloveniji kljub praz
niku odigrati prvenstveno tekmo  
Pionir— Pakrac Papuk. Za dole
njsko odbojko se je  končala 
turobno ko t je  bil dan mrtvih sam.

Začelo se je  nekako  v starem  
slogu, toda že kmalu po prvem  
nizu je  bilo očitno, da je  Pionir le 
bleda senca nedavne slave. Dajal 
je  vtis povsem neambicioznega 
moštva, k i se je  vnaprej predalo, 
ko t se je  vnaprej sprijaznilo, da se 
bo pot ego vato samo za obstoj v li
gi. Več sto gledalcev, k i so prišli 
spodbujat domačo ekipo, kar ni 
moglo verjeti, da je  to vse. k u r je  
ostalo od dolgoletnega strokovne
ga dela s številnimi nadarjenimi 
odbojkarji Novega mesta in 
Žužemberka.

Sedanja postava s e je  izkazala  
tudi psihološko povsem nezrelo, 
saj je  izgubila dobljeno tekmo. V 
odločilnem četrtem nizu je Pionir

vodi! že nič manj ko l 14:4, na kon
cu pa je  vendarle izgubil in za na
meček še pa izdatni zaslugi naj
odgovornejšega moža. novega 
trenerja Gregurek a samega. Po
noviljenapako večine trenerjev, k i 
so hkrati igralci: sam je  hote! odl
očiti tekmo, pri tem pa ni niti 

■ dobro igral ka j šele dobro vodil. 
Povsem nepripravljenemu igralcu 
brez treninga, Komadini, je  v odl
očilnih trenutkih podat šest 
zapovrstnih žog. ne da bi bila ena 
sama uspešna. Katastrofa je  bila 
neizbežna.

Sobotni poraz z najslabšo ekipo 
v ligi. pa še na domačem terenu 
povrhu (srečanje se je  končalo 2:3 
(8.-8. 6,-14, 10), mora dali misliti 
vodstvu kluba, še posebej trene
rju. Brulec bo decembra res 
ponovno okrepit moštvo, toda to 
utegne biti premalo, če bo vse 
drugo ostalo po starem. Ali pa ne 
bi bilo morda bolje z  izenačeno 
mlado ekipo začeti v slovenski li
gi? Začeti spel od začetka.

M. LEG AN
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Onovoles
»NOVOLES«, lesni kombinat 
Novo mesto— Straža, n.sol.o.
Delovna skupnost strokovnih služb

Na podlagi sklepa delavskega sveta DSSS razpisujemo 
javno licitacijo za  odprodajo  osnovnih sredstev:

izklicna cena
1. osebni avto R 4 GTL

letnik 1982, vozen 550.000 din
2. W KOMBI Furgan

letnik 1974, vozen 450.000 din
3. fotokopirni stroj Remington 140 10.000 din

Licitacija bo  d n e  11 .11 .1986  o b 9 .  uri v prostorih TOZD 
TES Straža. Ogled možen dve uri pred pričetkom 
licitacije.
Interesenti morajo pred pričetkom licitacije plačati 10 
odst. od izklicne ce n e  pri blagajni DSSS. Kupec plača 
prometni davek.
Ostale  informacije dobite  pri tov. Milanu Rotarju, DSSS.

931/45-86

Iskra
ISKRA ELEMENTI 
TO ZD  ELEKTROLITI 
M O KRO NO G

vabi k sodelovanju  sodelavce za opravljanje naslednjih 
prostih nalog:

1. ELEKTRONIK — 1 delavec
Pogoj: elektrotehnik ali RTV mehanik, 2 do 3 leta delov
nih izkušenj pri podobnih  delih, odslužen vojaški rok

2. ORODJAR - REZKALEC — 2 delavca
Pogoj: k ončana  poklicna šola  za orodjarja ali rezkalca, 2 
do  3 leta delovnih izkušenj, odslužen vojaški rok 
Delovno razmerje bom o sklenili za  nedo ločen  čas, s pol
nim delovnim č a so m  ter tr im esečnim  poskusnim  delom. 
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
pošljejo na naslov: ISKRA-TOZD Elektroliti, 68230 
Mokronog, v 15 dneh  po objavi.
Kandidate bom o o izbiri obvestili v 30 dneh  po opravljeni 
izbiri.

930/45-86

O SNO VNA ŠOLA  
VINKO PADERŠIČ- 
BATREJA, 
BRUSNICE,

razpisuje za nedo ločen  čas  
prosta  dela in naloge
vodje šolske 
kuhinje

Pogoji: končana  gostinska 
šola  kuharske smeri in nekaj 
let delovnih izkušenj.
Delovno razm erjesk lenem o 
s 1 . 12.1986.
Osebni dohodek  po  pravil
niku o OD.
Rok prijave: 8 dni po objavi 
razpisa.

934/45-86

i / l t  POKLICNA GASILSKA ENOTA 
4 B l  NOVO MESTO p .a

PO KLICNA GASILSKA ENOTA  
NOVO MESTO  
Cesta herojev 27

Delavski svet objavlja nas lednja  prosta  dela in naloge:

GASILEC — 10 izvrševalcev
Pogoji:
— končana  poklicna šola  za gasilca ali poklicna šola 

tehn ične  smeri
— delovne izkušnje nad 3 m esece  kot gasilec ali naj

manj 3 leta v drugi smeri.

Delovno razmerje bom o sklenili za nedoločen  čas, z 
dvom esečnim  poizkusnim delom.
Kandidati, ki nimajo us trezne izobrazbe gasilske smeri, 
bodo  morali po sprejem u v delovno razmerje opraviti 6- 
m esečno  šolo  za poklicne gasilce v Ljubljani. 
Opravljanje del in nalog gasilca šteje s povečanjem 15 
m esecev  za leto.
Pri izbiri bodo  imeli p rednost  kandidati z vozniškim 
dovoljenjem »C« kategorije in s končano  poklicno šolo 
za radiom ehanike, električarje ali mizarje.
Prijave s potrdili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 15 
dneh  p o  objavi. O izbiri vas bom o obvestili v 30 dneh  po 
preteku roka za prijavo.
Objava velja do z a se d b e  del in nalog.

925/45-86

ZVEZA S IN D IK A TO V SLOVENIJE  
O BČINSKI SVET  
TREBNJE

razpisuje p ros ta  dela in naloge:

FIN A N Č N O -A D M IN IS TR A TIVN A  DELA
Pogoji:
— k ončana  sredn ješo lska  izobrazba ekonom ske  smeri
— opravljena pripravniška doba
— poskusno  delo 3 m esece  
Delo je za n edo ločen  čas.
Kandidati naj pošljejo pisne prijave z dokazili o izpolnje
vanju pogojev v 8 dneh  po objavi razpisa nanaslov: Zveza 
sindikatov Slovenije, Občinski svet, 68210Trebnje , C e s 
ta G ubčeve  brigade 16 .0  izbiri bom o kandidateobvestili  
v 30 dneh  po poteku roka za prijavo. 933/45-86

Na podlagi 51. č lena Z akona  o stavbnih zemljiščih (Urad
ni list SRS št. 18/84) ter  8. č lena Odloka o stavbnih ze
mljiščih na obm očju  občine  Trebnje  (Skupščinski Dolenj
ski list, št. 17/86)

OBJAVLJA
Sklad stavbnih zemljišč občine  Trebnje na podlagi sklepa 
komisije za oddajo  s tavbnega  zemljišča, spreje tega  na 2. 

seji dne  27. 10. 1986

JAVNI RAZPIS
za oddajo  stavbnih parcel za gradnjo  individualnih s ta n o 
vanjskih hiš in s tanovanjskih hiš z obrtnimi delavnicami, in 
sicer:

I. NASELJE TREBNJE
— individualni stanovanjski hiši na

a) pare. št. 136/2, travnik v izmeri 849 m 2
b) pare. št. 467/4, travnik v izmeri 822 m2

II. NASELJE MOKRONOG
— individualni stanovanjski hiši na

a) lok. št. 3, pare. št. 37, njiva v izmeri 638 m2
b) lok. št. 7, pare. št. 38, njiva v izmeri 685 m2

III. NASELJE MIRNA — ROJE III
— individualna stanovanjska hiša na

a) lok. št. 18, pare. št. 31/18, njiva v izmeri 839 m 2
— stanovanjski hiši z obrtn im a delavnicam a na

b) lok. št. 27, pare. št. 31/19, njiva v izmeri 1095 m2
c) lok. št. 26, pare. št. 31/24, njiva v izmeri 1766 m2

IV. NASELJE VELIKI GABER
— individualna s tanovanjska hiša na

a) pare. št. 579/1, travnik v izmeri 695 m 2
1. O dškodn ina  za zemljišče iz točke  I. zn a ša  606 d in /m 2 in 

sicer za:
— pare. št. 136/2 514.494 din
— pare. št. 467/4 498.132 din
Prispevek k s troškom  priprave in delne  kom unalne 
op rem e znaša  za lokacije iz točke I.
a) 1,927.391 din
b) 2,047.391 din

2. O dškodn ina  za zemljišče iz točke II. in III. znaša  530 
d in /m 2, in sicer  za:
— pare. št. 37 338.140 din
— pare. št. 38 363.050 din
— pare. št. 31/18 444.670 din
— pare. št. 31/19 580.350 din
— pare. št. 31/24 935.980 din
Prispevek k s troškom  priprave in delne kom unalne 
oprem e znaša:
— za lokacije iz točke II. ' 1,449.465 din
— za lokacije iz točke III.
a) 2,018.282 din
b in c) 2.904.147 din

S tavbno zemljišče iz točke IV. ni kom unalno 
opremljeno.

Pod delno kom unalno  op rem o  je zajeto n izkonapetostno  
električno om režje brez javne razsvetljave, kanalizacija, 
vodovod in ce s ta  v asfaltni izvedbi, razen na pare. št. 136/2, 
do  katere vodi d o s to p n a  pot v makadam ski izvedbi.

Vsak ponudnik  bo moral še  posebej plačati:
— prispevek za sp rem em bo  nam em bnos ti  kmetijskega 

zemljišča
— elektroenergetski prispevek v odvisnosti od moči 

vhodne  varovalke
— prispevek za  priključitev na javno vodovodno omrežje
— na svoje s troške zgraditi priključke na  kom una lne  na

prave (cesto, vodovod, kanalizacijo, elektriko)
— urediti okolico objekta v skladu z lokacijskim in g rad b e 

nim dovoljenjem
— sofinancirati manjkajoče kom unalne naprave, ki še  niso 

zgra jene (dograditev ces t  s pločniki v asfaltni izvedbi, 
zgraditev javne razsvetljave, te lefonskega omrežja).

č e  organizacija  zd ruženega  dela, v kateri ponudnik  dela, 
ne združuje sredstev  za kom unalno oprem o po posebnem  
sam oupravnem  sporazum u, bo ponudnik d oda tno  plačal 
še  vrednost nepovratnih vlaganj v kom unalno op rem o  v 
višini 532 din za 1 m 2 s tavbnega  zemljišča.

Ostali pogoji:
1. O dškodnino  za zemljišče ter s troške priprave in delne 

kom unalne o p rem e  je ponudnik dolžan plačati v roku 30 
dni po odpisu  p o g odbe  o oddaji s tavbnega  zemljišča, 
po tem roku tečejo  veljavne zam udne  obresti.

2. Ponudnik je dolžan zgraditi objekt do  III. g rad b e n e faze  
v roku 5 let po pridobitvi zemljišča.

3. Ponudnik je dolžan plačati varščino v znesku  10% od 
ce lo tne vrednosti kom unalno oprem ljenega zemljišča.

4. Varščino je po trebno  nakazati na račun št. 52120-783- 
71325 — nacionalizirana imovina občine Trebnje  in 
potrdilo o vplačilu priložiti prijavi. Varščina se  uspelem u 
ponudniku v računa brezobres tno  v ceno  s tavbnega  ze
mljišča, neuspe lem u pa se  varščina vrne brez obresti , 
najkasneje v roku 30 dni po izbiri na jugodnejšega  
ponudnika.

5. Rok za vložitev prijave je 15 dni po objavi tega  razpisa. 
Prijave morajo biti zapeča tene ,  na ovojnici pa  oznaka 
»javni razpis«. Prijavo je po trebno  nasloviti na Sklad 
stavbnih zemljišč obč ine  Trebnje, Goliev trg 5.

6. Ponudnik, ki najbolj izpolnjuje razpisne pogoje, mora 
najkasneje v roku 30 dni po prejemu obvestila skleniti s 
Skladom  stavbnih zemljišč pogodbo  o oddaji s tavbnega 
zemljišča, ker bo s icer zemljišče odd an o  naslednjemu 
najugodnejšem u ponudniku.

7. O b odpiranju prijav bo komisija za oddajo  stavbnih ze 
mljišč zahtevala od ponudn ika  d o da tno  dokumentacijo , 
če  bo ta po trebna  za ugotovitev na jugodnejšega  
ponudnika.

8. Če se  bo za posam ezno  zemljišče prijavilo več pon u d 
nikov, ki izpolnjujejo pogoje razpisa, bo komisija izdela
la p rednostn i vrstni red na podlagi meril, določenih  v 
odloku o stavbnih zemljiščih na obm očju  občine 
Trebnje.

9. Dokumentacija in ostali razpisni pogoji so  ponudniku 
na razpolago  pri Skladu stavbnih zemljišč občine 
Trebnje, Trebnje, Goliev trg 5.

SKLAD STAVBNIH ZEMLJIŠČ 
OBČINE TREBNJE 

923/45-86

Republiški sekretariat za pravosodje in 
upravo
KAZENSKI POBOLJŠEVALNI DOM DO BPRI 
MIRNI

objavlja prosta  dela in naloge:

1. PO M O Č N IK A  VODJE ENOTE PUO
2. PUO — VODJE IZM ENE V ZAVODU — 2 

izvajalca
3. VODJE ODDELKA POOBLAŠČENIH  

URA DNIH  OSEB
4. VODJE OBSOJENSKE KUHINJE — 

INŠTRUKTO RJA
5. POOBLAŠČENE URADNE OSEBE — 2 

izvajalca
Poleg sp lošn ih  pogojev morajo kandidati izpolnjevati še  
naslednje po se b n e  pogoje:
Pod  1:
— da imajo visoko izobrazbo pravne, ustrezne pe
d agoške  ali penološke smeri, program  za usposabljanje  
ali izpopolnjevanje, organizacijske sposobnost i ,  moški, 
odslužen vojaški rok in 5 let ustreznih delovnih izkušenj. 
Pod 2:
— da imajo višjo penološko  ali pravno izobrazbo, p rog
ram za usposabljan je  ali izpopolnjevanje, organizacijske 
sposobnost i ,  moški, odslužen vojaški rok in 3 leta ustrez
nih delovnih izkušenj.
Pod 3:
— da imajo višjo izobrazbo penološke ali pravne smeri, 
program za usposabljan je  ali izpopolnjevanje, o rganiza
cijske sposobnost i ,  moški, odslužen  vojaški rok in 3 leta 
ustreznih delovnih izkušenj.
Pod  4:
— da imajo višjo izobrazbo gostinske ali d ruge živilske 
smeri, organizacijske sposobnost i ,  izpit iz hig ienskega 
m inimuma in 3 leta ustreznih delovnih izkušenj.
Pod 5:
— da imajo s rednjo  (štiriletno) izozbrazbo penološke 
smeri ali d ruge  ustrezne, ali s redn jo  (triletno) izobrazbo 
ustrezne  smeri, s pogojem, da  ob delu končajo srednjo 
penološko  šolo, moški, z odsluženim vojaškim rokom in 
eno  leto ustreznih delovnih izkušenj.

Za  d e lo  v g o sp o d a r sk i e n o ti

INDUSTRIJSKI OBRAT POHORJE
potrebujem o sodelavce za opravljanje naslednjih del in 
nalog:

6. VODJE IZM ENE OBSOJENCEV PRI 
PEŠČENEM LITJU V Č IS T ILN IC I IN 
JEDRARNI

7. VODJE IZM ENE OBSOJENCEV TEH N IČ N E  
KONTROLE V LIVARNI

8. VODJE IZM ENE OBSOJENCEV V 
KOTLARNI
Pod 6:
— da imajo s rednjo  (štiriletno) izobrazbo metalurškeali 
stro jne smeri in eno  leto ustreznih delovnih izkušenj. 
Pod 7:
— da  imajo s rednjo  (štiriletno) izobrazbo metalurškeali 
stro jne smeri in eno  leto ustreznih delovnih izkušenj. 
Pod 8:
— da imajo srednjo  (triletno) izobrazbo tehn ične  smeri, 
izpit za kurjača visokotlačnih parnih kotlov in eno  leto 
ustreznih delovnih izkušenj.
Od kandidatov pričakujemo ustrezne moralne lastnosti , 
zavzetost in d ružbeno  aktivnost pri uveljavljanju socialis
tičnega  sa m o upravnega  sistema, aktivno znanje 
s lovenskega jezika, da  niso obsojeni za kaznivo dejanje 
ali v kazenskem  postopku. Kandidati bodo  opravljali 
psihološki preizkus s testiranjem in razgovorom. 
Delovno razmerje bom o sklenili na nedoločen  čas, s pol
nim delovnim časom . Za objavljena dela in naloge je po
večana  zavarovalna d oba  12/16 mesecev.
Kandidatom nudimo sam sko  ali družinsko stanovanje. 
Prijave z življenjepisom in dokazili pošljite na naslov: 
Kazenski poboljševalni dom Dob pri Mirni, 68233 MIR
NA, v petnajstih dneh po objavi.

928/45-86

Poklicna gasilska enota 
Krško

Na podlagi sk lepa delavskega sveta  PGE Krško 
objavljamo

javno licitacijo
za prodajo naslednjih osnovnih sredstev:

1. kombi zastava 435 TK rdeče barve, letnik 1981 
Izklicna cena 200.000.- din
2. mercedes 230 S rdeče barve, letnik 1969
Izklicna cena 500.000.- din

V ceno  ni vračunan  davek, ki ga  plača kupec. J a v n a  d ra
žba  bo vsredo, 12.12.1986, ob  12. uri v prostorih Poklicne 
gasilske eno te  Krško is točasno  za pravne in fizične 
osebe. O g le d je m o g o č l  uro pred pričetkom dražbe. P ro
daja bo potekala po načelu »videno-kupljeno«, zato  
kasnejših reklamacij ne bom o upoštevali.
Interesenti morajo pred pričetkom dražbe plačati va
rščino v višini 10% izklicne cene, kupnino pa ob prevze
mu blaga.

927/45-86

M ERCATOR-KZ KRKA NOVO MESTO  
TO ZD  OSKRBA NOVO MESTO

objavlja
licitacijo za naslednja o snovna  sredstva:

1. tam 110 T, Izklicna cena 1,500.000,- din
2. zastava 645, izklicna cena 1,100.000,-din 
in rabljene avtomehanične opreme.

Licitacija bo v Agroservisu, Pot naG or jance8 ,  dne 12.11. 
1986 s pričetkom ob 9 .  uri. Pred zače tkom  licitacije bodo 
morali interesenti vplačati varščino v višini 10% izklicne 
cene.
V c e n o  ni v računan prometni davek. N akup je posis tem u 
»videno-kupljeno«.

935/45-86
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Razpisna komisija skupne delovne 
skupnosti upravnih organov občine Trebnje

razpisuje prosta  dela  in naloge

1. referenta za urejanje prostora 
in stavbnih zemljišč
— za nedo ločen  čas

POGOJI: visokošolska izobrazba g radbene  smeri, tri le
ta  delovnih izkušenj, opravljen strokovni izpit.

Po dogovoru je možna rešitev stanovanjskega vprašanja. 
Pisne prijave s  potrebnimi dokazili morajo kandidati po
slati v 8 dneh po dnevu objave razpisni komisiji.
O izbiri bom o prijavljene kandidate  obvestili v 15 dneh 
po poteku razpisa. 924/45-86

»SOP« Krško, specializirano podjetje za 
industrijsko opremo

KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA TOZD OPREMA 
objavlja nas lednja  pros ta  dela oz. naloge:

TEHNO LO ŠKA OPRAVILA ZA ELEKTRO DE
LAVNICO

— 1 delovno mesto 
Pogoji:
višja ali s rednja  šola elektro smeri,
delovne izkušnje na podobnih  delovnih opravilih 3—4
leta,
odslužen vojaški rok, 
zdrav in sposoben  za delo, *
poizkusna doba  3 mesece, 
znanje e n e g a  tu jega jezika.

SREDNJE ZAHTEVNA ELEKTRIČARSKA  
OPRAVILA

— 1 delovno mesto 
Pogoji:
poklicna šola  elektro smeri, 
najmanj 3 leta delovnih izkušenj, 
odslužen vojaški rok
zdrav in sp o so b e n  za delo v delavnici in na terenu, 
poizkusna d o b a  3 mesece.

Stanovanj ni.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
vložijo v 8 dneh  na naslov: »SOP« Krško, kadrovska 
služba, 68270 Krško.
O izbiri bodo  kandidati obveščeni v 30 dneh po 
končanem  zbiranju prijav. a s

Zadružni svet 
Splošne obrtne zadruge U N ITEH N A  
Trebnje

razpisuje prosta  dela  in naloge

VODJE KO M ERCIALNEGA SEKTORJA
Kandidat m ora poleg splošnih z zakonom  določenih 
pogojev izpolnjevati š e  nas lednje  po se b n e  pogoje:
— visoka ali višja šo la  ekonom ske  ali tehn ične smeri ter
— 3 oz. 5 let delovnih izkušenj

Kandidate vabimo, da  pošljejo p isne prijave z dokazili o 
izpolnjevanju pogojev v8 dneh po objavi na naslov: SOZ 
UNITEHNA Trebnje, Rimska c. 8, z oznako »za razpisno 
komisijo«.
O izbiri bom o kandidate obvestili v 15 dneh po zaključku 
razpisnega postopka.

940/45-86

»KOMET« Konfekcija Metlika

objavlja p ros ta  dela  in naloge:

KO M ISIONARJA V SKLADIŠČU IZVOZA
Pogoji: dok o n čan a  šola za IV. s topnjo zahtevnosti 
poklica ustrezne smeri in najmanj 6 m esecev  delovnih 
izkušenj.

Kandidati naj pošljejo pisne pon u d b e  z dokazili o 
Izpolnjevanju pogojev v 8 dneh  po objavi.

« 1
Delovna organizacija AG RO TEHNIKA — 
GRUDA, 
proizvodnja, notranja in zunanja trgovina, 
servisi, n. sol. o. Ljubljana, Titova 38-40

Komisija za delovna razmerja 
TOZD PROIZVODNJA, n. sol. o.
Ljubljana, Titova 40,

objavlja prosta  dela in naloge v pitališču govedi — na 
farmi v G lobokem  pri Brežicah

DELAVCA-HRANILCA IN OSKRBOVALCA  
ŽIV IN E (2 delavca)

Pogoj: končana  osnovna šola, opravljen izpit za vožnjo 
traktorja ter 1 leto delovnih izkušenj

Delovno razmerje bom o sklenili za nedoločen čas. 
Pisne vloge spre jem a DSSS kadrovska služba Ljubljana, 
Titova 38, 8 dni po objavi.
Kandidate bom o obvestili v desetih  dneh po izbiri.

942/45-86

IGMP SAVA KRŠKO  
TO ZD  IGM
Komisija za delovna razmerja

vabi k sodelovanju 

KV elektrikarja
za opravljanje nalog vzdrževanja v DE strojni 
obrat

Pogoji:
KV elektrikar, zaželjene so  delovne izkušnje, delo je 
ob ča sn o  na terenu, za nedoločen  ča s  in s polnim delov
nim časom  ter dvom esečnim  poskusnim  delom. 
Kandidati naj pošljejo p ism ene prijave z dokazili o 
izpolnjevanju pogojev v 10 dneh po objavi na naslov: 
IGMP SAVA KRŠKO, TOZD IGM, CKŽ 59, Krško. 
Prijavljene kandidate  bom o o izidu izbire obvestili v 30 
dneh po preteku roka za zbiranje prijav.

929/45-86

Komite za družbeni razvoj občine  Novo m esto  objavlja na 
podlagi 88. č lena Z ak o n a o  kmetijskih zemljiščih (Uradni list 
SRS št. 17/86)

SKLEP
o javni razgrnitvi idejne zasnove kom asacijskega obm očja  
šen tje rne jsko  polje v delu k.o. Šentjernej, k.o. Ostrog in k.o. 
Gradišče

I.
Zbor zd ruženega  dela in zbor  krajevnih skupnosti sku
pščine občine  Novo m esto  sta  naseji  d n e 2 5 .6.1986 sprejela 
O dločbo  o uvedbi kom asacijskega postopka  na kom asa
cijskem obm očju  Šentjernejsko polje v delu k.o. Šentjernej, 
k.o. Ostrog in k.o. Gradišče.

II.
Idejna zasnova ureditve kom asacijskega obm očja  Šentjer
nejsko polje bo javno razgrnjena v prostorih krajevnega ura
da Šentjernej, TZO Polje Šentjernej in gas ilskega dom a v 
Grobljah.
Iz idejne zasnove so  razvidni naslednji podatki:
— meja kom asacijskega obm očja
— njivski in travnati svet ter gozdne  površine
— poti
— in melioracijski jarki.
S prikazom na karti PKN M = 1 :5000  sedan jega  p o ses tnega  
stanja.

v III.
Idejna zasnova bo razgrnjena 15 dni po objavi tega sklepa. 
Predstavniki Kmetijske zemljiške skupnosti  Novo m esto  in 
Komiteja za družbeni razvoj občine  Novo m esto  bodo nase -  
dežu krajevnega urada Šentjernej in na  TZO-ju Polje 
Šentjernej dajali pojasnila , in sicer:
— na TZO Polje Šentjernej — vsak dan
— na sedežu  krajevnega urada pa 12. in 19. novem bra 1986 
od 13. do 16. ure.

IV.
Komite za družbeni razvoj občine Novo m esto  poziva vse 
zainteresirane, da  v roku razgrnitve svoje pripombe in
§redloge zabeležijo v knjigo pripomb, ki bo na TZO Polje 

entjernej, ali pa jih pošljejo na  naslov: Komite za družbeni 
razvoj občine  Novo mesto, Novi trg 6.

PREDSEDNIK 
Igor Vizjak 
936/45-86

Mercator DO Standard
Razpisna komisija delavskega sveta 
DO Standard, p.o. Novo mesto

razpisuje prosta  dela in naloge s posebnimi pooblastili in 
odgovornostmi:

VODJE KOMERCIALNE SLUŽBE
Razpisni pogoji: višja strokovna izobrazba oziroma sre 
dnja strokovna izobrazba ekonom ske  oziroma komer
cialne smeri in 5 let delovnih izkušenj na vodstvenih delih 
in nalogah v blagovnem prometu.
Poleg navedenih pogojev mora kandidat izpolnjevati še:
— sp lošne  pogoje, do ločene  z zakonom
— imeti mora ustrezne o sebnos tne  kvalitete in sp o 
sobnosti
Delavec bo izbran za  dobo  4 let.
P ism ene prijave z dokazili o izpolnjevanju razpisnih 
pogojev naj kandidati pošljejo v 15-ih dneh po razpisu 
komisiji za razpis na naslov: Razpisna komisija DO S tan
dard, Novo mesto, Glavni trg 3 .0  izbiri pa bodo kandidati 
obveščeni v 30-tih dneh po preteku roka za izbiro.

937/45-86

Komisija za delovna razmerja 
SREDNJE ŠOLE TEHNIŠKIH  IN 
ZDRAVSTVENE USMERITVE BORIS KIDRIČ  
NOVO MESTO, Ul. Milke Šobar 30

razpisuje dela in naloge

1)1  učitelja bilologije — prof. biologije, 
b) 1 učitelja STM in zgodovine — prof. 
zgodovine in sociologije.

Vsa dela in naloge razpisujemo za določen čas, s polnim 
delovnim časo m  in 3-m esečnim  poskusnim delom, in 
sicer:
naloge pod a) od  1 .2 .1987  do 28.2 .1988,
b) o d i . 2.1987 d o 3 1 .8 .  1987.
Prijave z dokazili pošljite v 15 dneh po objavi razpisa. Vsi, 
ki se  bodo  prijavili na razpis, bodo o izbiri obveščeni v 30 
dneh po izteku roka za zbiranje prijav.

932/45-86

Avtopromet »GORJANCI« Vavta vas 
Komisija za delovna^ razmerja TO ZD  
Gostinstvo

objavlja prosta  dela in naloge

1. kuharice
Pogoji: končana  IV. s topnja SUI ali poklicna šola 
ustrezne smeri

2. sobarice
Pogoji: končana  osnovna  šola

Pisne pon u d b e  naj kandidati dostavijo na naslov: 
»GORJANCI« Vavta vas, p. Straža, v roku 15 dni po 
objavi.
Kandidati bodo  o izbiri obveščeni v 30 dneh po 
končanem  zbiranju prijav.

943/45-86

Z A H V A L A

V 82. letu  nas je  zapustil

JOŽE 
ZUPANČIČ

iz Smolenje vasi 6

Isk ren o  se zahvalju jem o  so ro d n ik o m  in p rija te ljem , ki ste  n am  v 
najtežjih  tren u tk ih  k ak o rk o li p o m ag a li, te r  vsem , ki ste  m u p o k lo - ' 
nili cvetje in ga sprem ili n a  njegovi zadnji po ti.

Žalujoča žena Fani in ostali

Z A H V A L A

V 62. letu  s ta ro s ti na ju  je  n en ad o m a  za
pustil d o b ri m ož in oče

ANTON 
OLAJ

iz Zaloga 24

Z ah v a lju jem o  se delavcem  U N Z  N ovo  m esto , Z ŠA M  G o rjan c i, 
so ro d n ik o m  te r  vsem  d ru g im  za d a ro v an e  vence, cvetje, p o n u d e n o  
d e n a rn o  p o m o č  te r  to laž ilne  besede v tren u tk ih , ko  n am a  je  bilo 
najtežje. P oseb n o  se še zahvalju jem  d ru ž in am  B učar, Ja k še , P lu t, 
M akše-P er, B rkič in Ž ivko.

Žalujoča žena in sin

Z A H V A L A

V 86. letu  s ta ro sti nas je  zapustil naš 
d rag i b o te r  in stric

JANEZ 
PREMRU

iz Šentjerneja

N ajlepše  se zahvalju jem o  so ro d n ik o m , sosedom  in prija teljem  ter 
D ru š tv u  upoko jencev . P oseb n o  zahvalo  sm o d o lžn i sosedom  
Slovenčevim  in vsem  tis tim , ki so  nam  na  kak ršen  koli način  p o 
m agali, p o k o jn em u  d aro v ali cvetje in ga sprem ili na njegovi za
dnji po ti. Isk ren a  hva la  tu d i g o sp o d u  župn iku  za lepo oprav ljen i 
pogrebn i obred .

Vsi njegovi

Z A H V A L A

V 74. letu  s ta ro sti nas je  zapustil m ož, 
oče, dedek  in b rat

LEON MOČAN
Isk reno  se zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom , pri
ja te ljem , znancem , PD  M o k ro n o g , g o v o rn ik o m a za poslovilne  
besede, Ž T P -p ro m e tn a  sekcija  N ovo  m esto , D U  T ržišče, OŠ 
T ržišče, U Z  PA L ju b ljan a , POŠ Celje za d a ro v an o  cvetje in 
izrečeno sožalje.

Vsi njegovi
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H H S
Četrtek, 6. novembra — Lenart 
Petek, 7. novembra — Lngelbert 
Sobota, X. novembra — Bogomir 
Nedelja, 9. novembra — Teodor 
•Ponedeljek, 10. novembra — Andrej 
Torek, 11. novembra — Martin 

Sreda, 12. novembra — Lmil 
Četrtek, 13. novembra — Stanislav

LUNINI: MLNL
X. novembra ob 22. 12 — prvi krajec

BREŽICE: 7. in 8. II . ameriški 
pustolovski lilm Baunti. 9. in 10. 11. 
ameriški kriminalni film P ast/a  Eddija 
Macona. II. in 12. II. francoski eroti
čni film Prve želje.

ČRNOM ELJ:6.1 l.amcriškifilm Ni 
časa umreti. 7. 11. ameriški film Groz
ljive sanje. 9. 11. (ob 17. in 20.) ameri
ška drama Rocky III. 1!. II. ameriški 
fim Lov na razparnča 17 II nrorriJki

1 lilm Čejani v borbi za življenje.
KRŠKO: 6. II. domači film Vonj 

telesa. 7. 11. Domači film Ples na vodi. 
8. II. domači film Kormoran. 9. II. 
ameriški film Moje pesmi, moje sanje.
11. II. francoski film Morilsko poletje.
12. 11. ameriški film Ženska sokol. j.7. 
11. ameriški film Deset zapovedi — I. 
del.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 6. II. filmsko gledališče — 
ameriški kriminalni film Šanghajsko 
podzemlje. Od 7. do 9. 11. (ob 16. uri) 
ameriški vvesteren Winehester '73, ter 
(ob 18. in 20) ameriški pustlovski film 
Ninja III. K). II.  francoski film Ne
varnost v zraku. II. II. ameriško- 
nemški ljubezenski film Andreja. 12. 
11. ameriška komedija Nezvesto tvoja.
13. II. filmsko gledališče — ameriški 
film Ubiti mojega dragega.

NOVO MESTO — DOM .11.A: Od 
7 .do9 . 11. ameriški akcijski filmPusIc- 
dnja bojevnikova naloga. Od 10. do 12. 
11. ameriški film Bledolični jezdec.

SEVNICA: 6. 11. komedija Ne pus
tiš, da bi spali. 7. in 8. II. akcijski film 
Tihi bes. 9. in 10. 11. erotični film Divje 
noči gospe •-()<-. II. II. slovenski film 
(ob 17. in 19) Kormoran. 12. in 13. 11. 
pustolovski film Partnerji.

službo dobi
HONORARNO ZAPOSLIM štu

dentko ali upokojenko. Zaposlitev 3 
ure dnevno v popoldanskem času. Bife 
Rczelj, Cesta komandanta Staneta 34. 
Novo mesto.

TAKOJ zaposlim KV ali NKV 
elektroinstalaterja Informacije na tel. 
(068) 21-639.

stanovanja
MLAD PAR nujno išče stanovanje 

ali garsonjero v Novem mestu ali 
okolici. Plačilo vnaprej. Tel. 23-342.

SAMSKA INTELEKTUALKA nuj
no išče stanovanje v Novem mestu. 
Tel. (061) 345-134 od 17. do 19. ure.

SOBO v Novem mestu, opremlje
no, išče mlado dekle. Tel. 23-534 od 
16. do 19. ure.

motorna vozila
PRODAM R 4 z rezervnimi deli, 

kombi IMV 1600, oba neregistrirana, 
motor za 125 P, stekla za Z 750 in R 4. 
Franc Magolič, Vrh 25, Mokronog.

PRODAM dobro ohranjen motor 
-SLC 15. Toni Berk, Prelesje 27, Šent
rupert, tel. (068) 47-174.

JUGO 45, 16000 km, prodam. 
Tintor, tel. 47-428.

Z 750, letnik 1977, prodam za 
rezervne dele. Gašpir, Orehovec 18, 
Kostanjevica.

TOMOS BT 50 prodam. Tel. 25- 
633.

KOMBI ZASTAVA 850. školjka 
stara eno leto, leto izdelave 1982, pro
dam. Jože Kic, Škocjan 6a.

ZASTAVO 101, letnik 1975, pro
dam. Jože Bučar, Rotarjeva 5, Šen
tjernej.

Z 750 LE 82 prodam. Ambrožič, 
Žerjavin 2 pri Orehovici, tel. 21-546, 
od 15 do 16. ure.

HONDO CB 650 letnik 1981, kot 
novo, prevoženih 11000 km, prodam 
za 160 SM. Tel. (068) 88-807.

Z 101 poceni prodam. Tel. 84-482.
Z 101 M, december 1980, prodam. 

Ljubljanska 43. Novo mesto.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA DIC, to zd  D olenjski list, N ovo m esto .
USTA N O V ITELJIC E LISTA: o b č in sk e  k o n fe re n ce  SZDL B režice, 

Č rnom elj, Krško, M etlika, N ovo m esto , S ev n ica  in T rebn je .
IZDAJATELJSKI SVET je  d ru žb en i o rg a n  upravljanja. P redsedn ik : 

T o n e  Je se n k o .
UREDNIŠKI O D B O R : D rago  R ustja  (glavni u redn ik  in vod ja  tozda), 

M arjan L egan  (o d g o v o rn i uredn ik), R ia B ačer, A ndrej Bartelj, 
M arjan B a u er (u red n ik  P riloge), Mirjam B ezek -Jak še , B ojan  Budja, 
A nton J a k š e  (novinarski se rv is in EPS), Z d en k a  L ind ič-D ragaš, 
Milan Markelj, Pavel P erc , J o ž e  Prim c, J o ž e  S im čič, Jo ž ic a  T ep p ey  
in Ivan Z oran .

IZHAJA vsak č e tr te k  — P o sa m e z n a  številka 120 din, le tna  n aro čn in a  
3.000 din, za  d e lo v n e  in d ru ž b e n e  o rg an izac ije  6.000 din, za  tu jino  20 
am erišk ih  dolarjev  oz. 50 DM (ali d ru g a  valu ta  v tej v rednosti) — Devizni 
raču n  52100-620-970-257300-128-4405/9  (L jub ljanska b a n k a  — T e
m eljna d o len jsk a  b a n k a  N ovo m esto).

OGLASI: 1 cm  višine v en e m  s to lp cu  za k om ercia lne  o g la se  2.000 din, 
n a  prvi ali zadn ji stran i 4.000 din, za  razp ise , licitacije ipd. 2.500 din. Mali 
oglasi d o  d e se t b e se d  1000 din, v sak a  nad a ljn ja  b e s e d a  100 din. N a p o d 
lagi m n en ja  se k re ta ria ta  za  in form acije  IS s k u p š č in e S R S  (št. 421-1/72 
o d  28. 3. 1974) se  za  D olenjski list n e  p laču je  davek  od  p ro m eta  
proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podru žn ic i SDK N ovo m esto : 52100-603-30624. 
Naslov: D olenjski list, 68001 N ovo m esto . G erm ova 3, p. p. 33, te lefon  
u red n ištv a  (068) 23-606 in 24-200, te lefon  n o v in arsk eg a  se rv isa  23-610, 
te lefon  e k o n o m s k e  p ro p a g a n d e , m alih og laso v  in n a ro č n išk e g a  o d d e l
ka 24-006. — N e n a ro č e n ih  rokopisov  in fotografij ne  v račam o  — Č a so 
pisni stavek, prelom  in filmi: DIC, tozd  G rafika, N ovo m es to  — Tisk: 
L judska p ravica, L jubljana.

PRODAM ITAL I28 šport. Potov 
vrh I B.

PRODAM I26 P, letnik 1977. I ranc 
Jerman, Jelše 3, Otočec.

PRODAM dve leti staro Z I0I GTL.
T el. 23-251, po 15. uri.

GOLE diesel, letnik 1984, bel, 
32000 km, dobro ohranjen, prodam. 
Tel. 23-529.

PRODAM avtomatic A 3 ML, 
letnik I985. Tel. 85-157.

R 4 TLS, letnik I979, garažiran, z 
nekaj dodatne opreme, prodam. Tel. 
(068) 47-555, popoldne.

ZASTAVO 750, letnik I976, nere
gistrirano, v voznem stanju, in spačka, 
letnik I976, registriran, prodam. Jel. 
75-635 od 18. ure dalje. .

PRODAM Z I28, letnik december 
I985. Tel. 20-545, do 19. ure.

PRODAM FIAT 750, letnik nove
mber I979, registriran do novembra 
I987. Ivica Potočnik, Žužemberk 211 ,' 
tel. 84-266, /večer.

UGODNO prodam R 4 T L, letnik 
I978. Tel. 26-214, po 16. uri.

PRODAM BMW 1502, letnik I977/7, 
prevoženih I00.000 km, malo poško
dovan desni blatnik. Tel. (068) 44-313.

126 P, letnik 1980, prodam Pod 
Trško goro 38, tel. 21-104, po 18. uri.

FIAT Z 750 de luxc, registriran, 
prevrnjen, prodam za 5 SM. Telefon 
(068)56-612.

Z 101, letnik 1984, prodam. Tel. 23- 
286, Jarc, Prečna 36.

GOLF diesel, letnik 1983, in R l6po  
delih prodam. Hudoklin, Loka 18, 
Šentjernej.

JUGO 45, letnik 1985, prodam. Tel. 
(068)32-412.

Z 101 GTL 55/3 V prodam. Letnik 
november 1983. Informacije na tel. 25- 
511, popoldne.

ETZ 250, letnik 1983, dodatno 
opremljem, prodam. Silvo Koželj, 
Dvor 44 pri Žužemberku.

Z 101 C, letnik 1980, prodam. Ivan 
Mijoč, Majde Šilc 21, tel. 23-747.

126 P, letnik 1981, prodam. Novak, 
Slavka G rum a 16, tel. 26-640.

PRODAM elektronik 90 cross. Mi
ran Macedoni, Šmarjeta 27. Ogled: 
torek po 15. uri in v soboto.

RENAULT 18TLJ, letnik 1983,pro
dam. Telefon (068) 22-857.

Z 101, letnik 1976, prodam. Furar, 
Šmalčja vas 14, Šentjernej.

Z 850 K,letnik 1984, prodam. Infor
macije na tel. dopoldne 22-965, 
popoldne 23-945.

UGODNO prodam FORD GRA
NADO, zadnji model, prevoženih 150 
tisoč kilometorv. Tel. 20-408.

R 4, letnik 1981, registriran, cena 56 
SM, in kadeta, letnik 1970, tudi regist
riran za celo leto, prodam. Peter Dcli- 
vuk, Gor. Skopice 30, Krška vas.

GOLF bencinar, april 1981, ugodno 
prodam. Tel. 84-773.

PRODAM FIAT 126 P, letnik 1983. 
Milan Cerjak, Rotarjeva 6, Novo 
mesto.

125 PZ/75 z motorjem Fiat special 
prodam. Tel. (068) 52-102.

PRODAM Z 750, letnik 1976, regist
riran do oktobra 1987. Janez Nose, 
Gor. Straža 129, tel. 85-362.

PRODAM LADO 1600, letnik 
1980. Franc Kovač, Šegova 58, Novo 
mesto. Tel. 23-974, po 15. uri.

Z 750 LC, letnik 1979, prodam. 
Marinčič, Rožni vrh 13, Trebnje.

PRODAM Z 128, letnik 1985, 
september. Nilič, Slavka Gruma 28, 
tel. 26-510.

UGODNO PRODAM 14M. Darko 
Novak, Srednje Grčevje 10, Otočec.

UGODNO prodam traktor Zetor 
5711 ali zamenjam za osebni avto. 
Informacije na tel. 22-255 int. 310, 
dopoldne.

KORUZNI KOMBAJN Zmaj in 
Mercedes repaš diesel prodam ali 
zamenjam za traktor. Kranjc, Vrhovo 
25, Radeče.

PRODAM traktor Ursus 335 s ka
bino, letnik 1979. Sintič, Oštrc 10.

TROSILNIK za gnoj Krpan TG 30 V 
prodam. Škrjanc, tel. 69-725.

PRODAM ali zamenjam traktor Ur
sus 335 v zelo dobrem stanju. Franc 
Gal, Močvirje 24, Bučka.

PRODAM traktor Zetor 491 Metnik 
1979, in prikolico za osebni avto (torzi

ja  750 kg). Sladič, Trebelno 3, 
Mokronog.

TAKTOR UrsusC-335s kabino pro
dam. Novak, Dol. Karteljevo 6, Novo 
mesto.

FREZO Goldoni (14 KS) s priklju
čki prodam. Tel. 24-010.

TRAKTOR Štore 502, star dve leti, s 
400 delovnimi urami, prodam. Vladi
mir Povše, Klenovik 38, Škocjan.

ZETOR 25 prodam. Mrgole, Zbure 
5, Šmarješke Toplice.

PRODAM novo kabino za traktor 
Štore Daniel Prcbcjšek, Breg 17, 
61434 Loka pri Zidanem mostu.

UGODNO prodam kombajn Zmaj 
133, letnik 1984. Ivan Jelenič, Glob
očice H, Kostanjevica na Krki.

TRAKTOR ZETOR (65 KM) s pre
dnjim pogonom, letnik 1979. prodam 
ali zamenjam za manjši traktor. Franc 
Perše, Zbure 30, 68220 Šmarješke To
plice, tel. 84-054, po 18. uri.

PRODAM traktor Hanomag (18 
KS) s koso. Hudoklin, Gor. Stara vas 
20, Šentjernej.

PRODAM dobro ohranjen traktor 
Ursus C-335 s koso in kabino ter koso 
za motokultivator Honda — Mio 
Standard. Mesojedec, M okro polje 22, 
Šentjernej.

PRODAM TRAKTOR IMF 35 
KM. Pavlič, Loka 15, Šentjernej.

PRODAM nov traktor MINIOR. 
Franc Gole, Vel. Bučna vas 10, Novo 
mesto.

PRODAM kosilnico BCS 127. Pirh, 
Podgora 43, Straža.

PRODAM traktor Zetor 4712 in 
obračalnik 220. Alojz Jeglič, Orešje 1,, 
Šmarješke Toplice.

PRODAM traktor Univerzal 445, 
star dve leti. Dol. Kamence 27.

prodam
PRODAM traktor Ursus C—335 (160 
delovnih ur) s kabino, letnik 1985. 
Drmaž. Dol. Prekopa9. Kostanjevica.

PRODAM italijansko dirkalno kolo 
Benotto, 12 prestav, in maraton. Cena 
po dogovoru. Tel. (068) 52-401 
popoldne.

PRODAM mlade kozliče. R. K. Sp. 
Pohanea 13 a. 68253 Artiče, tel. 77- 
252.

COMMODORE 64. kasetofon. 2 
jovsticka. programi, prodam za 16 
SM. Tel. 71-947.

SINGER. šivalni stroj v kovčku, 
prodam. Tel. (061) 266-940, popoldne.

PRODAM peč za etažno centralno 
gretje, nerabljeno. 12.000 kkal. Tel. 
23-412.

PRODAM dve trajno žareči peči. 
Tel. 21-239.

40 m mešanih, razžaganih in razse
kanih drv prodam na Dvoru. Tel. 
(064) 37-112.

ŠIVALNI stroj Singer Panoramic 
prodam. Cena 75000 din. Tel. 22-487.

PRODAM harmoniko. 60 basov. 
Tel. 22-092.

PRODAM skoraj nov bel plašč št. 
38-40. Tel. 26-603.

BARVNI TELEVIZOR Gorenje in 
avtoradio prodam. Tel. 25-750 od 18. 
do 19. ure.

PRODAM ženski plašč, semiš usnje, 
podložen s krznom, št. 40. za 10 SM. 
Tel. 25-986 po 17. uri.

PRODAM par mladihjuncev, težkih 
okrog 800 kg. Naslov v upravi lista 
(7011/86).

PRODAM ali zamenjam kozla 
sanske pasme. Vurgar, Stranska vas 
21. Novo mesto.

PRODAM kravo, primerno za 
zakol. Vidmar, Gumberk 4, 68222 
Otočec.

PRODAM 18 metrov bukovih drv. 
Franc Zorn, Potoki, Semič.

PRODAM elektromotor 18,5 KW, 
smrekove plohe (5 cm) in špirovcc 
(dolžina 7 m). Ivan Grmovšek, Dolga 
njiva 4, 68212 Velika Loka.

UGODNO prodam kobilo, brejo 6 
mesecev, staro 4 leta. Ogled po 15. uri. 
Marija Vrhovec, Iglenik 4, Velika 
Loka.

NUJNO prodam fotoaparat Zenit 
12 TTL, 6 SM, Deš noaltron 15 b, 1,5 
SM, in fotopovečevalnik (črno-beli) z 
vsem priborom za temnico, 3 SM . K up- 
cu, ki kupi vse, dodam 3 kolor filme. 
Prodam pa še 20 kaset z country 
glasbo, vse skupaj za 2,5 SM. Stane 
Žužinjak, Tanča g o ra . II , 68343 
Dragatuš.

PRODAM sodobno brežiško spal
nico. Informacije na telefon 22-662.

PEČ za centralno kurjavo, bojler, 
črpalko in štedilnik, rabljeno, prodam 
poceni. Bogovič, Sevnica, Grič 2, tel. 
81-335.

TRAJNO ŽAREČO PEČ in štedil
nik, star pralni stroj (za dele), divan in 
nerjaveče pomivalno korito poceni 
prodam. Telefon 25-134.

PRODAM stcrcoradio kasetofon z 
ločljivima zvočnikoma in smučarske 
čevlje, vse novo. Franci Pavlin, Gor. 
Brezovica, Šentjernej.

SPALNICO ugodno prodam. Tel. 
24-867.

PRODAM pralni stroj Gorenje, star 
5 let. Vprašajte na telefon 71-208.

PRODAM rabljenostrešnoopeko in 
notranja zastekljena vrata. Gregorčič, 
Kastelčeva 7, Novo mesto, tel. 21-139.

UGODNO prodam trajno žarečo 
peč, gašperček, 60 m2 ladijskega poda. 
Tel. 21-632.

PRODAM kuhinjo, skrinjo(3101)in 
kavč omaro po ugodni ceni. Malič, 
Nad mlini 25, Novo mesto.

PRODAM klane bukove metre. 
Gor. Karteljevo 23.

KOBILO prodam. Franc Primc, 
Koroška vas 20.

PRODAM smuči in pancerjeteržen
ski plašč številka 44. Telefon 25-663.

PRODAM moško in žensko poroč
no obleko, cisterno (4000 1), gorilnik 
THYSSEN. Cena po dogovoru. Tel. 
(068) 44-705.

KVALITETNO sedežno garnituro 
ugodno prodam. Tel. 22-650.

PRODAM sedežno raztegljivo kot
no garnituro in dva fotelja. Skendero- 
vič, Cesta herojev 30/12, Novo mesto, 
telefon 25-876, po 16. uri.

OTROŠKI VOZIČEK Tribuna, 
kombiniran, prodam. Tel. 25-153.

PRETOČNI BOJLER. 3,5 KW ter 
126 P po delih prodam. Špelko, Brod 
47.

PRODAM 3 leta staro kobilo. Sm
olič, Korita 12, Dobrnič.

ZELO poceni prodamo rabljen šank 
(točilni pult), litoželezno pomivalno 
korito, dvojna rabljena vrata z 
okvirjem, 8 enojnih okenskih kril (brez 
okvirjev), širša (cca 3 m) kovinasta 
vhodna vrata, uporabna za dvorišča, 
več metrov ograje (kovinske) za vrtove 
ali balkone. Informacije vsak dan po 
telefonu (068) 84-736.

PRODAM 6 mesecev brejo kobilo, 
staro tri leta, in kobilo, staro 12 let, ter 
izkopalnik za krompir za bočno kosil
nico. Avguštinčič, Vrhtrebnje 14, 
Trebnje, tel. 44-734.

SPALNICO ugodno prodam. Tel. 
26-284.

kupim
KUPIM m otorTom os naštiri brzine 

brez ogrodja in motor avtomatik brez 
ogrodja. Tel. 20-408.

KUPIM moped, tip 12. Naslovvup- 
ravi lista (7012/86).

KUPIM rabljeno koso -Merici-- za 
traktor Zetor. Simončič, Sela 2, 
Šentjernej.

posest
PRODAM manjši vikend v Zagrad

cu (38 m2). Informacije po telefonu 
(061) 264-923, ob 20. uri.

BLIZU Senovega prodam kme
tijsko zemljišče skupaj ali posamezno

(cca 5 ha). Informacije na tel. (061) 
264-010.

PRODAM vinograd s prostorom za 
zidanico v Bojniku pri Malkovcu (15 
arov). Je l. (068) 88-807.

PRODAM polovico starejše hiše na 
ugodni lokaciji, primerni za obrat, v 
Novem mestu. Informacije zvečer na 
tel. 23-429.

PRODAM _l,5 ha gozda na relaciji 
Mokronog—Šmarjeta. Inlormaeijena 
tel. (061) 441-310, Slavka I.jubijankič, 
Društvena,2, Ljubljana.

VRSTNO HIŠO v Straži, končana 
III. faza, delno na kredit prodam. Tel. 
21-104, po 18. uri.

obvestila

ALOJZIJA LAVRIČ, Sadinja vas, 
Dvor, opozarjam Dušo Vidmar, Sadi
nja vas, Dvor, da preneha z lažmi ter 
da se mi javno opraviči, sicer jo bom 
sodno preganjala.

čestitke
ALOJZU PRIJANOVIČU želijo ob 

upokojitvi še vnaprej mirno roko in 
dober pogled — lovci LD Loka.

Dragi sestri, svakinji in teti KAR
OLINI ŽARN iz Gorice pri Krškem za 
njen 80. rojstni dan in god želimo še 
mnogo zdravih let vsi, ki jo  imamo 
radi.

Dragemu atu in staremu atu 
STANETUGOLOBUizBjrčnevasi 11 
želimo za njegov 50. rojstni dan in god 
vse najboljše, predvsem pa zdravja. 
Hčerka Milena z družino.

Dragi mami in stari mami ROZIKI 
ROBEK izTrškegore9 iskrene čestitke 
za 65. rojstni dan. Enake želje veljajo 
tudi MARTINU in MARTINI KO
ŠAKOVIMA za njuno praznovanje. 
VSI NJENI.

VESNI IRT, por. BUTALA iz Me
tlike 11, želimo za 25. rojstni dan veliko 
sreče, zdravja in veselja v krogu svoje 
družine, prav tako tudi GORANI] za 
6. rojstni dan. Nataša, Katja, 
posebno pa mama, z Drske.

V ponedeljek je praznovala svoj 20. 
rojstni dan dobra snaha TATJANA 
ŠOBAR z Uršnih sel. Za njen praznik ji 
želimo še veliko zdravja in razumeva
nja v krogu svojih domačih. Tašča in 
vsi njeni, sin Borut pa ji pošilja 20 
poljubčkov.

ženitne ponudbe
VDOVEC, star 68 let, z lepo pokoj

nino, lastno hišo in nekaj zemlje, želi 
spoznati žensko, staro od 40-65 let. 
Samo resne ponudbe pod šifro: 
-JESEN-.,

VDOVEC, star 70 let, s primerno 
pokojnino in stanovanjem, ne pijem in 
ne kadim, želim spoznati žensko ena
kih lastnosti. Šifra: »Tl K MENI, JAZ 
K TEBE-

CENJENE STRANKE 
OBVEŠČAM, DA IMAM 
ZOPET NA ZALOGI:
1. naravno jelkovo 

eterično olje
za zdravljenje astme, 
bronhitisa, sinusov, plju
čnih bolezni in p reh la
dov,

2. mazilo proti revmi,
3. mazilo proti sklepni 

revmi in ožilju,
4. mazilo proti 

glivičnim ekcemom,
5. šentjanževo olivno 

olje
za zdravljenje ran, o pe
klin in zlomov in

6. čaje zoper živčne, 
črevesne, želodčne, 
ledvične in jetrne 
bolezni.
Pošljemo po povzetju. 
Navodila priložena. 
Erjavec 
Stanislav
član društva zeliščarjev 
Ljubljana
Poklukarjeva 57/a, Ljub
ljana
tel. (061) 264-900

ČE VAM iz zamrzovalne skrinje 
teče ali vam ta na zunanjih stenah 
ledeni, oziroma rosi, pokličite na tel. 
(062) 34-367, in obiskali vas bomo na 
vasem domu ter napako z jamstvom 
odpravili!

DOPOLNILO

V spominu za JANFiZA VID- 
MAR.JA iz Šmihela pri Žužembe
rku smo pomotoma izpustili med 
žalujočimi brata I RANCI.JA z 
družino. Domači.

SKI SERVIS 
NOVO!!!
KOM ISIJSKA
PRODAJA
SMUČARSKE
OPREME

Odprto  vsak delovnik od 16. 
do 19. ure.
Tel. 25-656.

944/45-86

SERVIS
GOSPODINJSKIH 

APARATOV 
IN IZOLACIJ

V p r im e ru ,  d a  s k r in ja  to č i .  r o s i  ali 
n a  n je j  n a b ir a  le d  p o k l ič i te  n a  

te l  (082) 708-184

M lakar Mirko 
P arad iž  48 
C irkulane

POPRAVEK
Pri objavi čestitke za 

novomeški občinski praz
nik, ki ga je prispeval Iskrin 
tozd HIPOT, Tovarna po 
tenciom etrov in hibridnih 
vezij iz Šentjerneja, je prišlo 
do neljube napake, saj so 
bile objavljene telefonske 
številke, ki že zdavnaj ne ve
ljajo več.

Pravilno se glasijo: 
Telefon: 32-020, 32-104, 32- 
105
Komerciala: 32-015
Teleks: 35834
Žiro račun: 52100-601-11422

Naročniku objave in bral
cem se opravičujemo.

E P S - D L
922/45-86

POGOZDOVALI SMO
Novi učni načrti predvidevajo za 

učenec osnovnih šol tudi delovne ak
cije. Učenci 7. in 8. razreda smo letosže 
pogozdovali. Posadili smo 6580sadik. 
Fantje so kopali jame. dekleta pa smo 
sadile smrečice. Gozdno gospodarstvo 
nam je priskrbelo malico. Prisluženi, 
denar bomo porabili za izlete.

NATAŠA RAMUTA, 8.a 
COŠ Semič

ZA ČISTE ZOBE
V Artičah si vsi učenci od prvega do 

petega razreda umivamo zobe tudi v 
šoli. Obiskala nas jy zobozdravnica in 
nam pokazala, kako naj si pravilno 
čistimo zobe. Vsak dan bomo dobili 
tabletko, želirali pa si jih bomo vsakih 
14 dni. Namen te akcije je. da bi imeli 
vsi čim bolj zdrave zobe.

POLONA HALER. 6.r 
OŠ Artiče

>
i t -

\r

i k

Delo. ljubezen in trpljenje, 
dragi oče. to tvoje je  bilo življenje.

Z A H V A L A

V 82. letu s ta ro s ti nas je  24. o k to b ra  za vedno  zapustil naš d rag i m ož, oče, 
s ta ri oče, p rad ed ek  in tas t

EVGEN GORŠE
iz Obrha 12

O b  boleči izgubi se isk reno  zah v a lju jem o  vsem  p rija te ljem , sosedom  in znancem  za neseb ično  
po m o č, za izraze soža lja  in p o d a rje n o  cvetje. H vala  sodelavcem  D O  Belt in G O  K iz Č rn o m lja  za 
p o d a rje n o  cvetje in izrečeno  sožalje, tov arišu  C estn ik u  za poslov ilne  besede, g o sp o d u  žu p n ik u  za 
lepo op rav ljen i o b red  in poslov ilne  besede o b  o d p rtem  g ro b u  te r  pevcem  iz D ra g a tu ša . T o p lo  se 
zah v a lju jem o  vsem , ki ste p o k o jn eg a  posp rem ili na  njegovi zadnji po ti.

Žalujoči: žena Frančiška in otroci z družinami ter ostalo sorodstvo 

Obrh, 28. oktobra 1986
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Z A H V A L A

O b boleči izgubi naše  d rag e  m am e, sta re  
m am e, p rab ab ice  in tašče

TEREZIJE
JAKLIČ

iz Doljnega Kota 5 pri Dvoru

se najlepše  zah v a lju jem o  so sedom , vaščanom  D o ln jeg a  in G o rn je 
ga K o ta  in vsem , ki ste  nam  po m ag a li la jša ti bolečine, darovali 
cvetje in  p o k o jn o  v ta k o  velikem  številu  p osp rem ili n a  zadn ji po ti. 
Posebej se zah v a lju jem o  pevcem  in g o sp o d u  žu p n ik u  za lepo 
o p rav ljen i ob red . V sem  še e n k ra t isk ren a  hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 84. letu  s ta ro s ti nas je  zap u s tila  n aša  
Hfaoa m am a, bab ica  in p ra b ab ica

PAVLA
BORŠTNAR

iz Nebes nad Šentrupertom

Isk ren o  se zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom  in 
v aščan o m , ki ste  v najtežjih  tren u tk ih  sočustvovali z nam i, nam  
izrekli sožalje  in d a ro v a li cvetje. P o sebno  se zahvalju jem o  g o spo
d u  žu p n ik u  za  o p rav ljen i o b re d , pevcem , g o v o rn ik u , u p 
ok o jen cem  in vsem , ki ste  p o k o jn o  p osp rem ili na  zadn ji po ti.

Žalujoči: vsi njeni

Žalost, delo in trpljenje  —  
tvoje j e  bilo življenje

Z A H V A L A

V 70. letu  nas je  po  težk i bolezni z ap u s
ti: tjfS ”! cče, St2ri oče in b ra t

ANTON
JEVNIKAR

z Vrhovega pri Šentlovrencu

Isk ren o  se zah v a lju jem o  d o b rim  sosedom , so ro d n ik o m  in 
znancem , ki so  n a m  v težk ih  tren u tk ih  p o m ag a li, d a ro v ali cvetje 
te r  p o k o jn ik a  p osp rem ili n a  zadnji p o ti, zd rav n ik u  in p a tro n a 
žnim  sestram  Z D  T reb n je  za lajšan je  bolečin in sk rb , d u h o v n ik o 
m a za op rav ljen i o b re d , pevcem  za z b ran o  petje  in go v o rn ik u  za 
ganljivo  slovo o b  o d p rtem  grobu .

Žalujoči: vsi njegovi

Vrhovo, Velika Loka

L jub ila  si gozdove, 
tisto  zem ljo  in kam enje, 
vse preveč si t i  garata  
in si življenje skrajševala.

Z A H V A L A

V 72. letu  nas je  zap u stila  m am a, s ta ra  
m am a in sestra

MARIJA
FABJAN

Bušinec 1, Dolenjske Toplice

P risrčn o  se zah v a lju jem o  so ro d n ik o m , znancem  in so sedom , ki 
so n am  bili p rip rav ljen i p o m ag a ti v težkih  tren u tk ih  in p o ko jn i 
d a ro v ali cvetje. Z ah v a lju jem o  se g o sp o d u  k ap lan u  za op rav ljen i 
o b red  in k o lek tivu  N o vo lesa  za izk azan o  p o zo rn o st. Vsem  še 
e n k ra t isk rena hvala .

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

'-T O b  težki izgubi d ragega  m oža , o če ta  in 
b ra ta

IVANA
JAKŠETA

iz Hrastja 3

se isk reno  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m  in znancem , ki ste 
n am  v najtežjih  tren u tk ih  sta li o b  s tra n i, nam  izrekli sožalje, 
d a ro v a li cvetje in p osp rem ili p o k o jn eg a  n a  zadnji po ti. P oseb n a  
zah v a la  in te rn em u  o d d e lk u  N ovo  m esto , IM V  N ovo  m esto , G D  
O reh o v ica , S lavku  Pav linu  za ganljive  besede o b  g ro b u , sosedom  
Ja k še to v im  in žu p n ik u  za  op rav ljen i ob red .

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 78. letu  s ta ro s ti nas je  za v edno  za
p u stila  naša  lju b a  žena, m am a, s ta ra  
m am a, sestra , te ta , tašča  in p ra b ab ica

ANA
SAŠEK
iz Pangrč grma 11

N ajlepše  se zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , v aščanom , sestram  
de N o tre  dam e in zn ancem , ki so  n am  v na jtežjih  tren u tk ih  p o m a 
gali, n am  izrekli sožalje, d a ro v a li vence in cvetje te r  p o k o jn o  
sprem ili n a  n jeni zadnji p o ti. Isk re n a  hvala  k o lek tivom  Petro l, 
T o v a rn a  o b u tv e  in IM V  za p o d a rjen e  vence, g o v o rn ik u  tov. 
F ra n c u  L u zarju  za poslov ilne  besede in pevcem  za zape te  žalos
tinke. P oseb n a  hvala  g. ž u p n ik u , p ro d e k an u  iz S top ič, g. d ek an u  
iz Šm ihela  in g. p ro š tu  iz N ovega  m esta  za poslov iln i govor in 
lepo o p rav ljen i o b red :

Žalujoči: vsi njeni

N e  jo k a jte  ob m ojem  grobu, 
le tiho k  n jem u pristopite, 
spom nite  se, k a k o  trpel sem, 
in večni m ir m i zaželite.

Z A H V A L A

V 58. letu  s ta ro s ti nas je  po  h u d i bolezni zapustil naš  d rag i m ož, 
oče, s ta ri oče, b ra t in stric

ALOJZ LOGAR
s Hudega 10

O b boleči izgubi našega d rag eg a  a ta  se isk reno  zahvalju jem o  
vsem  so ro d n ik o m , vaščanom , prija teljem  in znancem  za izrečeno 
sožalje  in p o d a rjen e  vence in cvetje.v Posebno  zah v a lo  sm o dolžni 
Ž T O  N o v o  m esto , sodelavcem  OŠ B ršljin , D SSS G IP  P ion ir, 
u ro lo šk em u  in žilnem u o d d e lk u  sp lo šn e  bo ln išn ice  N o v o  m esto  
za p o d a rjen e  vence in izrečeno  sožalje  te r  p ljučnem u o d d e lk u  za 
lajšan je  bolečin  v času  bolezni. H v a la  g o v o rn ik u  za poslov ilne  
besede, pevcem  za zap e te  ža lo stin k e  te r  žu p n ik u  za  lepo op rav lje 
ni ob red .

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

O b  boleči izgubi d rag eg a  m oža , o četa , 
sina  in b ra ta

IVANA
BUTALA

iz Tribuč pri Črnomlju

se p risrčn o  zahvalju jem o  so ro d n ik o m , p rija teljem  in znancem , ki 
so z nam i sočustvovali, ta k o  štev ilno  posp rem ili p o k o jn eg a  na  
zadnji p o ti, m u p o d arili to lik o  cvetja  te r  n am  izrekli sožalje. 
P oseb n a  zah v a la  tu d i č lan o m  k lu b a  Slovenija  v B erlinu , ki so  
nam  v najtežjih  tren u tk ih  nud ili v sestran sk o  pom oč. Z ah v a 
lju jem o se sosed o m , pevcem , tov . M ileku za poslov ilne  besede in 
g o sp o d u  ž u p n ik u  za op rav ljen i ob red . Isk ren a  hvala  V arn o sti 
N ovo  m esto  za p o d a rjen i venec.

Žalujoči: žena Ivanka, sinova Andrej in Denis, mama, brata in
sestre

Z a k a j s i m ora l m i umreti, 
k o  pa  s  tebo j lepo bito j e  živeti?
O dkar p ri m eni več  te  ni, 

j e  to dom  so lza  in žalosti.

Z A H V A L A

V 31. letu  živ ljenja nas je  n en ad o m a  
zapustil

STANE
PEČJAK

M ali Lipovec, Ajdovec

N ajlepše  se zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , p rija te ljem , znancem  
in d o b rim  so sed o m , p o seb n o  Š trum bljev im  iz S k op ic  za p o 
d a rje n o  cvetje in vence, za  so ču stv o v an je  in o s ta lo  pom oč. P o seb 
n a  zah v a la  sodelavcem  D O  N o v o les-T O Z D  Ž ag a  S traža  in tov . 
K o čm an u  za vsestran sk o  p o m o č, g o v o rn ik u  M ladenu  M ajstru , 
g o d b en ik o m  N ovo lesa  te r  g o sp o d u  žu p n ik u  za lepo o p rav ljen i 
ob red . Isk ren a  zah v a la  vsem , ki ste  p o k o jn eg a  posp rem ili n a  za
dnji po ti.

Žalujoči: mama in sorodniki

Z A H V A L A

Po d o lg o tra jn i in težk i bolezni nas je  v 
73. letu za  v edno  zapustil n a šd rag i m ož, 

oče, s ta ri oče, s tric  in b ra t

KAROL
CIMERMAN

iz Razdrtega pri Šentjerneju

Isk ren o  se z ahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom , znancem , ki 
ste v najtežjih  tren u tk ih  sočustvovali z n am i, n am  izrekli sožalje, 
d a ro v ali cvetje te r  p o k o jn ik a  sprem ili n a  njegovi zadn ji po ti. 
P o seb n o  se zah v a lju jem o  zd rav n ik o m , ko lek tivu  IS K R E -T O Z D  
U p o ri Šen tje rnej, F ran k o v im  za v sestran sk o  p o m o č  te r  g o sp o d u  
k a p la n u  za lepo o p rav ljen i ob red .

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

O b  boleči izgubi naše  d o b re  m am e, 
sestre , te te , s ta re  m am e in p rab ab ice

MARIJE
ANDREJČIČ

iz D ol. Stare vasi pri Škocjanu

se isk ren o  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , sosedom , p rija teljem  
in znancem , ki so bili z nam i v težk ih  dneh  slovesa, jo  sprem ili na  
njeni zadnji p o ti in ji pok lon ili to lik o  lepega cvetja. P o seb n a  za
hvala  oseb ju  n ev ro loškega  o d d e lk a  sp lošne  bo ln išn ice  N ovo  
m esto , S lavku  Š u ta rju  za p o slov ilne  besede, krajevni o rgan izac iji 
ZB , sekciji frizerjev  te r  pevcem . H v a la  g o sp o d u  žu p n ik u  za lepo 
op rav ljen i ob red .

Žalujoči: vsi njeni

Ljubezen, zvestoba, tru d  in 
trpljenje, skrb  za  nas vre —  
bilo je  tvoje življenje.

Z A H V A L A

V 74. letu  s ta ro s ti nas je zap u stila  naša 
d o b ra  m am a. sestra , sta ra  m am a in teta

ANA
GREGORČIČ

z Mirne na Dolenjskem

Prisrčno  se zahvalju jem o  vsem so ro d n ik o m , so sedom , pri
ja te ljem  in znancem , ki so nam  izrekli sožalje, d a ro v ali cvetje in 
p o k o jn o  v ta k o  velikem  številu  sprem ili na zadnji po ti. H vala 
delovnim  o rgan izac ijam  K P D  D o b  pri M irni in Učnim  delavn i
cam  L jub ljana  za p o d a rjen e  vence, d u h o v n ik o m a  za lepo 
op rav ljen i o b red  in pevcem  za zapete  žalostinke.

Žalujoči: sinova Polde in Tone, hčerka Anica z družinami, sestra 
Mici in ostalo sorodstvo
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ALEŠ KOCJANČIČ

Račun že 
plačuje 
zdravje

N ovom eščan A le š  K ocjančič  
si j e  sk u p a j s  K ristino  Hum ar, 
Vesno K olenc in A lenom  R ec- 
Ijem  p ris lu žil eno o d  sedm ih  
letošnjih  K rk in ih  nagrad za  
učence dolenjskih  srednjih šol. 
V  teoretičnem  delu so obdelali 
naravna in um etna  sladila, k i  se  
v svetu uporabljajo  v diete tične  
nam ene. Posebno p ozornost so 
p o sve tili aspartam u in obdelali 
različne p o ti s in teze  tega um et
nega sladila  ter dve tudi p ra k 
tično preizkusili. S  tem  so se 
vključili v K rk in a  že  dveletna  
iskanja  p o ti za rentabilno in 
seveda zah tevn im  svetovnim  
norm am  ustrezno  proizvodjo  
tega sladila. Bolj ali m anj 
neposredno p ra k tičn o  vrednost 
im a sicer k a r  p rece j ra z iskova l
nih nalog, k i  jih  študen tje  in 
srednješolci opravijo za  K rk in e  
nagrade, a to sploh n i njihov  
edini ali osnovni namen. Ta j e  
m lade že  v času njihovega šola
nja začela  spodbujati k  ra z isko 
valnemu. znanstvenem u, ustva
rjalnem u delu, o d  ka terega  j e  
vse bolj odvisna usoda ne le 
posam ezne  tovarne, am pak  tudi 
vse družbe in vseh družb sveta.

A le š  K ocjančič  j e  četrtošolec  
na srednji šoli ped a g o ške  in teh
nično naravos'ovne usm eritve  v 
N ovem  m estu. Z a n jo  se j e  odl
očil, k e r  ga  bo lj zanim ajo  
naravoslovni predm eti, pa  tudi 
zato, da si j e  od ložil p r i p e tna js
tih ta ko  te žko  dokončno p o k lic 
no odločitev, sa j j e  ta šola 
n eka ko  še  najbolj podobna start 
dobri g im naziji in k o t ta ka  naj
boljša odskočna deska  za  nad
aljnji š tu d ij na fa k u lte ti .  K atera

bo to, A leš še  n i povsem  
odločen, a najverjetneje se bo 
odtočil za  kem ijo  ali fa rm acijo , 
na k a r  j e  v veliki m eri vplivalo 
p rav  delo za  nalogo za  K rk ine  
nagrade, k i  m u  j e  om ogočilo  
bolje spozna ti to področje  nara
voslovja.

N alogo sta  d e k le ti in fa n ta  
pripravlja li ta ko  re k o č  sk o z  vse 
tretje  srednješolsko  leto. Teo
rijo j e  vsak svo j del obdela! 
doma, eksperim en tira li p a  so 
predvsem  v okviru  proizvodne  
p ra kse  v K rk in em  tozdu  Insti
tut, k je r  so m ora li najprej v 
p ra k si spozna ti delovne po sto p 
ke, laboratorijsko  tehniko, pro
cese. ka r  brez izjem no p riza 
devnih m entorjev  seveda ne bi 
bilo mogoče.

A leš pravi, da im a takšno  
delo na m ladega č loveka  zelo  
m očan vpliv. O m ogoči m u  spoz
nati, k a j sploh j e  raziskova lno  
delo, om ogoči mu. da se nauči 
sis tem a tiz ira ti svoje delo, od
vadi ga  fr fra vo sti. Da mu  
prilo žnost videti, k a kšn i pro
b lem i ga čakajo, p a  tudi 
tea m sko  delo p u sti k o ris tn e  sle
di. Prav bi bilo, da bi p o leg  K rke  
še drugi im eli ta kšn e  naloge ali 
k a j  podobnega, razm išlja  Aleš. 
T ako  bi p o tem  tudi pridobili 
m lade p ersp ektivn e  kadre, čim- 
več m ladih pa  bi m oralo im eti 
m ožnost soočiti se z  resnim  
raziskovalnim , ustvarjalnim  de
lom. Pravi tudi, da j e  čisto  
zadosti ena naloga, da se 
spozna, ali si za  to ali nisi.

A le š  Kocjančič, k i  j e  seveda  
vesel, da j e  bil K rk in  nagraje
nec, k a r  m u ' o tudi n eke  vrste  
spodbuda v prihodnosti, j e  sicer 
običajen m ladenič. R a d  posluša  
glasbo in to vseh vrst, pom alem  
se ukvarja  z  razn im i športi, hodi 
ven, v šoli posebno ne blesti itd. 
L e  konjiček , k i  j e  celo že  k a j  več 
k o t to. im a neko lio  neobičajen. 
Z bira  literaturo, predvsem  s 
področja kem ije, k a r  j e  danes 
zelo draga zadeva. O usm erjeni 
šoli nerad  razpravlja, pravi le, 
da so sta lne  sprem em be slabe, 
sa j so živčn i ta ko  učitelji ko t  
učenci. Predvsem  pa  upa, da mu  
bo šola dala dovolj znanja, 
dobro podlago za  fa k u lte to ,  
posebno še, k e r  se tudi sam  
p recej trudi.

Z . L IN D IČ -D R A G A Š

Že Plomin I resno onrni«  
vse živo, Plomin II pa bo 
še močnejši — Bo čistilna 

naprava ali ne?
REKA  — V zadnjem času je  nek

oliko potihnilo pisanje o gradnji 
termoelektrarne Plomin II, k i  bo, če 
ne bo imela čistilnih naprav za 
odžvepljevanje, onesnaževala vso 
Istro, Gorski Kotar, Kočevsko, Beto 
krajino, Dolenjsko in še dlje.

Ž e  pri gradnji Plomina I, k i obra
tuje od leta  1971, je  bil iz načrta črtan 
450 m visok dimnik (zgradili so 130 m  
visokega) in tudi čistilna naprava za 
razžvepljevanje plinov. Črtano ni bilo 
edino onesnaževanje okolja, je  zapisal 
v svojem članku v Novem listu 26. 
oktobra R atko  Radoševič. Nadalje 
pisec ugotavlja, da so raziskovanja v 
letih 1976 in 1977 pokazala, da so 
povprečne dnevne količine žveplovega 
dioksida pri tleh pogosto nad 0,5 mi
ligrama na proslorninski meter, kar je  
po ugotovitvah svetovne zdravstvene 
organizacije nevarno za otroke in 
starejše ljudi. Leta 1984 pa j e  bilo z 
raziskovanjem ugotovljeno tu za 2.5- 
do 4-krat več bolezni dihal, oči in 
kože. kot jih  je  na območjih, kamor 
dim Plomina ne seže.

Izrek  pravi, da je  zgodovina učite
ljica življenja. Kaže pa, da to za Plo
min II  ne velja. Čeprav se gradnja 
uradno še ni začela, so že opravljena 
mnoga pripravljalna dela. Še vedno pa  
ni znano, če bo zgrajena tudi čistilna 
naprava za razžvepljevanje plinov. 
Obstaja resna bojazen, da bo črtana, 
ko t je  bila iz načrta Plomina I. Česebo  
to zgodilo, bo 340 m visoki dimnik 
bruhal v zrak po 500 ton ogljikovega 
dioksida in drugih škodljivih plinov na 
dan. Tako bi Istra, k ije  zdaj turistična 
rekorderka, postala tudi rekorderka v 
zastrupljanju zraka. To bi pomenilo  
tihi pogreb istrskega turizma, pa tudi 
počasen pomor naših gozdov.

JO ŽE  PRIM C

2. SREČANJE PETIH 
LOVSKIH DRUŽIN

PR IM O Ž — Na Prim ožu, kjer se 
stekajo meje lovišč petih lovskih 
družin, je  bilo preteklo nedeljo 2. 
srečanje LD Boštanj, Bučka, Stude
nec, Škocjan in Tržišče. Pobudo za 
prvo tako  srečanje so dali lani 
studenški lovci, ki so bili tedaj tudi 
pokrovitelji, tok rat pa je to vlogo 
prevzela LD Bučka. Od odcepa 
proti Dedni gori do  bivše šole na 
Prim ožu so lovci prišli v povorki z 
razvitim i prapori, pri šoli pa so 
opravili pozdrav lovini. Največ 
uspeha so imeli B oštanjčani,

Komisijska 
trgovina 

ni kramarija
Konsignacija cvete

NOVO M ESTO— Žedva meseca na 
Kidričevem trgu posluje Dolenjkina 
komisijska trgovina, ki je v tem času 
privabila dosti radovednežev, seveda 
pa tudi kupčij ni manjkalo. Mnenja o 
potrebnosti takšne trgovine v mestu so 
različna, zato smo o tem povprašali za 
mnenje poslovodjo Mira Kuljaja. 
»Mnogi, predvsem starejši Novo- 
meščani, so pričakovali trgovino po 
vzoru predvojnih komisijskih trgovin. 
Tam je človek res našel vse. Mislim, da 
danes ob takšnem standardu tudi ta
kšne trgovine ne potrebujemo več. S 
staro in ponošeno obleko žal ne bomo 
trgovali, saj se je še pri Rdečem križu, 
kjer jo ponujajo zastonj, ne morejo 
znebiti. Ves ta čas tudi ni bik) nobenega 
povpraševanja po takšni robi. Usnjena 
in krznena oblačila, ki so pri nas trikrat 
cenejša kot nova v redni prodaji, nam 
stojijo na obešalnikih. Za tehnično 
£ lago  pa je povpraševanje večje od po
nudbe. Ljudje prinašajo radioaparate, 
žepne kalkulatorje, televizorje, fotoa
parate in drugo tehnično blago. Po
kvarjenih stvari ne sprejemamo, ceno 
posameznim stvarem pa določimo 
skupaj s stranko. Pri cenejših napravah 
vzame trgovina 26-odstotno provizijo, 

' ' i b  večjih vsotah pa tudi samo 10%.Ta- 
ko poslujejo tudi ostale, nam podobne 
trgovine po Sloveniji,« je povedal 
Miro, ki se mu prav malo pozna, da je 
poslovodske posle prevzel šele pred šti
rinajstimi dhevi.

Novomeška komisijska prodajalna 
ima še nekaj več kot ostale. Nekaj 
prostora je namenjeno tudi konsigna
cijski prodaji in prav ta trgovina veliko 
bolj cvete kot komisijska. Z akustično 
tehniko zastopajo izdelovalce tovrstne 
opreme tujih firm: Hitachi, Nordmen- 
de, Orion, Husguarna in nekatere 

i druge. »Samo prejšnji mesec so 
Dolenjci pustili pri nas preko 60 000 
mark, ki bi jih še do nedavnega nesli v 
Zagreb ali Ljubljano. Pri nas ni 
potrebno za en aparat ves dan urejati 
stvari kot npr. v Ljubljani. Delamo po 
sistemu: prideš, pogledaš, plačaš,
počakaš in odpelješ!«

, Že v kratkem bodo pričeli komi
sijsko prodajati tudi športno opremo 
(rabljene smuči), pa tudi lovci, kolesa
rji in drugi bodo našli kaj zase.

J. PAVLIN

Trikrat je obplul svet
Tone Žvar iz Krmelja se je moral posloviti od zani

mivega poklica pomorščaka — Spet kovinar

KRM ELJ — »Strah me ni bilo nik
oli, sicer sploh ne bi šel na barko. Res 
pa je bilo nekajkrat na morju precej 
nevarno, morda še najbolj tedaj, ko 
nas je na plovbi od Japonske proti 
Ameriki ujel tornado. Nekaj dni pra
vzaprav nismo vedeli, kje smo, na 
srečo pa sem bil zmeraj z dobrimi ko
mandanti, ki so se dobro spoznali na 
delo kapitana, in nisem doživel 
brodoloma,« pripoveduje 41-letni To
ne Žvar, ki je zaradi bolezni moral 
pustiti zanimivo delo pomorščaka na 
ladjah piranske Splošne plovbe. Zopet 
se je vrnil h krmeljskim kovinarjem. V 
Metalni dela v medfazni kontroli 
kvalitete.

Ker ima v Piranu teto. je v tem sliko
vitem primorskem mestecu obiskoval 
poklicno šolo in se izučil za strojnega 
ključavničarja. Od leta 1966 do 1968 je 
bil strojnik na starih, danes že »pokoj-

tavno, kot ljudje mislijo. Je precej 
težaško delo in terja dosti odrekanja, 
zlasti zdaj. ko je po svetu toliko kriz
nih žarišč,« pojasnjuje Tone. Tako je 
leta 1980 spet stal na palubi ladje 
Splošne plovbe Piran, in sicer na 
Korotanu. Do avgusta predlani, ko se 
je zaradi bolniške vrnil domov, je plul 
še na Logatcu. Martinu Krpanu. 
Borovnici in nazadnje na Borisu 
Kraigherju.

»Tudi več kot tri mesece včasih 
nisem stopil na kopno. Ne spoznaš 
toliko sveta, kot mislijo razni avantu
risti. Včasih so ladje stale cel mesec v 
pristanišču, zdaj tudi le nekaj ur. In 
potem seveda ni časa za potepanje po 
mestih. Po svetu so v pristaniščih tudi 
zelo zasoljene cene.« razmišlja tudi o 
senčni plati mornarskega poklica 
Tone Žvar.

P. PERC

REPUBLIŠKA REVIJA 
TAMBURAŠKIH SKUPIN

Č R N O M E LJ — V soboto , 22. 
novem bra, bo v črnom aljskem  kul
turnem  dom u republiška revija ta- 
mburaških skupin.

To in ono iz 
inšpektorjeve 

beležnice
TBC in premog

•  Tuberkuloza, ta strašna bol
ezen revnejših slojev, očitno še ni 
izkoreninjena. Pred kratkim so 
namreč v protituberkuloznem dis
panzerju v Brežicah odkrili bol
nika z Bizeljskega. Ker se kljub 
pozivom ni hotel zdraviti, so 
zdravniki zaprosili za pomoč 
posavske inšpektorje, da so odre
dili prisilno zdravljenje. Sanitarna 
inšpektorica, ki je imela ta primer 
v rokah, meni, da je takih 
primerov še več med revnejšimi 
sloji prebivalstva, le da bi jih bilo 
treba še odkriti. Zdravljenje takih 
bolnikov pa je seveda nujno, saj ne 
ogrožajo samo sebe, ampak tudi 
druge.

•  V preteklih letih je bilo v 
krški občini precej pripomb na 
oskrbo s premogom. In kot kaže, 
niti niso bile tako hudo potrebne, 
saj imajo v tej občini svoj rudnik. 
Letos pa so oskrbo s premogom 
nekako uredili, tako da občanov 
ne bo zeblo. Izmed 1600 kandi
datov za premog jih je 990 že 
dobilo nošiliko s Senovega. Nekaj 
sc jih je oskrbelo s premogom iz 
Titovega Velenja, nekaj pa jih bo 
kurilo ruske brikete iz šote. 
Občani so sedaj zadovoljni, ker 
seznam čakajočih na premog dela 
Preskrba, premog pa dostavijo kar 
direktno s Senovega. Premog gre 
namreč tako čez manj rok in se 
manj drobi.

J. S.

M*

ZM AGA B O ŠT A N JSK IH  G A SIL C EV  —  Ob koncu meseca požarne varnosti 
je sevniško gasilsko društvo 28. oktobra pripravilo 4. občinsko tekmovanje pio
nirjev gasilcev v teoretičnem poznavanju snovi. Boštanjčani so znali največ, dru
ga je bila ekipa Blance in tretja ekipa Tržišča. Vseh šest ekip je dobilo praktična 
darila, prav tako učenci: Sim ona Tihole, Bernard Sever in Andreja Gorenc za 
najboljše spise, ki jih je razpisala občinska gasilska zveza. Na sliki: po podelitvi 
nagrad se je podpredsednik KZS Tone Koren zahvalil pionirjem gasilcem  za 
prikazano znanje in sodelovanje. (Foto: P. Perc)

Novo mesto na filmu
Prvi metri filma Veter v mreži stekli — Režiser F. 
_____________Robar vabi k sodelovanju_____________

N O VO M ESTO — Pri hodnj i m esec 
bodo stekli skozi snemalne kamere 
prvi metri novega slovenskega celove
černega filma Veter v mreži, ki ga po 
lastnem scenariju, napisanem po 
motivih iz znanega romana Novo 
mesto Mirana Jarca, snema režiser 
Filip Robar.

Robar je pri izdelavi scenarija in 
zasnovi filma upošteval poleg romana 
še druge vire, ki poročajo o novomeš-

Sola le za pet učencev
Leži 800 m visoko — Učitelj si ne želi več v dolino — 

To je podružnica osnovne šole Velike Lašče

V ELIK E LAŠČE — M ohorje je 
zaselek treh hiš 15 km od Velikih 
Lašč. Do njega se pride po delno 
m akadam ski in delno asfaltirani 
cesti m im o Rašice in R oba. Leži na 

(planoti na nadm orski višini 800 m 
kakor še 10 podobnih  zaselkov, ki 
imajo skupno ime Rute.

V M ohorju je štirizazredna os
novna šola, ki je  zanim iva po tem , 
da jo  obiskuje le pet učencev: M ar
tina, Bojan, Jan k o , G ašper in M ar
ta.

»Naša šola je  najm anjša na lju
bljanskem  obm očju, verjetno pa 
tudi v republiki,« meni učitelj Igor 
G rčar, ki je prišel sem pred 17 leti, se 
poročil in živi v zaselku Dednik.

Šola in okolica sta lepo urejeni. 
Šola je tudi središče dogajanj v tem 
kraju. V njej so krajani načrtovali 
skupne akcije za vodovod in telefon, 
ka r so medtem  že dobili, zdaj pa 
načrtujejo še popravilo  ceste, saj 
prihaja sem vedno več izletnikov.

»Zagotovo se ne bi več rad vrnil v. 
dolino, čeprav mi je bilo v začetku 
hudo za rodnim  K am nikom . N ava
dil sem se na kraj, svež zrak, ljudi in

šolarje, ki jih  bo km alu več, saj so se 
ljudje začeli vračati na kmetije,« je 
dejal učitelj Igor Grčar.

M. G L A V O N JIČ

kem dogajanju pred prvo svetovno 
vojno, med njo in obdobje tako 
imenovane novomeške pomladi, od 
Jarčeve korespondence, Šukljetovih 
spominov, Mušičeve Novomeške po
mladi, pisem, pesmi in drugih del 
Antona Podbevška do Claricijevih in 
Picigasovih spominskih zapisov, gim
nazijskih dokumentov, pisanja Dole
njskih Novic in pričevanj starejših 
Novomeščanov.

Vendar pa bi tvorcu filma prišla 
prav še kakšna malenkost, spominska 
posebnost, stare fotografije, tehnični 
predmeti, oblačila, pohištvo, posoda, 
okrasje ipd., s čimer bi lahko dopolnil 
sliko življenja pred desetletji. Zatorej 
naproša in vabi k sodelovanju someš
čane in okoličane, da ga s temi stvarmi 
seznanijo. Oglasijo naj se na naslov: 
Filip Robar, Nad mlini 26, Novo 
mesto, ali po telefonu na številko 22- 
601.

© globtour
^ turističn a  a g e n c ija . ruoosLfu so

UGODNO!
ZIMSKE POČITNICE  
VISOKE T A T R E -Č S S R
7-dnevni paket 17. in 24. januarja  1987 
SKI-BUS paket ROG 
že  v prodaji 
BUDIMPEŠTA
2 in 3-dnevni paketi

PRIJAVE: EMONA GLOBTOUR 
Poslovalnica NOVO MESTO 
68000 NOVO MESTO, c. kom. S tane ta  19 
telefon: 068/ 25-125, 25-789, telex 35812

926/45-E

Č U D N O  IN TEŽKO —  Zelje, ki gaje  
na naše uredništvo z veliko muke 
prinesel Tone Blatnik iz Novega mes
ta, je res nekaj posebnega. Je takšne 
oblike kot kepa sladoleda, tehta pa 
skoraj 6 kilogramov. Sadike je  kupil v 
Zagrebu, posadil pa na Klenoviku pri 
Škocjanu. »Zagrebško zelje je vse v 
glavah, naše pa sem komajda ločil od 
plevela,« je  povedal v šali.

Ta teden je lestvica doživela precej sprememb. Bralci Dolenjskega lista, 
ki se tvorno vključujejossvojimi predlogi voblikovanje lestvice, sopredla- 
gali nekaj zanimivih novosti s svetovne glasbene scene, in tako je lestvica 
zdaj takšna:

1. Heartbreak hotel — C. C. CATCH
2. Papa don’t preach — MADONNA 

In the army now — STATUS QUO 
Higher love — S. WINWOOD 
Holeday rap — McMIKER & D. SVEN 
Holding back the year — SIMPLY RED

7. Tipical male — T. TURNER
8. Don’t leavem ethis way — COMMUNARDS
9. Slagehammer — P. GABRIEL 

10. You can call me Al — P. SIMON
Poglejmo še; komu je žrebdodelil kvalitetno kaseto s posnetki naše in 

vaše lestvice! Srečo je imela KAROLIN A PLOT iz Dolenje vasi. Nagrajen
ki čestitamo, bralce pa vabimo, da sodelujejo pri oblikovanju lestvice, in 
sicer naj pošljejo predloge na naslov: Glasbena zadruga, Kettejev drevored 
3, 68000 Novo mesto, s pripisom TOP LESTVICA.

3.
4.
5.
6 .

Tone Žvar

nih« ladjah Trbovlje in Ljutomer. 
»Trikrat sem obplul zemeljsko kroglo: 
dvakrat prek Sueza, enkrat pa mimo 
Rta dobre nade. Enkrat sem plul samo 
do Južne Amerike. Dobro sem za
služil, toda niti en dan nisem bil 
prost,« pove Žvar. Smrt v družini gaje 
prisilila, da seje vrnil na Dolenjsko, v 
Krmelj. Naredil je še delovodsko šolo 
in v Metalni napredoval do skupino- 
vodje.

Ljubezen do morja je nalezljiva in 
kronična, zato Žvaru žilica ni dala mi
ru. »Pomorščakovo delo ni takoenos-

f—kozerija    .

KRIVE SO OBJEKTIVNE TEŽAVE
Ž e  do  zdaj im a jo  rep iške želez

nice le tos to lik o  m in u t z am u d , d a  
jih  je  k a r  za tri le ta , če se n am  da 
p re raču n av a ti. » Z arad i o b jek 
tiv n ih  težav,« je  p o jasn il glavni 
rep išk i železničar.

P red  dnevi so p re je li R epičani 
po ložn ice  za  p lač ilo  e lek trične  
energije. M alo  je  m an jk a lo , d a  ni 
p rišlo  d o  m n ožičn ih  k ap i, kajti 
n a  p o lo žn icah  so  b ili n ap isan i ta 
kšni zneski, d a  so  ljud je  m u k o m a  
lovili sapo . Z večer se je  po jav il po  
televiziji rep išk i e lek trik a r, d a  bi 
p o to laž il p reb iv a ls tv o  z b eseda
mi: » D o  p o v išan ja  je  p rišlo  za ra 

di o b jek tiv n ih  težav , s k a te rim i se 
srečuje rep išk o  e lek tro  go sp o 
d a rs tv o . »In je  izginil z e k ran a , 
ve rje tn o  p it v na jb ližji bife.

N ajvišji rep išk i o rg an i so o b ja 
vili spisek dva  tisoč šeststo  
d v a in trid ese tih  izdelkov, ki se 
b o d o  p o d raž ili vsak  čas. »D o 
p o d raž itev  p r ih a ja  zarad i o b jek 
tiv n ih  težav, v k a te rih  se je  znašlo  

‘ rep išk o  g o sp o d a rstv o ,«  je  to lažil 
raz jarjen o  lju d stv o  najvišji m ož.

Č ep rav  je  b ila  že sk o ra j z im a 
—  p o  vrheh  Z elene go re  je  že za

padel p rv i sneg —  v rep išk ih  b lo
kih še niso kurili. K ra ja n s tv o je  
spa lo  v jo p a h  in p u lo verjih , zavi
ja lo  se je  v debele  koce, n a  sam 
o u p rav n i stan o v an jsk i sk u p n o s
ti p a  so sprejem ali n o v inarje  in 
jim  dajali izjave, da  je  v s ta n o v a 
njih  m rzlo  sam o  in zgolj zarad i 
ob jek tiv n ih  težav.

O b vsem  tem  p a  so  R epičan i 
vedeli, da  železničarji rad i gle
d a jo  v k o zarce , d a  p re jem ajo  
e lek trik a rji najvišje  o sebne  d o 
h o d k e  v vsej R epičevini, da  se v 
m ars ik a teri de lovn i o rgan izac iji

m alo  de la , d a  n o sim o  zastavo  
glede bo lezensk ih  izo s tan k o v , 
nam išljen ih  in resn ičn ih , d a  se 
n ezad ržn o  veča g o sp o d a rsk i k ri
m inal, d a  je  n a  sisih preveč- 
zaposlen ih , d a  sm o se z a to z d ira -  
li, da  o p rav lja jo  ljudje m ed 
delovnim  časom  zasebne posle, 
da  sprejem a rep iška  v lada  
uk repe, sk lepe in zak o n e , ki prej 
h ro m ijo  ko t sp o d b u ja jo  g o sp o 
d a rsk o  ra st, d a  se b o jim o  p am eti, 
d a  veliko s tro k o v n jak o v  išče 
zaposlitev , h k ra ti pa  p ro si boga , 
d a je  ne bi našli...

TONI GAŠPERIČ


